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جایــگاه عکــس در تاریخ نگاری 
بســیار ارزشــمند و اصیل است و 
تاریخ نگاران آن را در زمره یکی از 
منابع مهم و ارزشمند تاریخ نگاری 

عنوان می کنند.
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چند واقعیت علمی که زیر 
پوست ما جریان دارد

خارش پوســت یکــی از علائمی 
اســت که ممکن است در بسیاری 

از بیماری های مختلف بروز کند.

خاک غریب

?.......گروه فرهنگ
 دبستان دهخدا

از آغازیــن روزهای دبســتان تصویر 
مبهمی به خاطرم مانده اســت. با چه 
شــوقی صبح از خانه بیرون می زدم و 
به دبســتان  دهخدا می رفتم. از مشق 
و درس مدرســه خوشم می آمد. بعدها 
در زندگــی نامه یونــگ خواندم که او 
هم از ریاضی و نقاشی و ورزش متنفر 
بوده است شریک جرم پیدا کردن لذت 

بخش است!! 

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
معــاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان گفت: ۹ شی  
تاریخی توسط یکی از دوستداران میراث فرهنگی 

به این اداره کل تحویل داده شد.
به گزارش ندای هرمزگان، سپهر زارعی با اعلام 

این خبر افزود: این اشــیا به  صورت اتفاقی توسط 
یکی از دوســتداران میراث فرهنگی در شهرستان 

حاجی آباد به  دست  آمده است.
وی اظهار کرد: این آثار شــامل سکه، انگشتر و 
مهر اســت که قدمت آن ها به دوران ساســانی، 

صفوی و قاجاریه برمی گردد.

زارعی بیان کرد: اشــیا پس از بررســی نهایی به 
مورد مردم  شناسی خلیج  فارس بندرعباس تحویل 

داده می شود.
وی ضمن قدردانی از دوستداران میراث فرهنگی 
در حفاظت و مراقبــت از آثار تاریخی تأکید کرد: 
جامعه محلی شهرســتان حاجی آباد نســبت به 

اهمیت حفظ هویت تاریخی خود و شناســه های 
فرهنگــی و تاریخــی آگاهــی دارد و همیــن 
مســئله موجــب شــده در زمینه ی حفــظ آثار 
تاریخی حساســیت داشته باشــند و منطقه هم 
 تحــت رصد یگان حفاظــت میراث فرهنگی قرار

دارد.

   اجتماعی 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیــس کمیته امداد منطقه یــک بندرعباس گفت: در 
ســال 1402، مبلغ 28 میلیــارد و  55 میلیون تومان 
اعتبار در قالب کمک هزینه احداث و تعمیرات مســکن 
برای مددجویان تحت حمایت این نهاد در منطقه یک 

بندرعباس هزینه شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، مســیح الله مرادی در این 
خصوص گفت: تأمین مســکن محرومان، گران ترین 
و ماندگارترین خدمتی اســت که کمیته امداد به جامعه 
هدف خود ارائه مــی نماید و درعین یکی از مهم ترین 
دغدغه های نیازمندان است که همواره تلاش کرده ایم 
با تخصیص اعتبارات مناسب و با همکاری و همراهی 
خیرین نیک اندیش این مشــکل و دغدغه ی خانواده 

های تحت حمایت را برطرف نماییم.
وی اظهار داشــت: کمک به احداث و تعمیر مســکن 
محرومین از اولویت های اصلی کمیته امداد در خدمت 
رسانی به مددجویان در راستای توانمندسازی خانواده ها 
می باشــد که در ســال 1402، مبلغ 28 میلیارد و  55 
میلیون تومان در قالب احداث و تعمیرات کلی و جزئی 
واحدهای مسکونی برای مددجویان تحت حمایت این 

نهاد در منطقه یک بندرعباس هزینه شده است.
مرادی افزود: از کل اعتبار هزینه شده در این خصوص 
، مبلغ 27 میلیارد تومــان اعتبارات امدادی و وام های 
بیناد مســکن برای احداث 60 واحد مسکن مددجوئی 
جدید هزینه شــده اســت که عملیات احداث آنها در 
ســال گذشــته آغاز گردیده و به زودی در سال جاری 
تکمیــل ، تحویل خانواده ها و بهــره برداری خواهند 
رســید که از این تعداد مســکن احداث شده تعداد 57 
 واحد در مناطق روســتایی و 3 واحد در محدود شهری

می باشد.
این مقام مسئول تصریح کرد: سال گذشته همچنین در 
بحث تعمیرات جزئی، کلی و بهسازی فضاهای جانبی 
مسکن مددجویان تعداد 85 مورد خدمت با اعتباری به 
مبلغ یک میلیارد و 55 میلیون تومان از محل منابع مالی 
کمیتــه امداد، به مددجویان معزز و واجد شــرایط ارائه 
شده اســت. رئیس کمیته امداد منطقه یک بندرعباس 
گفــت: این نهاد تلاش می کند تــا حد امکان و توان و 
با هم افزایی و همراهی نیکوکاران گرامی، نســبت به 
ارائه خدمات اثربخــش و هدفمند به جامعه هدف خود 
اقدام و مشــکلات اساســی خانواده های نیازمند تحت 
 حمایت را در زمینه های مختلف به ویژه مسکن مرتفع

نماید.

پرداخت 28 میلیارد تومان اعتبار 
برای تأمین مسکن مددجویان در 

منطقه یک بندرعباس

ندای هرمزگان - گروه خبر 
از  هرمــزگان  اســتان  انتظامــی  فرمانــده 
شناســایی و کشــف یک انبار احتکار کالاهای 
خبــر  بندرعبــاس  شهرســتان  در   اساســی 

داد.
بــه گزارش نــدای هرمزگان، ســردار علی اکبر 
جاویدان در تشــریح این خبر بیان کرد: ماموران 
پلیس نظارت بر اماکن عمومی اســتان در ادامه 
طرح مقابله بــا پدیده احتکار و مبــارزه با برهم 
زنندگان امنیت و نظم اقتصادی با انجام گشــت 
زنی هــای هدفمند پنهان و آشــکار در یکی از 
محلات بندرعباس، یک انبــار احتکار کالاهای 
اساســی را شناســایی و موضوع را در دستور کار 

قرار دادند. 
وی افزود: مامــوران ضمن هماهنگــی با مقام 
قضائی با حضور نماینده ســازمان صمت استان 
به محــل اعــزام و در بازرســی از انبــار مورد 
 نظر مقادیری نوشــیدنی احتکار شــده کشــف

کردند.
ایــن  ارزش  اســتان  انتظامــی  مقــام  ایــن 
محمولــه احتــکار شــده را برابــر اعــلام نظر 
 کارشناســان اقتصادی 33 میلیــارد ریال عنوان

کرد.
فرمانده انتظامی اســتان هرمزگان با بیان اینکه 
در این رابطه پرونده قضائی تشکیل و به سازمان 
های زیربط ارســال شــد، از عموم شــهروندان 
و مردم فهیم وقدر شــناس اســتان خواست در 
صورت مشــاهده و برخورد با هــر گونه فعالیت 
غیــر مجاز در قالب احتکار کالا و یا تهیه و توزیع 
کالای قاچاق توســط افراد ســود جو، موضوع را 
از طریق شــماره تلفن 110 بــه پلیس گزارش 
کننــد تــا در کمتریــن زمان ممکن نســبت به 
 شناسایی و دستگیری متخلفان و محتکران اقدام 

شود.

فرمانده انتظامی هرمزگان خبر داد؛

کشف انبار احتکار 33 میلیاردی 

کالاهای اساسی در بندرعباس

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 08/ 1403/02 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه  ردیف

230.000 زردآلو مرغوب  1

345.000 زردآلوپیوندی  2

402.500 انواع پرتقال خونی  3

345.000 انجیر سیاه 4

218.500 انجیر سفید  5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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ندای هرمزگان - گروه گزارش
مدیرعامل شرکت نفت ســتاره خلیج فارس به 
همراه مدیرکل منابع طبیعی اســتان هرمزگان 
در روز خلیج فارس و ســالروز افتتاح فاز نخست 
پالایشگاه ســتاره خلیج فارس ضمن حضور در 
ســواحل خلیج فارس به پایش وضعیت جنگل 
کاری حرا که توسط شــرکت نفت ستاره خلیج 

فارس اجرایی شده است، پرداختند.  
به گزارش ندای هرمزگان، مدیرعامل شــرکت 
نفت ســتاره خلیج فارس گفت: مــا در رابطه با 
پویش مردمی و کاشــت یک میلیارد درخت در 
4 ســال با این رویکرد که سالانه هر نفر کاشت 
سه درخت را انجام دهد کاشت درخت ها را آغاز 

کردیم.   
وی افزود: ما در راستای مسئولیت های اجتماعی 
خودمــان این کار را انجــام داده که در این راه 
منابع طبیعی دو عرصه را در اختیار ما گذاشــت 
که یکی از آن ها در شــرق شــهر بندرعباس و 
دیگری هم در ناحیه غرب و در گچین است که 
قســمت غرب را با حضور وحیدی وزیر کشور، 
اســتاندار و مسئولان استانی، در بهمن ماه سال 

1402 شروع کردیم. 
وی با اشاره به کاشت 100 هزار اصله نهال حرا 
در این مناطــق تصریح کرد: روز خلیج فارس و 
مصادف با ســالروز افتتاح فاز نخست پالایشگاه 
ســتاره خلیج فارس را فرصت مناسبتی دانستیم 
که در ســواحل نیلگون خلیج فارس حضور پیدا 
کنیم و به پایش جنــگل کاری ای که طی ماه 

های گذشته اجرایی کرده بودیم بپردازیم.  
جعفرپور در خصوص اهمیت کاشت این درخت 
ها خاطرنشــان کرد: این کار به جوامع جانوری 
دریایی و ســاحلی این منطقــه کمک می کند و 
برای تخم  ریزی گونه های دریایی بســیار مهم 
اســت. همچنین برای انواع پرنــده ها نیز حائز 

اهمیت است.
مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس بیان 
کرد: امیدواریم این مکان در آینده به مکانی سبز 

تبدیل شــده و نهال های آن به خوبی رشد کرده 
و به باربری مطلوب برسند.

وی ادامه داد: از نظر بنده این مکان با ســواحلی 
که یک منظرش به سمت جزیره هرمز و طرف 
دیگــر آن پر از درخت و جنگل های حرا باشــد، 
می تواند از لحاظ توریستی بسیار زیبا باشد و این 
یک پویش هوشــمندانه  است که مردم از لحاظ 
فرهنگی با این آموزه های زیســت محیطی آشنا 

شوند.
جعفرپور گفت: با وجود یک سری از حمایت های 
مالی ما این کار در اصل یک پویش مردمی است 
که خود مردم کمک کرده و ما بسیار خوشنود و 
از مــردم و جوامع محلی که این گونه با فرهنگ 
در همچون کارهای بزرگی مشــارکت می کنند، 

سپاسگزاریم.
مدیرعامــل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس 
ضمن تشــکر از حضور مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیــزداری هرمزگان در ایــن پایش، افزود: ما 
نمی خواهیــم که این کارها نمادین باشــد بلکه 
می خواهیــم جنگل هایی را داشــته باشــیم که 
ماندگار باشــند و نظارت های لازم نیز از سوی 
اداره کل منابع طبیعی صورت پذیرد و در صورت 
وجود مشکل ما دوباره کمک به احیا آن خواهیم 

کرد.
وی با اشــاره به اینکه دوم اردیبهشــت هم روز 
زمین پاک بوده، افزود: وظیفه همه ما انســان ها 

این اســت که همان طور کــه خداوند این زمین 
را پــاک و منــزه در اختیارمان گذاشــته، ما نیز 
ایــن نعمت ها را حفظ کرده و اگر جایی انســان 
مداخله کرده و آســیب رسانده ما با اعتقادی که 
داریم بیایم آن ها را اصلاح کرده و به حالت قبل 

بازگردانیم. 
جعفر پور ادامه داد: مصرف سوخت های فسیلی 
آن چنان زیاد است که هرچه درخت کاشته شود 
باز هم آثاری که در گرمایش زمین و مســائلی 
که به وجود آمده برای ســال های سال پایدار و 
مانا خواهد بود ولی خدا را شــکر دنیا در مسیری 
است که با اینکه در حال حاضر تقریباً 65 درصد 
انرژی دنیا از طریق ســوخت های فسیلی است 
اما تا 25 ســال آینده دنیا از طریق اســتفاده از 
انرژی خورشــیدی خواهد رفت و تقریباً فقط 10 
درصد انرژی دنیا از طریق ســوخت های فسیلی 
استفاده و بقیه  از طریق انرژی های خورشیدی و 

انرژی های تجدید پذیر استفاده خواهد شد. 
وی در پایــان گفــت: امیدواریم کــه با کاهش 
مصرف ســوخت های فسیلی زمینی بهتر و قابل 
زیست تر داشــته باشیم و با طبیعت آشتی کنیم 
و همــه صنایع و صاحبان صنایع و کســانی که 
می توانند تأثیرگذار باشــند بتوانند اثرات خود را 
در رابطه با احیای جنگل ها و احیای زمین داشته 
و اثرات مخربی که در ســال های گذشته اتفاق 
افتاده را اصلاح کنند و با محیط زیســت صلح و 

آشتی کنند. 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری هرمزگان نیز 
ضمن تشــکر از حضور مدیرعامل شرکت نفت 
ســتاره خلیج فارس و مجموعه اقداماتی که در 
راستای توســعه فضای سبز اســتان داشته اند، 
گفت: بسیار خرسندیم در روز خلیج فارس ما در 
منطقه ای قرار داریم که در این منطقه به منظور 
تثبیت تولید اکسیژن و بالا بردن ظرفیت دریا از 
نظر محیط زیســت آبزیان و تخم ریزی آن ها، 
همچنین سر سبزی خلیج فارس و دریای عمان 

حرا کاری انجام شده است. 
موســوی افزود: نفت ســتاره خلیــج فارس با 
انعقاد قرارداد با پیمانــکاران و جوامع محلی دو 
کار مهم را انجام داده اســت که از جمله آن ها 
توانمندســازی جوامع محلی و مردمی سازی که 
شعار دولت است انجام شده و بحث دیگر توسعه 
فضای سبز استان است که در راستای تعهداتی 
که صنایع داشته اند همکاری شایانی را با داشته 

اند.
وی خاطرنشــان کرد: در همین  جا لازم می دانم 
از مهندس جعفرپور و همکارانشان که در بحث 
توسعه فضای سبز اســتان با ما همکاری داشته 
اند تشــکر ویژه ای داشته باشــم و امیدوارم این 
کار که در راســتای پویــش مردمی مقام معظم 
رهبری و فرمایش ریاست جمهوری است ادامه 
داشته باشد؛ چرا که ایشان در هفته منابع طبیعی 
نیــز تأکید کردند که هر ایرانی ســه درخت که 

خوشبختانه این کار عملیاتی شده است. 
موســوی بیان کرد: در سال گذشته در اداره کل 
منابع طبیعی هرمــزگان 6 میلیون و 500 هزار 
نهال تولید شــده که 30 میلیــون از آن ها حرا 
بوده و شرکت نفت ستاره خلیج فارس مشارکت 
بسیار خوبی در تولید و کاشت آن ها داشته است. 
امیدواریم بتوانیم با ادامه این روند در مکان های 
مستعد سواحل سرسبزی داشته باشیم و همچنین 
با بالا بردن ظرفیت دریا کمک به بحث اقتصاد 
دریا محور داشته باشیم چرا که کاشت حرا عملًا 
در ظرفیت دریا و همچنین اقتصاد جوامع محلی 
تأثیر خواهد داشــت و همچنین با این کار بحث 
مردمی ســازی و تولید و کشــت برای جوامع 
محلی که در راســتای سیاست های دولت است 

نیز انجام می شود. 

تاکید مدیرعامل نفت ستاره در بازدید از حرا کاری های سواحل؛

محیط زیست دغدغه جدی ما است

فرهنگ دوست حاجی آبادی خبرساز شد!فرهنگ دوست حاجی آبادی خبرساز شد!
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جناب آقای دکتر محمود رئوفی 

جناب آقای دکتر علی رئوفی 
ضایعه مولمه ی درگذشت ابوی گرامیتان 

عالم برجســته حضرت آیــت الله رئوفی 

را صمیمانه تســلیت عرض می نماییم از 

قادر متعال برای آن عزیز از دســت رفته 

بازماندگان صبر  برای  رحمت و آمرزش و 

بر مصیبت مسالت داریم.

جناب آقای دکتر محمود رئوفی 

جناب آقای دکتر علی رئوفی 

در گذشــت پدر گرامیتان عالم برجســته 

حضرت آیــت الله رئوفی  را از صمیم قلب 

 به شــما و خانواده محترم تسلیت عرض

می نماییم .

از مهیمن وهاب برای آن مرحوم رحمت و 

برای بازماندگان صبر مسالت داریم .

غلامحسین و مهدی عطایی

احمد نفیسی، جاوید رمضانپور، محرم امانی ، 

علیرضا درویش نژاد، احمدمرادی 

باقي اوست

باقي اوست



خبر

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
مدیــر بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شــرق هرمزگان از 
افزایــش 68 درصدی تخلیه و بارگیــری کانتینر یخچالی از 

ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون در بنادر شرق استان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، حمیدرضا محمدحســینی تختی با 
اشاره به افزایش 68 درصدی جابه جایی کانتینر یخچالی بنادر 
شرق استان افزود: از ابتدای ســال جاری تاکنون سه هزار و 
TEU 6۰۴ کانتینر یخچالــی در این بنادر تخلیه و بارگیری 

شده است.  
وی مقصر این کانتینرها را کشورهای حوزه خلیج فارس اعلام 
کرد که عمدتا شــامل میوه و تره بــار، حبوبات و کالاهای با 

شرایط نگه داری ویژه است. 
مدیر بنادر شرق هرمزگان با اعلام افزایش چهار درصدی تردد 
شــناورها در بنادر شرق خاطر نشــان کرد: در این بازه زمانی 
هشت هزار و 66۰ فروند انواع شناور در این بنادر تردد کردند. 
محمدحســینی تختی گفت: بندر جاسک به عنوان منطقه ای 
راهبــردی در توســعه اقتصادی دریاپایه نیــز در این مدت با 
صادرات 6 هزار و 29 تن از انواع کالای غیرنفتی افزایش ۳2 

درصدی را رقم زده است.
بنادر شرق هرمزگان شامل بندر شــهید باهنر، شهید حقانی، 
بندر هرمز، بندر تیاب، بندر ســیریک و بندر جاسک جزو بنادر 
چند منظوره محســوب می شــوند که در زمینــه فعالیت های 
تجاری و مســافرت های داخلــی و بین المللی جایگاه ویژه ای 

دارند.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
همزمان با دهم اردیبهشت سالروز شکست اشغالگران پرتغالی 
در جزیره هرمز و روز ملی خلیج فارس دانش آموزان قشمی با 
شرکت در مسابقه نقاشی »به رنگ دریا« احساسات، عواطف 
و درونیــات خود در خصوص دریای تمدن ایرانی را بر ســینه 

سپید بوم نقش زدند.
به گزارش ندای هرمــزگان، در این رقابت جذاب هنری؛ ۳۰ 
دانش آمــوز هنرمند بزرگ ترین جزیــره ایرانی خلیج فارس 
عصر دوشــنبه به صــورت همزمان با بهره گیــری از ذوق، 
خلاقیت، اســتعداد و تکنیک های مختلف نقاشــی با طرح و 
رنگ، قلم مو، مداد شمعی و مداد رنگی؛ احساسات و عواطف 
خود در خصوص خلیج همیشــه فارس را بر سینه سپید بوم و 

پارچه نقش زدند.
دانش آموزان و هنرمندان شــرکت کنندگان در این مسابقه با 
هدف ابلاغ پیام های فرهنگی از هویت جغرافیایی و تاریخی 
خلیج فارس، گهواره تمدن و خاستگاه نوع بشر به زبان تصویر 

آثار خود را در مجتمع تجاری معراج قشم نقاشی کردند.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به برنامه ریزی 
بــرای افزایش پروازها به جزیره کیش در فصل گردشــگری 
لو ســیزن تابستان، گفت: شرکت های هواپیمایی که در فصل 
تابســتان اقدام به افزایش تعداد پرواز بــه جزیره کنند مورد 
حمایت سازمان منطقه آزاد گرفته و شامل تسهیلات تخفیفی 

در خدمات فرودگاهی خواهند شد.
به گزارش ندای هرمزگان، رحیم ســرهنگی با اشاره به جلسه 
هم اندیشی اخیر با معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی کشور 
به همراه مدیران و مســوولان شرکت های هواپیمایی، اظهار 
کرد: خوشــبختانه با تعامل محقق شده توانستیم نوروز خوبی 
را پشت سر بگذاریم که امیدواریم این روند در فصل تابستان 

نیز ادامه یابد.
وی با اشــاره به موقعیت جغرافیایی و راه های محدود ســفر 
بــه جزیره کیش، بیان کرد: افزایــش پروازها به جزیره کیش 
ضروری اســت؛ هر شــرکت هواپیمایی که در فصل تابستان 
اقــدام به افزایش تعــداد پرواز به جزیره کنــد، مورد حمایت 
ســازمان منطقه آزاد کیش قرار خواهد گرفت و از تسهیلات 
و تخفیفات قابل توجه این سازمان در حوزه عوارض و خدمات 

فرودگاهی برخوردار خواهد شد.
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد کیش با بیــان این که رونق 
و حیــات اقتصادی جزیره کیش به عنوان قطب گردشــگری 
وابسته به حضور گردشگر است، افزود: 9۴ درصد گردشگران 
از طریق مســیر هوایی وارد جزیره کیش می شوند؛ ما نیازمند 
برنامه ریزی شــرکت های هواپیمایــی در خصوص افزایش 

پروازها به ویژه در فصل تابستان به این جزیره هستیم.
وی با اشاره به تشــکیل کنسرسیوم توسعه پایدار گردشگری 
با مشارکت و نظارت ســازمان منطقه آزاد و مشارکت تمامی 
جوامع صنوف کیش گفت: این کنسرسیوم ظرفیت های بخش 
خصوصی و این ســازمان را در بهره وری و هموار کردن مسیر 
رونق گردشــگری تســریع و تســهیل می کند و جا دارد که 
شــرکت های هواپیمایی نیز را در این امر مشــارکت لازم را 
داشــته باشند. ســرهنگی فراهم کردن بستر لازم برای رونق 
گردشــگری و هموارسازی جذب گردشگران داخلی و خارجی 
را از اهداف کلیدی این کنسرسیوم دانست و ادامه داد: برنامه  
ریزی راهبردی و خلاقانه در راســتای رونق بخشــی پایدار 
گردشــگری این منطقه به ویژه در فصل کم فروغ تابســتان 

از ماه ها قبل آغاز شده و از هفته های آتی اجرایی می شود.

?....... وحید حاج سعیدی
جایگاه عکس در تاریخ نگاری بســیار ارزشمند و اصیل 
است و تاریخ نگاران آن را در زمره یکی از منابع مهم و 
ارزشمند تاریخ نگاری عنوان می کنند. عکس ها همیشه 
در شــناخت و درک عمیق دوره های تاریخی و مقایسه 
دوران حال با گذشته و همچنین نگاه به سیر تحولی در 

تاریخ اثرات چشمگیری داشته و دارند.
امروزه در دنیا از تاریخ مصور نظیر عکس ها، اسناد ، نامه 
ها، مبایعه نامه ها، قراردادها، نقاشــی ها، اجاره نامه ها، 
وقف نامه و ... به عنوان یکی از ارزشــمند ترین و اصیل 
ترین منابع تاریخی یاد می شود. این منابع تاریخی زبان 
گویای وقایعی هستند که در بسیاری موارد برای تفسیر 
و تاویل شرح آنچه گذشــت نیاز به هیچ مورخ و مفسر 

نیست و به اصطلاح اصل جنس هستند.
ایــن منابع تاریخی به ویژه عکس بــه ما این امکان را 
می دهند که به تاریخ از زاویه دید گذشتگان نگاه کنیم 
و بفهمیم که تمدن مــا در طول قرن ها چگونه تکامل 
یافته است و راه برای شناخت بهتر همنوعان مان هموار 

می سازند.
به همین اعتبــار گردآوری اســناد و تصاویر مربوط به 
پیشــینیان از اهمیت خاصی برخوردار اســت و در اکثر 
کشور های دنیا، ســازمان های مرتبط با گردآوری آثار 
تاریخی تاسیس شــده و به منظور حفظ تاریخ و میراث 
معنوی شــان نسبت به گردآوری اسناد قدیمی، تصاویر، 

نقاشی ها ، اسناد کاغذی و ... اقدام می کنند.
در بین این منابع تاریخی، عکس به دلیل ســاختار ویژه 
و مــوادی که در ایجاد آن بــه کار رفته  به عنوان یکی 
از شــکننده ترین منابع محســوب می شود و به همین 
دلیل نگهداری از عکس دارای شرایط خاصی است. هر 
چند امروزه با اســکن عکس های قدیمی تهیه نســخه 
پشتیبان از آنها آسان شده است ولی باید به خاطر داشت 
نگهداری عکس یک کار تخصصی است و نیاز به دانش 

ویژه ای دارد.
در ضمن علت های مختلفی برای خراب شدن عکس ها 
وجود دارد اما عوامل محیطی مانند دما، رطوبت و نور را 
می توان اصلی ترین عامل خرابی عکسی های قدیمی 
دانســت. گرد و غبار و چربی نیز از دیگر عواملی هستند 

که می توانند به عکس های قدیمی آسیب وارد کنند.
تغییــرات متنــاوب دما و رطوبــت در محیط باعث می 
شود که امولســیون ها )تصاویر( از روی کاغذ پایه خود 
جدا شــوند و در نتیجه عکس آسیب دیده و از بین می 
رود. افــرادی که عکس های خــود را در انبار یا کمدها 
نگهداری می کنند اغلب با این مشکل مواجه می شوند.

گردآوری این اســناد بــه ویژه عکس های ورزشــی، 
تاریخی، سیاســی، اجتماعی، طبیعی، آموزشی و ... که 
بخش اعظمی از آنها در دســت مردم است، می تواند در  
غنای تاریخی  کشور و ثبت و ضبط شرح حال آنچه به 

وقوع پیوسته است، موثر باشد.
پیشنهاد می شــود به منظور پیشگیری از  این خسران 
تاریخی، در هر شهرســتان یک اداره مثل فرمانداری یا 
شهرداری یا ثبت احوال متولی گردآوری اسناد و عکس 
های قدیمی شــده و با اعلام فراخوان نسبت به دریافت 
عکس های قدیمی و اســکن آنها اقدام کند و عکس ها 
را نیز پس از ضبط مشــخصات عکس تحویل صاحبان 
آنها داده و شرایط تخصصی نگهداری عکس نیز به آنها 

آموزش داده شود.
حفــظ آثار تاریخــی به لحاظ طیف وســیعی از مزایای 
فرهنگی و اجتماعی دارای اهمیت بسیاری است. امید با 
سعی در حفظ این منابع با ارزش ضمن ایجاد غرور مدنی 

در جامعه نسبت به غنای تاریخ نگاری کشور بکوشیم.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
در همایشــی که به مناســبت روز ملی شــوراها توسط 
شــورای شهرستان قشم  برگزار شــد از شوراهای برتر 

شهرستان تقدیر به عمل آمد.
به گزارش ندای هرمزگان، موسی سرودی رئیس شورای 
شهرستان قشــم با اعلام این خبر افزود: این مراسم با 
حضور پیغامی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، دکتر 
حاجبی و شــیخ خطیبی ائمه جمعه شهرستان، آشوری 
و جراره نمایندگان مردم در مجلس شــورای اســلامی، 
مهندس صادقی پور مدیرکل امور شــهری و شوراهای 
اســتانداری ، دکتر نصری مدیرکل دیوان محاســبات 
استان، دکتر مهدوی مجد دادستان شهرستان، سرهنگ  
امیری کیا فرمانده ســپاه، بخشداران، شوراهای شهر و 
روستا، شهرداران، دهیاران، شیوخ و مسئولین ادارات به 
مناسبت روز ملی شوراها در تالار یاس رمکان به میزبانی 

شهرداری رمکان برگزار شد.
در این مراسم از شورای اسلامی شهر رمکان به عنوان 
شورای شــهر برتر شهرستان و شوراهای اسلامی ریگو 
و ســهیلی به عنوان شورای روستای برتر تقدیر به عمل 

آمد.

 هرمزگان
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شرکت های هواپیمایی فعال در 
تابستان کیش از تخفیفات فرودگاهی 

بهره مند می شوند

  یادداشت 
    

به مناسبت روز ملی خلیج فارس؛

مسابقه نقاشی »به رنگ دریا« در قشم 
برگزار شد

از ابتدای سال جاری تاکنون محقق شد؛

صادرات بیش از 6 هزارتن کالای 
غیرنفتی در بندر جاسک 

ندای هرمزگان - مرضیه دشتی   
مدیــرکل آموزش و پــرورش هرمــزگان ادامــه داد: تعداد 
اســتخدامی های ما در هر ســال از ۷۰۰ نفر فراتر نمی  رفت 
اما سهمیه استان هرمزگان اکنون ۳ هزار نفر است و تاکنون 
سابقه نداشته اســت و این یک گام بزرگ زیربنایی به شمار 
مــی رود که کمبود معلم در اول مهر هر ســال در مدارس را 

برطرف می کند. 
به گزارش ندای هرمزگان، محمد قویدل در نشســت خبری 
با رســانه ها بیان کرد: درخشــش های مختلف ملی از جمله 
راه اندازی هنرستان های جوار صنایع و رتبه اول هرمزگان در 
شاخص های اختصاصی کشور همگی حاصل همین نگاه ویژه 
استاندار و تلاش خانواده فرهنگیان استان رقم خورده است. 

وی گفت: 29 هنرســتان جوار صنایــع در هرمزگان در طول 
دو ســاله اخیر راه اندازی شــد و همچنین پیگیر راه اندازی 
هنرســتان انرژی اتمی و هنرستان تجارت از اول مهر امسال 

هستیم. 
مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان به شرایط ویژه هرمزگان 
و وجود جزایر و مناطق سخت عبور در استان اشاره و از وجود 
9 مدرســه تک دانش آموزی در هرمــزگان خبر داد و عنوان 
داشــت: برای تزریق نیروی انســانی کافی به بدنه آموزش و 

پرورش با 6 ماه پیگیری توانســتیم مجوز استخدام ۳۰۰ معلم 
را اخــذ کنیم که آزمون آن ۱۷ خردادماه ســال جاری برگزار 

می شود. 
قویدل ادامه داد: در سفر اخیر رییس جمهور به هرمزگان 8۰۰ 
کلاس درس جدید که طی سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰2 ساخته شده 

بود مورد بهره برداری قرار گرفت. 
به گفته وی، اکنون برای ســاخت ۵۰۰ کلاس جدید تا پایان 
سال ۱۴۰۳ نیز هدف گذاری شده است که ساخت ۱۳ مدرسه 
۱2 کلاسه در بندرعباس از جمله این پروژه ها است که سرانه 
فضای آموزشــی به تعداد دانش آموزان را به ۵ متر مربع که 

متوسط کشوری است، نزدیک می کند. 

مدیرکل آموزش و پرورش اســتان هرمزگان از پایان ساخت 
8 ســوله ورزشی دانش آموزی در این استان از جمله دو سوله 
در شهرک پیامبر اعظم )ص( بندرعباس به عنوان یک اقدام 
مهم یاد کرد و گفت: با این 8 ســاله به میزان ۱6 سانتی متر 

به سرانه ورزشی مدارس استان افزوده شد.
قویدل به اهتمام ویژه اســتاندار هرمزگان به خانه دار شــدن 
معلمان اشــاره کرد و بیان داشــت: ۷ هزار معلم در اســتان 
برای مســکن ملی ثبت نام کرده اند که کار تخصیص زمین 
به پایان رســیده و در برخی پروژه ها ساخت در مراحل نهایی 
نیــز قرار گرفته اســت کــه از جمله آن می تــوان به پروژه 
 ۳۳۰ واحدی معلمان در شــهرک پیامبر اعظم )ص( اشــاره

کرد.
وی تعداد مدارس شــبانه روزی در استان را 2۴۰ واحد عنوان 
کــرد و افزود: این مدارس شــبانه روزی بر میزان پوشــش 
تحصیلــی افزوده به طوری که در مقطــع ابتدایی 99 درصد 
پوشش دانش آموزی داریم و در سطح متوسطه اول و دوم نیز 

در حد متوسط کشوری هستیم. 
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان هرمزگان خاطرنشان کرد: 
امســال سه هزار و ۷۰۰ برنامه مختلف بزرگداشت مقام معلم 

در استان برگزار می شود.   

مدیرکل آموزش و پرورش مطرح کرد:

 رویش امید با استخدام سه هزار معلم جدید در هرمزگان

تجلیل از شوراهای برتر شهر و روستا در 

شهرستان قشم 

      شهرستان  
    

ندای هرمزگان - مرضیه دشتی  
مراســم گرامیداشت روز شــوراها با حضور 
اعضای شــورای شــهر بندرعباس، اعضای 
شوراهای ادوار گذشته در سالن جلسات اتاق 

بازرگانی بندرعباس برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، رئیس شــورای 
شــهر بندرعبــاس در این مراســم افزود: 
قرار اســت برای گرفتن تصمیمات بهتر به 
موضوعات کلانی که به جامعه مربوط است 
در این نشســت ها که به شکل فصلی برگزار 

می شود بپردازیم. 
مصیب نظــری عنوان کــرد: در این مرکز 
تصمیمات نخبگانی بــا توجه به تجربه ها و 
استفاده از ظرفیت های علمی گرفته می شود 
و ایــن جمع می تواند در اقناع عمومی کمک 

کند. 
تجربه اعضای شوراهای ادوار مختلف در 

کنار هم راهگشای توسعه است
نماینده مردم بندرعباس در مجلس شــورای 
اســلامی نیز در این نشســت عنــوان کرد: 
تخصص، تجربه و دانش اعضای شــوراهای 
ادوار مختلف در کنار دانش اعضای شــورای 
ششم راهگشــای توسعه شــهر بندرعباس 

است.
فاطمه جراره با بیان اینکه ســومین ســالی 
است که این مراســم در روز شوراها برگزار 
می شــود، افزود: وقتی اعضای شــوراهایی 
که در دوره هــای مختلف اعتمــاد مردم را 
جلب کرده اند و برای توســعه شهر به عنوان 
انتخاب شده اند تخصص،  نمایندگان شــان 
تجربه و دانشی که هر کدام از اعضا دارند در 
کنار هم جمع شود اتفاق خوبی برای توسعه 

شهرها و روستاها را رقم می زند.
وی با اشاره به اینکه خرسندم که توانسته ام 
در ســه دوره رای مردم بندرعباس را داشته 
باشم، عنوان کرد: به واسطه کار شورایی که 
در ادوار مختلف انجام داده ام یکسری نواقص 
و خلا های قانونی در قانون شــورا وجود دارد 

امیدواریم که بتوانیم مواردی که اختیارات و 
جایگاه واقعی شــورا را مشخص کند لحاظ 
کنیــم و همانطور که در قانون اساســی به 
نقش شوراها اشاره شده است واقعیت و نقش 

واقعی شورا مورد توجه قرار گیرد.
افکار اعضای شــورا با قوانین و مقررات 

محدود می شود
فیصل دانش عضو شــورای ســابق شــهر 
بندرعباس هــم در این مراســم، گفت: هر 
کدام از افراد جامعه که در قالب شــورا قرار 
می گیرند با یکســری از قوانیــن و مقررات 
دور افکارشــون محدود می شوند و از تجربه 

اعضای شوراهای قبل فاصله می گیرند.
دانش، بــا بیان اینکه باید برای اســتفاده از 
تجربیــات و دانش پیشکســوتان و اعضای 
ادوار گذشــته شــورا برنامه ای تدوین شود، 
افــزود: بطوریکه جاهایی که اشــتباه کردند 
به عنوان تجربه اســتفاده شود و جاهایی که 

موفق بودند راه را ادامه دهند.
افزایش  بندرعباس  در  حاشیه نشــینی 

یافته است 
صالح دریانورد عضو ســابق شــورای شهر 
بندرعباس هم در این مراســم با بیان اینکه 

جزیره ای عمل می کنیم، عنوان کرد: توسعه 
استان ها درون زا اســت اما توسعه هرمزگان 

برون  زا و دستوری بوده است.
دریانورد، افزود: حاشیه نشینی در بندرعباس 
افزایــش یافته اســت بطوریکــه ۴۰ درصد 

جمعیت شهر حاشیه  نشین هستند.
وی، خاطرنشــان کــرد: صنایــع و بنادر از 
ظرفیت عمومی شهر اســتفاده می کنند و با 
ساخت شهرک هایی چون گاز، مروارید و… 

ظرفیت خصوصی ایجاد کردند.
دریانورد، اضافه کرد: با چنین رفتارهای تقابل 
ایجاد شده است و نه تنها توسعه تلفیقی نبوده 
بلکه برون زا بوده که با عدم مشــارکت مردم 

مشکلات اجتماعی زیادی ایجاد شده است.
شورای  ســخنگوی  موسوی  سیدمحمدرضا 
شــهر بندرعباس هم در این مراسم با بیان 
اینکــه برنامه کلیــدی برای شــورا داریم، 
گفت: برای پروژهای شکست خورده امسال 

برنامه هایی در نظر گرفته ایم.
در این مراســم اعضای شوراها به تبادل نظر 
و گفــت و گو پرداختند و در پایان از اعضای 
شورای شهر بندرعباس بمناسبت گرامیداشت 

روز شوراها تقدیر شد.

بمناسبت گرامیداشت روز شوراها

مجمع مشورتی شورای ادوار بندرعباس برگزار شد

ندای هرمزگان - گروه خبر  
معــاون صید و بنــادر ماهیگیری ســازمان 
شــیلات  با حضورمدیرکل  ایران  شــیلات 
اســتان، معاون صیــد و بنــادر ماهیگیری 
شــیلات هرمزگان، فرمانــده یگان حفاظت 
منابــع آبزیان شــیلات اســتان، مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های صیادی استان و جمعی 
از فعالین و بهره برداران شــیلاتی در سالن 
جلســات اداره کل شــیلات هرمزگان دیدار 

کرد.
به گزارش ندای هرمزگان، در این نشســت 
معــاون صیدو بنــادر ماهیگیری ســازمان 
شیلات ایران با اشاره به توان بالای شیلات 
اســتان در حوزه صید و صیادی گفت: استان 
هرمــزگان همواره با بهره  برداری مناســب 
ومســولانه ظرفیت های صیــد و صیادی به 
عنوان قطب صیادی کشور مطرح بوده است 
که توانســته با اقدامات صورت گرفته، رتبه 

اول صید کشور نیز به دست آورد.   
عطاالله رئیســی با اشــاره به اهمیت صید و 

صیــادی در فعالیت های شــیلاتی تصریح 
کرد: بدون شــک توســعه صید و صیادی با 
محوریــت ارتقای خدمات دهــی به جامعه 

صیادی در دستور کار قرار دارد.
رئیســی با بیان   اینکه  هماهنگی خوبی بین 
اداره کل شــیلات استان،ســارمان شیلات 
ایران و جامعه صیادی در اجرای سیاست ها و 
اهداف صید و صیادی اصولی و پایدار برقرار 
است گفت: به دنبال افزایش صید فراساحل 
به ویژه در تون ماهیان هستیم و علاوه بر آن 
ارتقاء مدیریت بهره برداري از صید، استفاده 
از فرصت هاي جدیــد بهره برداري، تقویت 
استفاده از مدیریت ماهیگیري و ... را مدنظر 

داریم.
وی خواستار حمایت جامعه صیادی از صید و 
صیادی اصولی و پایدار در جهت اســتفاده از 
ادوات صیــد به صورت تخصصی و پرهیز از 
اســتفاده از ادوات صید مخرب شد و تصریح 
کرد: بدون شــک اســتفاده اصولی از ادوات 
صیــد و مدیریت و انجــام تقویم صید نقش 

کلیدی در صید مسئولانه دارد.
در ادامــه مدیر کل شــیلات هرمــزگان با 
بیان   این که اســتان هرمزگان در بحث صید 
و صیــادی و بهره برداری از بنــادر صیادی 
باشد  الگوی مناســبی برای کشور  می تواند 
تصریــح کرد: امید اســت بــا حمایت های 
سازمان شیلات و استانداری هرمزگان شاهد 
رشد و توسعه در حوزه صید و صیادی استان 

بیش از پیش باشیم.
مسعود بارانی توسعه صید فراساحلی و آبهای 
از  اســتفاده  بنادر صیادی،  دور،ســاماندهی 
ظرفیت های موجود صید و صیادی درتوسعه 
آبزی پروری ،ســوق دادن جامعه صیادی به 

ســوی آبزی پروری در راستای کاهش فشار 
بر ذخایر،تشدید برخوردها با صید غیر مجاز، 
توسعه صید اصولی و پایدار، ارتقای مشارکت 
جامعه صیادی در مســئولیت های اجتماعی، 
بهره برداری از ظرفیت های صید ســاردین 
ماهیان و... را تنها بخشــی از اقدامات مهم 
شــیلات هرمزگان در حوزه صید و صیادی 

خواند.
بارانــی برگــزاری این نشســت را فرصتی 
مغتنم برای جامعه صیادی اســتان خواند و 
گفت: دیدار جامعــه صیادی با معاونت صید 
و بنادرماهیگیری ســازمان شیلات ایران و 
بیان دغدغه ها و پیشنهادات این قشر زحمت 
کش از نزدیک با مسئولان صیادی کشور را 

یکی از محورهای خوب این نشست خواند.
گفتنی است، در این دیدار نمایندگان جامعه 
صیادی استان دراین نشست به بیان نظرات، 
مسائل و پیشنهادات خود در راستای ارتقای 
صید و صیادی و تشکل های صیادی استان 

پرداختند.

در دیدار معاون صید و بنادر شیلات با جامعه صیادی مطرح شد؛

افزایش ارائه خدمات به جامعه صیادی بامشارکت بهره برداران 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس کل دادگســتری هرمــزگان از آغاز 
مزایــده فروش بیش از یک هزار و ســیصد 
دستگاه وســیله نقلیه توقیفی در این استان 

خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، مجتبی قهرمانی 
اعلام کرد: در راســتای اجرای دستورالعمل 
ریاســت محترم قوه قضاییــه در خصوص 
ســاماندهی فرآیند توقیف، انتقال نگهداری 
و ترخیص وســایل  نقلیه و تأکید ایشــان بر 
لزوم تعییــن  تکلیف وســایل نقلیه توقیفی 
با هدف  پارکینگ های سراســر کشــور  در 
حفظ حقوق شــهروندی و حمایت از اموال 

و مالکیــت شــهروندان و بیت المال، مزایده 
فــروش یک هزار و ۳66 دســتگاه خودرو و 
موتورسیکلت توقیفی در پارکینگ های استان 

هرمزگان برگزار می شود.  
وی در ادامــه افــزود: علاوه بــر خودروها 

تعــداد  توقیفــی،  موتورســیکلت های  و 
قابــل توجهــی انــواع کالاهــای دیگــر 
 نیــز در ایــن مزایــده فروختــه خواهــد

شد.
قهرمانــی تصریــح کــرد: ایــن مزایده در 
خصوص وســایل نقلیه موجود در پارکینگ 
های زرون، نود، قائم، یاسر، دریا و گامبرون 
شــهر بندرعباس،  پارکینگ شهرداری فین،  
آنامیس و  پارکینگ های  بندرلنگه،  پارکینگ 
المهدی  پارکینگ  میناب،  مکران شهرستان 
شهرستان جاسک و پارکینگ طاها شهرستان 
حاجی آباد به صــورت حراج حضوری انجام 
می شود و عموم مردم می توانند، با مراجعه 

به ایــن پارکینگ هــا از جزئیــات مزایده 
 مطلع شــوند و از وسایل نقلیه موجود بازدید 

کنند.
وی همچنین تأکید کرد: در خصوص وسایل 
نقلیه موضوع این مزایده پس از طی مراحل 
قانونی، حکم  قطعی قضایی صادر شده است.

رئیس کل دادگســتری هرمــزگان در پایان 
با اشــاره به تمهیدات اندیشــیده شده برای 
جلوگیری از تخریب و تضییع اموال توقیفی 
موجود در پارکینگ های اســتان تأکید کرد: 
دســتگاه قضایــی از هیچ کوششــی برای 
حفاظــت از امــوال عمومــی و خصوصی، 

فروگذار نخواهد کرد.

آغاز مزایده فروش بیش از یک هزار و سیصد دستگاه وسیله نقلیه توقیفی در هرمزگان
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فرهنگ

ترجمه دو رمان »مســافر و مهتاب« نوشته آنتال صرب و 
»فرقه خودبینان« اثر اریک امانوئل اشمیت توسط نشر نو 

منتشر و راهی بازار نشر شد.
به گزارش خبرنــگار مهر، دو رمان »مســافر و مهتاب« 
نوشــته آنتال صرب و »فرقه خودبینان« اثر اریک امانوئل 
اشــمیت به تازگی با ترجمه فرناز حائری و ســیامند زندی 

توسط نشر نو منتشر و راهی بازار نشر شده اند.
ترجمه »مسافر و مهتاب« براساس نسخه چاپ شده از آن 
توسط انتشارات پوشــکین در لندن است که سال ۲۰۱۴ 
چاپ شده اســت. این کتاب برای اولین بار سال ۱۹۳۷ در 

بوداپست به چاپ رسید.
آنتال صرب نویسنده این کتاب متولد ۱۹۰۱ و درگذشته به 
سال  ۱۹۴۵، نویســنده پرکار مجارستانی اما کمترشناخته 
شــده در ایران است. او از انگلیسی، فرانســه و ایتالیایی 
ترجمه کــرده و مقــالات مختلفی هم دربــاره ادبیات و 
نویســندگان اروپا در کارنامه دارد. او در ۳۲ سالگی رییس 
فرهنگستان ادب مجارســتان بود. همچنین استاد ادبیات 
دانشگاه سگد بود و چندین رمان منتشر کرد که »مسافر و 
مهتاب« یکی از مهمترین  آن هاست. او سال ۱۹۴۱ تاریخ 
ادبیات جهان را نوشــت. پس از آن هم کتاب تئوری رمان 

و تاریخ ادبیات مجارستان را تحریر کرد.
درباره سرنوشت این نویسنده گفته می شود در سال ۱۹۴۴ 
به اردوگاه کار اجباری نازی ها فرستاده شد و پیش از پایان 
جنگ جهانی دوم در ســال ۱۹۴۵ در اردوگاه کشته و در 

گوری دسته جمعی به خاک سپرده شد.
رمان »مسافر و مهتاب« با سفر ماه عسل یک زوج به ایتالیا 
شروع می شــود. با ورود زن و شوهر به ونیز، گذشته جان 
می گیرد و خاطرات نوجوانی و شروشــور دوســتان پیش 
چشم می آید. دیدن کوچه های قدیمی و مناظر ونیز باعث 
تحولات روحی و روانی را شــکل می دهند. به این ترتیب 
»مسافر و مهتاب« کشــاکش گذشته و اکنون و نوسانات 

روحی و عاطفی زن و شوهر سفرکرده به ونیز است.
رمان پیش رو ۴ بخش دارد که به ترتیب عبارت اند از: »ماه 

عسل«، »فراری«، »رُم« و »دروازه های جهنم«.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم: بعد در درگاهی گوتیک 
کشیشــی ظاهر شد. با چهره ای رنگ پریده به رنگ عاج و 
با نگاهی غمگین و ناراحت سر بالا کرد و به آسمان چشم 
دوخت. بعد ســرش را به یک طــرف چرخاند و با حرکتی 
نرم و غیرقابل وصف به شیوه کهن دست بر هم گذاشت.

میهای بلافاصله به طرفش نشــتافت. هرچه نباشــد حالا 
یک کشیش بود، راهبی رنگ پریده و جدی در حال اجرای 
وظایف دینی ... نه، نمی شــد مثل یک  بچه  محصل، مثل 

یک پسربچه با سرعت به طرفش برود...
حاملان تابوت راهی شــدند و با فاصله اندکی کشــیش و 
تشییع کنندگان پشت سرشان حرکت کردند. میهای هم به 
انتهای آن صف پیوست و کلاه به دست با قدم های آهسته 
به طــرف کمپوزنتو رفت که بر دامن کــوه و در ارتفاعی 
بالاتر واقع بود. چنان قلبش تندتند می زد که مجبور می شد 
هرچند قدم یک بار توقف و نفسی تازه کند. بعد از این همه 
سال که راه هایشان به کلی از هم جدا افتاد بود اصلا حرفی 

برای گفتن داشتند؟
این کتاب با ۲۹۴ صفحه، شــمارگان هزار و ۱۰۰ نسخه و 

قیمت ۲۲۰ هزار تومان منتشر شده است.
ترجمه »فرقه خودبینان« نیز براســاس نســخه فرانسوی 
منتشرشده سال ۱۹۹۴ انتشــارات آلبین میشل در پاریس 

انجام شده است.
نویسنده این کتاب به خلاف »مسافر و مهتاب« در ایران و 
بین اهالی ادبیات، تئاتر و سینما شناخته شده است. اریک 
امانوئل اشــمیت، نویسنده فرانسوی به واسطه آثاری چون 
»موســیو ابراهیم و گل های قرآن« یا »خرده جنایت های 

زن و شوهری« نامی غریب و ناشناخته نیست.
امانوئل اشــمیت در این کتاب، نثری دارد که در فرازهایی 
شــاعرانه و در فرازهای دیگر قصه گوســت. تلفیق ادبیات 
و فلســفه هم مانند دیگر آثارش در این داســتان به چشم 
می آید. طرح قصه نیز درباره پژوهشــگری خسته و دلزده 
اســت که دیگر حوصله تحقیق و فیش بــرداری ندارد و 
به طــور ناگهانــی در کتابخانه ملی پاریس بــه ردپایی از 
یک متفکر ناشــناخته برمی خورد. نام متفکر مرموز از قرن 
هجدهم به بعد، به طرز عجیب و سوءظن برانگیزی پنهان 
مانده و همین مســاله، کنجکاوی قهرمان قصه را تحریک 

می کند.
در ادامــه داســتان، شــخصیت اصلی در کار جســتجو 
در اســناد و کتاب هــا تــا جایــی پیش مــی رود که مرز 
واقعیــت و خیــال محــو می شــود و مــلال تحقیــق 
 دانشــگاهی جای خود را بــه هیجان تحقیقات پلیســی 

می دهد...
درقسمتیازاینکتابمیخوانیم:

بــا وجود این، ســرنخی در این داســتان بــود. این آمِده 
شامپولیون، گاسپار لانگنهارت را از کجا کشف کرده بود؟ 
از خــودش که در نیــاورده بود. اگر که مقیــم هاور بوده، 
یعنــی اینکه حتما از راه هایی متفــاوت با راه هایی که من 
پیش گرفته ام، چیزهایی درباره موجودیت گاســپار شنیده 
اســت. آیا گاســپار واقعا به قصد ادامه زندگی تا آخر عمر 
به ســرزمین اجدادی اش بازگشته بوده است؟ اگر این طور 
بوده، همین نکته می تواند روشــنگر این باشد که احتمالا 
شامپولیون به طور اتفاقی داستان هایی از نوادگانِ او شنیده، 
یا اینکــه حتی به بایگانی های خانوادگی آنان دسترســی 
یافته است. شاید این اسناد هنوز هم اینجا باشند، یا مثلا در 

اختیار وارثِ خانواده؟
این احتمال در لحظه خشــم را از وجودم زدود و بار دیگر 

احساسِ سرزندگی کردم.
این کتاب با ۱۳۳ صفحه، شــمارگان هزار و ۱۰۰ نسخه و 

قیمت ۱۰۰ هزار تومان چاپ شده است.
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در طول تاریخ یکی از نگرانی های فرمانروایانِ شایسته، 
محافظــت و مراقبت از ســرزمین و قلمــرو جغرافیایی 
حکومتشان از گزند دشمنان بوده است. امری که امروزه 
از آن بــا عنوان حفظ » تمامیت ارضی « یاد می شــود. 
در ایران عصر صفوی همانند بیشــتر دوره های تاریخی 
ایران، شــاه بنا بر اختیارات نامحدودش در ســعادت یا 
شقاوت کشور نقش اساســی داشت. بی لیاقتی شاه می 
توانســت کشور را به آشــفتگی و هرج و مرج بکشاند و 
دست بیگانگان را در تجاوز به آب و خاک کشور بگشاید 
و همــان وضعیتــی را به وجود آورد کــه ایران پیش از 

فرمانروایی شاه عباس به آن دچار شده بود.
شــاه عباس پس از به تخت نشســتن، توانمندی های 
گوناگون خود را در جهت از بین بردن آشفتگی ها به کار 
برد. در اندیشه ی شاه عباس، خلیج فارس وسیله و راهی 
برای کامیابی در برخی دشــواری های سیاسی و تجاری 
به شــمار می رفت. اما در آغاز بهره گیری از این راه به 
خاطر پیوند غیرمســتقیم و باواسطه ی حکومت مرکزی 
با ســواحل خلیج فارس و ســلطه ی پرتغالی ها بر آن، 
امکان نداشت از این رو شاه باید تدابیری می اندیشید تا 
بی واسطه با سواحل خلیج فارس پیوند یابد و امنیت راه 

های تجاری منطقه فراهم شود.
بی تردید فتح فارس، لارســتان و کرمان در نگاه کلان، 
دکترین سیاسی شاه عباس مبنی بر تثبیت قدرت فراگیر 
حکومت مرکزی بر سراســر ایران را می نمایاند. شــاه 
نمی توانســت وجود حاکمانی را که تنها در پرداخت مال 
ســالیانه و حضور در برخی مراسم ویژه با پایتخت پیوند 
داشتند تحمل کند. به ویژه اگر این حاکمان بر سرزمین 
هایــی فرمان می راندند که ایران مرکزی و شــمالی را 
بــه خلیج فارس پیوند می داد. برقــراری امنیت تجاری 
در مســیر خلیج فارس که از آغاز ســده های نوین در 
گســتره ی جهانی اهمیت درخور نگرشی یافته بود نمی 
توانســت از نگاه تیز بین شــاه ایران پنهان بماند. او با 
گماشــتن حاکمان لایقی چون الله وردی خان، امام قلی 
خان و گنجعلی خان در صفحات جنوبی کشــور اهمیت 
این مناطق را نشان داد . این حاکمان بازوی شاه عباس 
در اجرای اهداف سیاســی و تجــاری اش در منطقه ی 
خلیج فارس به شــمار می رفتند. پس از مرگ الله وردی 
خان، پســرش امام قلی خان به فرمانروایی فارس رسید. 
فرمانروای فارس بعد از شــاه مهم ترین حکمران ایران 
بود و مردان ســپاه او بزرگ ترین قسمت ارتش ایران را 

تشکیل می دادند .
 به پشــت گرمی این نیروی بزرگ شاه عباس اطمینان 
یافت که می تواند از مسیر تجاری خلیج فارس به عنوان 
گزینه ی ســوم در تجــارت ایران با اروپــا و مذاکرات 
سیاسی و تجاری با دربارهای اروپایی بهره برداری کند.

از نظر شــاه مذاکرات سیاسی تجاری می توانست دست 
کم دو فایده داشــته باشد: نخســت آنکه مسیر تجارت 
ابریشــم ایران را که از خاک بزرگ ترین دشــمن ایران 
) عثمانی ( می گذشت به سوی خلیج فارس هدایت می 
کرد. در صورت برقراری چنیــن تجارتی ایرانیان بدون 
واسطه در مرزهای سرزمینی خود با مشتریان اروپایی داد 
و ستد می کردند و به جای خطراتی که راه عثمانی برای 
آن ها داشــت در سایه ی امنیتی که شاه در مسیر خلیج 
فارس به وجود آورده بود با خیال آسوده تری به کارشان 
مشغول می شدند. اروپاییان هم با قیمت کمتری ابریشم 

ایران را می خریدند.
دومین فایده ی مذاکرات، اتحاد با اروپاییان علیه عثمانی 
بود. مهم ترین کشــوری که هدف مذاکرات شــاه قرار 
داشــت، اســپانیا بود. در این زمان پرتغالی های خلیج 
فارس و اقیانوس هند تحت تابعیت پادشاه اسپانیا بودند 
بنابراین شاه می توانست به راحتی با آن ها وارد مذاکرات 
سیاســی و تجاری شود. از ســوی دیگر ناوگان دریایی 
اســپانیا در دریای مدیترانه و اقیانوس هند می توانست 
عثمانی را مورد حمله قرار دهد و توان نظامی ترکان را با 

گرفتار شدن در شرق و غرب کاهش دهد.
کشور دیگری که می توانست اهداف تجاری سیاسی شاه 
را برآورده ســازد انگلستان بود. ناوگان دریایی انگلستان 
در اواخر قرن دهم هجری/ شــانزدهم میلادی همزمان 
با به تخت نشستن شاه عباس، بر ناوگان شکست ناپذیر 
اســپانیا در دریای مدیترانه پیروز شد و به زودی در سایه 
ی حکومــت ملکه الیزابت یکم  خــود را به عنوان یک 
قدرت دریایی در آب های جهان مطرح ساخت. از این رو 
به فرمان شاه عباس سفیران ایران هرگاه از دربار اسپانیا 
پاسخ مناسبی دریافت نمی کردند پیشنهادات ایران را در 

لندن مطرح می ساختند.
مذاکــرات اصفهان- مادرید بر اثر دوگانگی سیاســی و 
نبود اعتماد بین دربار اســپانیا و پرتغالی ها عدم تمایل و 
توانایی اسپانیا در انجام تعهداتش، بدرفتاری پرتغالی ها 
با اتباع ایرانی، پیشروی شاه عباس به سوی خلیج فارس 
و تصرف برخی سواحل و جزایر مورد ادعای اسپانیا و پاره 
ای دلایل دیگر به ناکامی انجامید و فرجام تلخی داشت.

یکی از فایده هایی که ایــن مذاکرات طولانی و طاقت 
فرسا به همراه داشت شــناختی بود که شهریار ایران از 
دستگاه سیاستگذاری اسپانیا و ضعف کارگزاران پرتغالی 
در خلیج فارس به دســت آورد. این شــناخت شاه را به 
برانداختن ریشــه ی پرتغالی ها از خلیج فارس رهنمون 

ساخت.
مذاکــرات اصفهان - لندن نیز هرچند تا مرحله ی انعقاد 
قرارداد در دومین مأموریت رابرت شــرلی پیش رفت اما 
به خاطر اختلافات شرکت های تجاری آن کشور نتیجه 
ی عملی دربر نداشــت. با این حال یکی از شرکت های 
تجاری انگلستان موسوم به » شرکت هند شرقی انگلیس 
« چون از پیشــنهادات شاه عباس به دربارهای اسپانیا و 
انگلســتان آگاهی داشــت و خود را نیازمند دادو ستد با 
ایران می دید توانســت با شــاه ایران قرارداد بازرگانی 
 ببندد  و به عنوان متحد ایران در اخراج پرتغالی ها ظاهر

شود.
ادامهدارد

?گردآوری: کاظم گلخنی    تاریخ نگار
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3
 نگاه

خاک غریب

دبستاندهخدا
از آغازین روزهای دبســتان تصویر مبهمی 
به خاطرم مانده اســت. با چه شوقی صبح از 
خانــه بیرون می زدم و به دبســتان  دهخدا 
می رفتم. از مشــق و درس مدرســه خوشم 
می آمد. خیلی اهل جست و خیز نبودم لذا از 
ساعت ورزش بدم می آمد. بعدها در زندگی 
نامــه یونگ خواندم که او هــم از ریاضی و 
نقاشی و ورزش متنفر بوده است)زندگی نامه 
من ص ۷۱( شــریک جرم پیدا کردن لذت 

بخش است!! 
از کلاس اول، خاطره ی پشــتِ درِ مدرسه 
نشستن به انتظار بازگشایی آن هنوز در ذهنم 
خلجان می کند. آشــنا شــدن با بچه های 
محــلات دیگر و رقابــت در درس و دیکته 
فراموش ناشدنی است. گاه بوی بدی فضای 

کلاس را عطرآگین می کرد و دانش آموزان 
برِّ و برِّ به هم نگاه می کردند و خانم معلمّ با 
خنده اش بی خیال شیطنت بچه ها می شد. 
در کلاس دوم ابتدایــی با کتاب غیردرســی 
آشــنا شــدم. اولین کتابی که معلمّی به نام 
حســن زمانی برای ما خواند، »ماهی ســیاه 
کوچولو« اثــر صمد بهرنگی بــود. با دقت 
گوش می دادم و خود بعدها چندین بار آن را 
خواندم و دریافتم که گاه لازم اســت خلاف 
جریان زندگی شنا کرد. اولین داستان کامل 
انگلیســی که خواندم ترجمه ی همین کتاب 
بــود. ترجمه ی تُرکــی آن را هم گرفته ام. 
شــرح کامل این ماجرا را در کتاب »مواجهه 
با متن« مقاله ی »اولین کتابی که خواندم« 

آورده ام.
سوم ابتدایی بودم که با جعبه های میوه ای، 
کتابخانه ی کوچکی برای خودم ســاختم. و 
کتاب هایی را که خریــده بودم در آن جای 
دادم. از نشریه ی »پیک شادی« که ماهانه 
از قم برایم ارســال می شد، تشویق شدم که 
با ارســال تمبر پســتی باطل نشده در پاکت 
نامه، متقاضی خرید کتاب شــوم. از خانه با 
پای پیاده به اداره ی پســت مــی رفتم. در 
آنجا حسین گشــتی با کلاه فدورا پشت میز 
بلندی نشســته بود و بــا مهربانی کار مرا به 
انجام می رســاند. بعد از یک هفته کتاب ها 
بــه مغازه ی پدرم می رســید و او در برخی 
روزها کتاب به دســت مرا شادمان می کرد. 
با عشق تمام آنها را در قفسه های کتابخانه 
جا می دادم. گاه برای دوستان و همسایگان 
هم کتاب امانت می دادم. از میان دوســتان 
ابراهیم دوراهکی)مهرآئین( خیلی اهل کتاب 
بود و بین من و او کتاب ردّ و بدل می شــد. 
خاطرم هست که کتاب »دستگاه آفرینش« 
ماکــس پلانــگ را از او به امانــت گرفتم. 
همســایه ی ما نرگس، همسر حاج ماندنی 
دریانورد که مشتری شیر و ماست مادرم بود، 
از من کتاب می گرفت. یادم هست که یک 
بار کتاب »دختر سر راهی« را به او دادم. در 
هر صورت، سال ها این کتابخانه ی کوچک، 
مونس من بود. تا این که بعدها در آشپزخانه 
همدم مادرم شد. او قوطی های ادویه ی خود 

را در آن جای می داد.
حال که از مرحوم گشتی سخن به میان آمد؛ 
این را هم بگویم که در آن دوران، هفته ای 
یک تــا دوبار هواپیمای پســتی به فرودگاهِ 
نزدیک ســیدصفا فرود می آمد و من و بچه 
های محله به ســرعت خــود را به فرودگاه 
می رســاندیم. خلبانِ مهربان پس از تحویل 

محموله های پستی به جناب گشتی، با یک 
بسته بیسکویت از ما پذیرایی می کرد. گاهی 
آمنه دختر مشــهدی مختار بســته را برمی 
داشــت و فرار می کرد ما هم به دنبالش می 
دویدم تا سهم خود را بگیریم. این داستان مرا 
به یاد ایماژهای پروســت در هنگام خوردن 
بیسکویت مادلین می اندازد. چه شیرین بود 

این دویدن ها و بیسکویت خوردن ها.
فکر می کنم در همین سال بود که دو تومان 
از پول ثبت نام مدرسه را گم کردیم. با برادرم 
محمد نقشه ای کشیدیم که به مغازه ی پدر 
برویم و بگوئیم پول ثبت نام به جای سی و 
دو تومان، ســی و چهار تومان شده است. دو 
تومان دیگر از بابا کِش رفتیم و به مدرســه 
بازگشــته و ثبت نام کردیــم. ظهر که بابا از 
مغازه برگشت، غافلانه یک توگوشی نثارمان 
کرد. ما متوجه شــدیم که نقشه مان لو رفته 

است و پدر از ماجرا خبردار شده است. 
سال چهارم بودم که امام جماعت بچه های 
مدرســه شدم. مدیر مدرسه، احمد زاهدی، از 
دوم ابتدایــی ما را در یک صفِّ منظم جهت 
اقامه ی نماز جماعت به مســجد محله می 
برد. هر روز یکی از بچه های چهارم و پنجم 
امام جماعت می شد. چند بار هم قرعه به نام 
من افتاد. لذت عبــادت در کودکی بر روح و 
روان انسان اثرگذار است. نماز دوران کودکی 
صفای خــاص خود را دارد و مــی تواند در 

بزرگسالی آدمی را یاری نماید. 
سال پنجم معلمّی داشتیم عزیز آل یاسین نام 
که از بوشــهر به بندر دیر منتقل شده بود و 
در یکی از اتاق های خانه ی ما با خواهرش 
به عنوان مستأجر گذران عمر می کرد.. گاه 
ســاعت پایانی کلاس مــرا آزاد می کرد تا 
خوارباری برای خواهرش خریداری کنم و به 
منزل ببرم. به برادرم محمد در درس کمک 
می کرد تا از من عقب نیفتد. در همان سال 
یکی از همکلاسی ها به نام حسن مؤمنی بر 
اثر رعد و برق فوت کرد. معلمّ، ما را به ســر 

قبر او برد.
در مدرسه از انشــاء نویسی و خطّاطی بسیار 
لــذت می بردم و ســعی می کردم انشــایم 
متفــاوت از دیگران باشــد. معلمّ هم از من 

می خواســت که حتما آن را بخوانم. ظاهرا 
این تفاوت ناشــی از مطالعــات اندکی بود 
که داشــتم. با کلمات و جملات بیشــتری 
آشــنا بودم و تــلاش می کردم کــه آنها را 
در انشــایم به کار گیرم. البته خیال پردازی 
هم جای خود داشــت. بعدها توانستم همین 
حس در نامه هایی که به دیگران می نوشتم 
انتقال دهم. خاطرم هســت که در پاسخ به 
نامه های برادرم علی از ســربازی، علاوه بر 
درخواســت های پدر و مادر، شروع و پایانی 
ادبی را برایش نگارش مــی کردم. به گونه 
ای که دوســتان همــدوره ای او می گفتند: 
وقتی تو نامه را می فرســتادی ما هم آن را 
می خواندیــم. مهمتر این که نامه نگاری ها 
و انشاء نویسی ها به من یاد داد تا از املاء و 

انشای دیگران در زندگی فاصله بگیرم.
در نوجوانی، ترجمه ی روان و آزاد ســوره ی 
لقمان که توســط داوود الهامی در مجله ی 
»پیام شادی« درج شــده بود، با عشق تمام 
می خواندم. گاه قرآن به دســت، در باغ های 
اطراف زادگاهم، سوره های جزء سی را حفظ 
مــی کردم. از خواندن نمــاز و قرآن در خانه 
و مســجد لذت می بردم. خصوصا روزهای 
جمعه ساعتی پس از نماز در مسجد با صدای 
بلند قرآن می خوانــدم. از این که رهگذران 
صدایم را می شــنیدند در پوســت خود نمی 

گنجیدم.
   پــدرم همواره توصیه می کرد با بچه های 
جسور و بی ادب همنشین و همبازی نشوید 
و از آنها دوری بجویید. همین امر ســبب شد 
که کمتــر با بچه های محل اخت بگیرم. در 
میان دوستان، به محمد اعتباری، همسایه و 
دوست دوران نوجوانی ام بسیار وابسته بودم 
و کمتــر روزی بود کــه همدیگر را نبینیم تا 
آنجــا که بــا او برای ادامــه ی تحصیل در 
اول هنرســتان به شهر مسجدسلیمان رفتم. 
دامادشان، حسن افسری، محل تدریس اش 
آنجا افتاده بود. من و محمد هم یک سال در 
کنار او گذراندیم و ســه سال دیگر به بوشهر 
منتقل شــدیم. شرح ماجرا در چند صفحه ی 

بعد خواهد آمد.
ادامهدارد

تعطیلی یک کتابفروشــی در خیابان انقلاب و 
انجام مراحل غرفه سازی ناشران در نمایشگاه 
کتاب از جملــه مهم ترین اخبار حوزه کتاب و 

نشر در این هفته بودند.
به گزارش مهر ، قریباً دوهفته به آغاز رسمی 
کتاب  بین المللی  نمایشــگاه  ســی وپنجمین 
تهران باقیمانده و تعداد اخبار مهم حوزه کتاب 

و ادبیات نیز در حال رشد است.
در مطالعــه و مرور این هفتــه اخبار کتاب و 
ادبیات به ۹ خبر مهم می پردازیم که تعطیلی 
یک کتابفروشــی دیگــر در خیابان انقلاب و 
انجام مراحل غرفه سازی ناشران در نمایشگاه 
کتاب از جمله مهم ترین اخبار این هفته بودند.

تقویــت فضای کتابخانه هــای عمومی برای 
حضــور گروه های خاص، تبدیل نمایشــگاه 
کتاب به محــل رونق اقتصادی نشــر، آغاز 
ثبت نــام کتابفروشــی ها بــرای حضــور در 
نمایشگاه، نبود مســاحت برگزاری نمایشگاه 
در شــهر آفتاب، ارسال ۱۵۰۰ اثر به دبیرخانه 
جشــنواره شــعر رضــوی، انتشــار فراخوان 
چهل ودومین جایزه کتاب ســال آغاز ثبت نام 
سازمان ها و نهادها برای یارانه خرید کتاب از 
جمله دیگر اخبار حوزه کتاب و ادبیات در این 

هفته بوده است.
تقویتفضایکتابخانههایعمومیبرای

گروههایخاص
کتابداران  دوروزه  آموزشــی  دوره  اختتامیــه 
بخش نابینایان کتابخانه های عمومی شــنبه 
اول اردیبهشــت با حضور مهــدی رمضانی 
دبیــرکل نهاد در ســالن جلســات کتابخانه 

مرکزی پارک شهر تهران برگزار شد.
دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشــور در 
این جلسه گفت: رسیدگی به گروه های خاص 
برای ما حائــز اهمیت اســت و معتقدیم در 
فضای کتابخانه های عمومی کشور گروه های 
خاص باید تقویت شــده و مــورد توجه واقع 
شــوند؛ لذا تلاش مــا این بوده کــه به قدر 
بضاعت، امکانــات لازم، تجهیزات و فضای 
مناسب را در این زمینه فراهم کنیم و در این 
مسیر از کمک مجموعه های خارج از سازمان 

نیز استفاده کرده ایم.
برگزاریجلسهشورایسیاستگذاری

نمایشگاهکتاب
جلسه مشترک اعضای شورای سیاست گذاری 
و شورای برنامه ریزی سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللــی کتــاب تهــران چهارشــنبه ۲۹ 

فروردین برگزار شد.

معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی در این جلســه با بیان اینکه تلاش 
می کنیــم همه مــردم ایران به نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران دسترســی پیدا کنند، 
افــزود: بخش مجازی نمایشــگاه بین المللی 
کتاب تهران کار عظیمی اســت و ناشــران، 
کتابفروشــی ها و شرکت ملی پست جمهوری 
اسلامی ایران در برگزاری آن مشارکت دارند. 
هدف اصلی این است که مردم در روستاها و 
این نمایشگاه دسترسی  به  شهرهای مختلف 
پیدا کنند که تاکنون محقق شده است. تلاش 
می کنیم اقشار مختلف از یارانه های مرتبط با 

خود برای خرید کتاب بهره مند شوند.
وی افــزود: باید نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران را به محلی برای رونق اقتصادی نشر، 
جذب اعتبــارات و بودجه برای نشــر تبدیل 

کنیم.
حضور برای کتابفروشیها ثبتنام آغاز

درنمایشگاه
ثبت نام کتابفروشی ها در سامانه »بازار کتاب« 
برای حضور در بخش مجازی ســی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از شنبه اول 

اردیبهشت آغاز شد.
بــا توجه بــه در پیش بودن ســی وپنجمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهــران، حضور 
کتابفروشی ها در بخش مجازی این نمایشگاه 
تنهــا از طریــق عضویت در ســامانه »بازار 

کتاب« فراهم شده است.
کتابفروشــی هایی کــه عضو ســامانه »بازار 
کتــاب« نبودند نیز تا پنجم اردیبهشــت ماه 
برای ثبت نام در این ســامانه از طریق درگاه 

»بازار کتاب« فرصت داشتند.
طرحمســالهنبودمســاحتبرگزاری

نمایشگاهکتابدرشهرآفتاب
جلسه اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شــورای اســلامی شــهر تهران با مدیران 
سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهــران با حضور علی رمضانــی، قائم مقام و 
ســخنگو؛ علیرضا نادعلی شهرستانی عضو و 
نایب رئیس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی 
شــورای اســلامی شــهر تهران و همچنین 
نمایندگان دســتگاه های مختلف مشــارکت 
کننده در برگزاری نمایشگاه کتاب برگزار شد.

علیرضا نادعلی نیز در این نشست گفت: این 
جلسه به خاطر هماهنگی دستگاه هایی که در 
تهران  کتاب  بین المللی  نمایشــگاه  برگزاری 

مشارکت دارند، برپا شده است.

وی دربــاره برگزاری این دوره از نمایشــگاه 
کتــاب در مصلی افــزود: به خاطــر میزان 
مســاحتی که نمایشــگاه کتاب تهــران نیاز 
داشــت، مجبور هســتیم این دوره را نیز در 
مصلی برگزار کنیم چون مجموعه شهرآفتاب 
آن میزان مســاحت را که مورد نیاز نمایشگاه 

کتاب بود، نتوانست تأمین کند.
تعطیلیکتابستاندرخیابانانقلاب

کتابفروشی کتابستان در خیابان انقلاب تهران 
با صدور پیامی در کانال اطلاع رســانی این 

فروشگاه اعلام تعطیلی کرد.
این کتابفروشــی پس از یک ســال و چهار 
ماه بعــد از افتتاح اعلام تعطیلی کرد. تعطیلی 
کتابفروشــی ها عمدتاً به دلایل اقتصادی از 
جمله پایان اجاره بهــا و یا اجاره بهای بالا و 
غیره اســت، در هفته های گذشته شهر کتاب 
بهشــتی نیز به دلیل افزایش اجاره بها اعلام 

تعطیلی کرد.
جشنواره دبیرخانه به اثر ۱۵00 ارسال

شعررضوی
سید حسین ســیدی مدیر دفتر شعر و ادبیات 
بنیاد بین المللی امام رضا )ع( درباره برگزاری 
جشــنواره بین المللی فرهنگی و هنری امام 
با برگزاری جشــنواره های  رضا )ع( گفــت: 
رضوی درصدد هســتیم در راســتای ترویج 
سیره امام رضا )ع( گام کوچکی در این زمینه 

برداریم.
مدیر دفتر شعر و ادبیات بنیاد بین المللی امام 
رضا )ع( به اســتقبال شــاعران از این بخش 
جشــنواره اشــاره کرد و گفت: رغبت حضور 
شــاعران نامی و حتی نوپــا را برای تولید اثر 
در حوزه رضوی چشمگیر است. طی دو سال 
گذشته، تعداد آثار رســیده به این جشنواره از 
۴۰۰ اثر به ۱۰۱۰ اثر در ســال گذشته رسیده 
و امســال نیز بیش از ۱۵۰۰ اثر به دبیر خانه 

جشنواره ارسال شده است.
انتشار فراخوان چهل ودومین جایزه کتاب سال

ســال  کتاب  جایزه  چهل ودومین  فراخــوان 
جمهوری اســلامی ایران توسط خانه کتاب و 
ادبیات منتشر شد و مهلت ارسال آثار به آن تا 

۳۱ شهریور ۱۴۰۳ اعلام شده است.
چهل ودومیــن جایزه کتاب ســال جمهوری 
اســلامی ایران با هدف شناســایی و معرفی 
برتــر، کمک به اعتلای ســطح  کتاب های 
دانــش و فرهنگ مکتوب جامعه اســلامی، 
حفظ اســتقلال و هویت فرهنگی و حمایت 
و تشــویق پدیدآورندگان متعهد و متخصص، 

بهمن ماه ۱۴۰۳ برگزار می شود.
بر اساس این فراخوان، دبیرخانه جایزه کتاب 
ســال از ناشــران، پژوهشــگران، محققان، 
دعوت  و مصححــان  مترجمــان  مؤلفــان، 
اینترنتی  تارنمــای  بــا ثبت نــام در   می کند 
کتاب های  یا  کتاب   ketabsal.ketab.ir
پیشــنهادی خود را به دبیرخانه جایزه کتاب 

سال ارسال کنند.
انجاممراحلپایانیغرفهسازیناشران

درنمایشگاهکتاب
حســین تیموری، مدیــر کمیتــه اجرایی و 
پشتیبانی نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران 
با اشــاره به فعالیت های این کمیته در آستانه 
برگــزاری این دوره از نمایشــگاه بین  المللی 
کتاب تهران گفت: فضای مصلی امام خمینی 
)ره( تحویل ســتاد برگزاری نمایشــگاه قرار 
گرفته اســت و نقشــه ها و جانمایی ناشران 
حوزه های کودک و نوجوان، ناشــران داخلی، 
ناشران خارجی، ناشران بین الملل نهایی شده 
و اجرای غرفه ناشران این حوزه ها اواخر این 
هفته شــروع و تا اوایل هفتــه آینده تکمیل 

می شود.
وی بــا بیان اینکه غرفه ســازی ناشــران در 
فضای شبســتان مراحل پایانــی خود را طی 
می کند، افزود: آماده ســازی زیرســاخت های 
مورد نیاز در مصلی امام خمینی )ره( همچون 
غرفه هــای تبلیغــات، غرفه هــای رفاهی و 
غرفه های اطلاع رسانی از ســه شنبه چهارم 

اردیبهشت آغاز شده است.
آغازثبتنامســازمانهاونهادهابرای

یارانهخریدکتاب
محمــد خلــج مدیــر کمیتــه اداری و مالی 
کتاب  بین المللی  نمایشــگاه  ســی وپنجمین 
تهران گفــت: ثبت نام یارانــه اعتباری خرید 
کتاب از بخش مجازی سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران مختص ســازمان ها و 
نهادها از پنجشنبه ششم اردیبهشت آغاز شد.

وی افزود: متقاضیان می توانند تا بیست ویکم 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ با مراجعه به ســامانه 
ketab.ir نســبت به ثبت درخواســت خود 

اقدام کنند.

تعطیلی یک کتابفروشی و آغاز غرفه سازی ناشران در نمایشگاه کتاب

?.... گروه فرهنگ 
دکترفضلیقلمیروانوجوانپســنددارد
ودرتمامنوشتههایاوکهتاکنونتوسط
ندایهرمزگانمنتشــرشدهاینشیوایی
نوشتاررامیتواندید.استادفضلیاخیرا
کتابیبنــامخاکغریبدردســتچاپ
داردکهگویــایخاطراتویازبچگیدر
زادگاهشدیر)بوشــهر(تازندگیکاری
اودربندرعباساســت.ازدیدندایجوان
خاطــراتدکترفضلیدرکتــاباخیرش
)خاکغریب(،ضمــناینکهبهجوانانمی
تواندیکنثــرخوبوروانرامعرفیکند،
ازجاذبیتهایدیگرینیزبرخوداراست
وآنخاطرههایفضلیازاستانهرمزگان
استکهدرکتابیادشده،بهثبترسانده
وتاکنونکمترازنگاهیکغیرهرمزگانیبه
اینگونهمسایلاستانپرداختهشدهاست
کهدرنــوعخودبراییکهرمزگانیکهبه
مدتطولانیمیزبانیچنینشــخصیتیرا
داشتهاســت،میتواندجالبتوجهباشد.
برایاینکهکاملادرجریــانروندتکوین
ایننوشــتههاکهدراصلگویایگذرعمر
نویسندهاســت،قرارگیریمناگزیربایداز
دورانطفولیتتاسکونتدرهرمزگانوی
راچاپکنیمکهچطورهرمزگانســرانجام
مامنایشانشــدوافرادیحسود،تندرو
)حالاشــماهرطورفکرمیکنیــد(کهدر
هرمحیطکاریهستند،سعیدربرهمزدن
تعادلکارییاحتــیزندگیویدارند،اما
همهترفندهاعلیهایشــاندرپناهفرهنگ
اینسامانخنثیمیشود...بهتراستکتاب

راباهمبخوانیم:



تداوم کاهش تورم شاخص 

بهای تولیدکننده در 

فروردین ماه ۱۴۰۳

خروج فرانسه از ۱۰ 

اقتصاد برتر جهان
افزایش ۵۰۰ هزار بشکه ای 

صادرات نفت ایران

وزیر امور اقتصــادی و دارایی با بیان اینکــه در فکتورینگ، اوراق گام 
و ســفته و برات الکترونیک همگی کمــک کننده تامین مالی بنگاه ها و 
بخش تولید هســتند، گفت: ۱۱۷ همت تســهیلات بدون ضامن توسط 
شبکه بانکی پرداخت شــده که نشان می دهد در کنار مسیر تامین مالی 

تولید، خانوارها هم از تسهیلات بانکی بهره مند شده اند.
به گزارش ایرنا، ســید احســان خاندوزی در مراســم رونمایی از برات 
الکترونیکی، اظهار داشت: برجسته کردن چنین ابزارهایی در فرمایشات 
سایر عزیزان وجود داشت، اما رساندن این پیام مهم به تولید کنندگان و 
فعالان اقتصادی بســیار جای کار دارد و ما در این زمینه هنوز نتوانستیم 

آن قدر که باید عمل کنیم.
وی افزود: همچنان عادت رسوب یافته و فرهنگ معلول که وجود داشته 
در شــبکه فعالان اقتصادی کشــور همچنان رویه قالب است، در حالی 
که بــا محدودیت هایی که بر اثر اجرای سیاســت کنترل ترازنامه ایجاد 
شــده ، چاره ای نیست که مسیرهای جایگزین را برای تامین مالی تولید 
بگشــاییم وگرنه حتماً تولید در این تنگنــا و در این انقباض پولی دچار 

شرایط انقباضی خواهد شد.
وزیــر اقتصاد گفت: پس از رشــد اقتصادی ســال ۱۴۰۰ عده ای گمان 
می کردند صرفاً ناشــی از خروج از دوره کروناست اما در سال ها ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ نیز رشــد مثبت محقق شد و سال ۱۴۰۳ هم در ادامه همان مسیر 
خواهد بود. این هدف گذاری به ویژه فرمان امســال مســتلزم این است 
که بتوانیم مســیرهای تامین مالی تولیــد را بیش از پیش هموار کنیم و 
ابزارهایی از این دســت وزن بیشتری در ســبد تامین مالی کشور داشته 

باشد
خاندوزی با بیان اینکه در موضوع فکتورینگ، اوراق گام، ال ســی های 
قابل نقد شدن، سفته و برات الکترونیک همگی کمک کننده تامین مالی 
بنگاه ها هستند، بیان کرد: این مسیرهای جدید که باید وزن بیشتری در 

تامین مالی داشته باشد و نیازمند هماهنگی های جدید هم هستند.
وی ادامــه داد: امروز اگر در کنار خزانه داری کل کشــور و همکارانم در 
حوزه فنــاوری اطلاعات وزارت اقتصاد، اگر همکاری قوه قضاییه، بانک 
مرکزی و شــبکه بانکی نبود، حتماً امــروز این اتفاق رخ نمی داد و ما در 

خلق و توسعه این ابزارها هم نیازمند چنین هماهنگی هایی هستیم.
وزیر اقتصاد اضافه کرد: اگر یک بخشی از سیاست گذاری کشور بخواهد 

به صورت بخشــی اقدام کند و ثمره آن این باشد که امکان تامین مالی 
و جذابیت تامین در بازار ســرمایه را تحت الشعاع قرار دهد، نمی توان از 
بخش دیگری انتظار داشت که تامین مالی از این مسیر رونق بگیرد. این 
یک الزام است که امسال به عنوان اولین سال اجرای برنامه هفتم 

توسعه بر آن تاکید کنیم
خانــدوزی تاکید کرد: همچنین مجلس مصــوب کرد که وزارت اقتصاد 
ســهم تامین مالی از روش های مختلف را در ابتدای هر سال مشخص 
کند.این موضوع نقــش وزارت اقتصاد را در موضوع تامین مالی بیش از 

پیش پررنگ می کند.
وی گفت: طرحی هم که این روزها در مجلس به اسم تامین مالی تولید 
و زیرســاخت پیگیری می شود و وزن بیشتری به وزارت اقتصاد می دهد، 
برای اینکه بتواند در مورد این دســت ابزارهــا و نهادها نقش هماهنگ 
کنندگی بیشــتری را ایفا کند. از همه همکاران خودم در شبکه بانکی و 
بانک مرکزی دعوت می کنم با جدیت بیشــتری به رونق این ابزارها در 

تامین مالی تولید کمک کنند.
وزیر اقتصاد تصریح کرد: خروجی این توســعه ابزارها باید این باشد که 
آرام آرام از تک مســیر بودن در حــوزه تامین مالی بتوانیم به یک جعبه 
ابزار متنوع از تامین مالی دســت پیدا کنیــم، البته ابزارها تاثیر بلندمدت 
خود را دارند بالاخره اقلام زیر خط هم زمانی تاثیر خود را خواهد گذاشت 
بر متغیرهای پولی کشــور. اکنون در بسیاری از کشورها سهم ابزارهای 
تامین مالی جدید به حدی بالاســت که اکنون حتی یک دهم آن سهم 

هم در ایران وجود ندارد.

خاندوزی بیان داشــت: این نشان می دهد که ظرفیت بسیار زیادی برای 
اســتفاده از این ابزارها وجود دارد. تقاضا می کنم دوســتان ما در بانک 
مرکزی برای هر بانک یک هدفگذاری تعیین کنند که ســهم هر یک از 
ابزارها در هر بانک چقدر باشد؛ مثلًا اینکه هر چقدر سهم ابزارهای نوین 
در تامین مالی بانک ها بیشتر باشد مشوق های خاصی برای آن بانک در 
نظر گرفته شود؛ یعنی کاری کنیم که خود بانک ها بدون الزام تکلیفی و 

قانونی، به سمت توسعه این ابزارها در تامین مالی بروند.
وی گفت: اگر نظامات انگیزشــی فعال و در کنــار آن جعبه ابزار تامین 
مالی تکمیل شود، این دو در کنار هم به بهبود تامین مالی بنگاه ها کمک 
می کنند. پیشنهاد مشخص من این است که برای اینکه بتوانیم بهره مند 
شویم تولید کنندگان بهره مند شوند از این ابزارها ترکیب نظام انگیزشی 

سیاستگذاری پولی را به ابزارهای تامین مالی اضافه کنیم.
وزیر اقتصاد افزود: در گذشــته هم این بوده کــه بتوانیم برخی از عقب 
ماندگی هایــی که در موضوعــات نظام تامین مالی داشــتیم را برطرف 
کنیم.موضوع افزایش ســرمایه بانک ها که از عدد ۴۷ همت در ۱۴۰۰ به 
۹۸ همت در ۱۴۰۱ رســیده بود در ۱۴۰۲ به ۱۳۰ همت افزایش یافت. 
مجموعاً بیش از ۲۷۵ همت افزایش ســرمایه بانک های تحت مدیریت 

دولت که یک عقب افتادگی طولانی چند ساله داشت، ایجاد کرد.
خاندوزی گفت: در موضوع واگذاری سهام و اموال مازاد و خروج بانک ها 
از بنــگاه داری، از ۵۴ همت تا پیش از دولت ســیزدهم به ۵۵ همت در 
سال ۱۴۰۲ افزایش پیدا کرده و با مصوبه هیات وزیران در بهمن ۱۴۰۲ 
شاهد آن خواهیم بودیم که در ســال جاری رشد بسیار بیشتری در این 

موضوع داشته باشیم.
وی با بیان اینکه تنگنای پولی و انقباض سیاســت های پولی و نقدینگی 
کشور در سال ۱۴۰۲ جدی بود، ادامه داد: اما سهم تسهیلاتی که مصرف 
کنندگان نهایی و خانوارها دریافت کردند در ۱۴۰۰، ۱۳ درصد در ۱۴۰۱، 
۱۶ درصــد و در ۱۴۰۲ بــه حدود ۱۹ درصد افزایش یافت. این نشــان 
می دهد سهم خانوارهای کشــور از تامین مالی در شبکه بانکی افزایش 

یافته است.
وزیر امــور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: ۱۱۷ همت تســهیلات بدون 
ضامن توسط شبکه بانکی پرداخت شده که نشان می دهد در کنار مسیر 

تامین مالی تولید، خانوارها هم از تسهیلات بانکی بهره مند شده اند.

وزیر اقتصاد اعلام کرد؛

پرداخت ۱۱۷همت تسهیلات بدون ضامن توسط بانک ها  

اقتصادی
شماره 4403

چهار شنبه 
12 اردیبهشت   1403

۴

بانک مرکزی اعلام کرد: تورم ســالانه تولیدکننده از ۳۷.۳ 
درصد در فروردین ۱۴۰۲ به ۳۱.۲ درصد در فروردین ۱۴۰۳ 
کاهــش یافته که موید کاهــش ۶.۱ واحد درصدی در این 
مقطع اســت. همچنین تورم نقطه به نقطــه تولیدکننده با 
۱۶.۹ واحد درصد کاهش از ۴۰.۷ درصد در فروردین ۱۴۰۲ 

به ۲۳.۸ درصد در فروردین سال جاری رسیده است.
به گــزارش ایرنا، در گزارش بانک مرکزی آمده اســت: با 
توجه به نامگذاری ســال ۱۴۰۳ بــا عنوان »جهش تولید با 
مشــارکت مردم«، سیاســت بانک مرکزی در سال جاری 
هدف گذاری برنامه ریزی شــده برای تــداوم کاهش تورم 
و نرخ رشــد نقدینگی به همراه هدایــت هدفمند اعتبارات 
بانکی به سمت تولید است. در همین راستا بررسی ها نشان 
می دهد سیاســت ها و اقدامات اتخاذ شده توسط مجموعه 
اقتصــادی دولت و بانک مرکزی در ابتدای ســال جدید در 
راســتای بهبود متغیرهای کلان اقتصــادی و به خصوص 
مهار تورم موفقیت آمیز بوده اســت. به طوری که بررســی 
تحولات شاخص بهای تولیدکننده بیانگر ادامه روند کاهشی 
این شــاخص در فروردین ســال ۱۴۰۳ می باشد. بر اساس 
آخرین آمار، تورم دوازده ماهه شــاخص بهای تولیدکننده از 
۳۷.۳ درصــد در فروردین ماه ســال ۱۴۰۲ به ۳۱.۲ درصد 
در فروردین ماه ۱۴۰۳ کاهش یافتــه که موید کاهش ۶.۱ 
واحد درصدی نرخ تورم شــاخص بهای تولیدکننده در این 

مقطع است.
در همین راستا تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده 
نیز در ادامه روند کاهشــی خود از ســال گذشــته، با ۱۶.۹ 
واحد درصد کاهش از ۴۰.۷ درصــد در فروردین ۱۴۰۲ به 
۲۳.۸ درصد در فروردین ماه سال جاری رسیده است. بررسی 
تحولات شــاخص بهای تولیدکننده به تفکیک گروه های 
اصلــی »کالا« و »خدمت« در فروردین ماه ســال ۱۴۰۳ 
حاکی از کاهش تورم نقطه به نقطه هر دو گروه اختصاصی 
»کالا« و »خدمــت« به ترتیــب از ۴۱.۰ و ۴۰.۰ درصد در 
فروردین ســال ۱۴۰۲ به ۲۰.۶ و ۳۱.۴ درصد در فروردین 

سال ۱۴۰۳ است.
تورم ماهانه شــاخص بهــای تولیدکننــده در فروردین ماه 
۱۴۰۳ به ۱.۳ درصد رســید. بررسی تورم ماهانه به تفکیک 
گروه های اختصاصی »کالا« و »خدمت« نیز حاکی از تحقق 
تورم ۲.۱ درصدی گروه کالا )ضریب اهمیت ۶۵.۷ درصد( با 
سهم از تورم ۱.۴ واحد درصد و تورم ۰.۴- درصدی خدمات 
)ضریــب اهمیت ۳۴.۳ درصد( با ســهم از تورم ۰.۱- واحد 

درصد می باشد.

مدیــرکل دفتــر برنامه ریزی، فن آوری و بودجه ســازمان 
زمین شناســی و اکتشافات معدنی کشــور گفت: با توجه به 
روند افزایشــی تعریف و اجرای طرح تحول زمین شناسی و 
اکتشاف ذخایرمعدنی پیش بینی افزایش بهره وری فعالیت ها 
و رشــد تولید اطلاعات پایه در این حوزه را به میزان دست 

کم ۳۰ درصد در سال جاری خواهیم داشت.
به گزارش ایرنا از روابط  عمومی ســازمان زمین  شناسی و 
اکتشافات  معدنی کشــور، رضا جدیدی با بیان مطلب فوق 
افزود: بــا نگاهی به روند اجرای برنامه ها، توان متخصصان 
ســازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور، بهره گیری 
از توان بخش دانشــگاهی و جامعه مهندســان مشــاور و 
مجموعه های دانش بنیان و همچنین فعالیت های زیرساختی 
که طی سالهای اخیر اتفاق افتاده انتظار رشد تولید اطلاعات 
پایه زمین شناســی و اکتشافی و همچنین افزایش بهره وری 
نیروی انســانی را به میزان دست کم ۳۰ درصد برای سال 

جاری داریم.
رضا جدیدی در این خصوص گفت: در ســال جاری و برای 
نخســتین بار در تاریخ فعالیت های سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور دست کم ۴۰۰ پروژه تکمیل و اجرا 
می شــود که این حجم از فعالیت ها در صورت تحقق کامل 
موجب تحول و جهشی موثر در حوزه معدنکاری، عمران و 

زیرساخت های کشور خواهد شد.
به گفته  وی افزایش بهره وری فعالیت های زمین شناســی و 
اکتشافی، زمین شناسی دریایی، افزایش بی نظیر فعالیت های 
حوزه آزمایشــگاهی و آنالیز مواد معدنی و همچنین اجرای 
طرح های مرتبط با مخاطرات طبیعی زمین شــناختی نشان 
از وجود ظرفیت جهش و تحول در ســازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور خواهد داشت که با پشتیبانی موثر و 
منظم نظام برنامه ریزی کشور و مسوولان امر، این هدف به 

سهولت قابل دستیابی خواهد بود.
جدیدی در ادامه افزود: در سال جاری انتظار تعریف و اجرای 
دســت کم ۱۵۰ پروژه جدید امانی و پیمانی و تکمیل ۲۵۰ 
پروژه طرح تحول زمین شناسی و اکتشاف ذخایرمعدنی که از 
سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ آغاز شده را داریم که نتایج ارزشمندی 
به ویژه در حوزه شناســایی و کشف ذخایر جدید معدنی در 
استان های کردســتان، آذربایجان غربی، بلوک قم، مرکزی، 
اصفهان و همچنین در اســتان یزد داشته است که با ارائه 
نتایج طرح و اجرای عملیات اکتشــافات عمومی و تفصیلی 
انتظار تحولی شایسته در بخش اکتشاف و معدنکاری کشور 
را داریم. وی با اشــاره به وســعت ایــن فعالیت ها گفت: تا 
کنون حــدود ۳۰۰ هزار کیلومتر مربع از کشــور از ابتدای 
دولت ســیزدهم مورد پیمایشهای زمین شناسی و اکتشافی 
قرار گرفته که ماحصل آن اجرای پروژه های تولید اطلاعات 
پایه زمین شناســی، اکتشافات ژئوشــیمیایی، زمین شناسی 
اقتصادی، ژئوفیزیک هوابرد، ژئومورفولوژی، رسوب شناسی، 
ژئوشیمی رسوبی و آلاینده های دریایی و منشایابی و پایش 
مخاطرات طبیعی زمین شناختی است که نتایج ارزشمندی 

را در حوزه اکتشاف و معدنکاری به همراه داشته است.

  خبر
  

بانک مرکزی اعلام کرد؛

تورم نقطه به نقطه تولید در فروردین 
۲۳.۸ و سالانه ۳۱.۲ درصد شد  ۳۱ رتبه

 ایران در سازمان 
بهداشت جهانی 

۲۷۵هزار ملیارد 
تومان 

سرمایه بانک های تحت 
مدیریت دولت افزایش 

۲۰۰هزار
 نفر بیمه شده جدید 
به آمار بیمه شدگان 

افزوده شد

۱۳۴۱9واحد
 صبح گاهی شاخص 
کل بورس اصلاح شد

۱.۲9درصد
 بیت کوین رشد کرد 

۱۵تریلیون دلار
 برای تامین زیرساخت 
های جهانی تا سال 

۲۰۴۰

6۰درصد 
افزایش معاملات برق 

در بورس انرژی در سال 
جاری 

۳.۱میلیارد دلار 
تخصیص برای 

مونتاکاران خودرو در 
سال گذشته

۱۵۰همت
 از اموال مازاد بانک ها 

واگذار شد 

۱۱۷هزار میلیارد 
تومان

 تسهیلات خرد بدون 
ضامن توسط بانک ها 

۲۱۰تراوات
 ساعت از برق کشور 
در بورس به فروش 

۱۲کارخانه 
منتخب نشان اقتصاد 

مقاومتی گرفتند 

تیتر های 
کوتاه خبری

افزایش بهره وری و رشد تولید 
اطلاعات پایه زمین شناسی و 

اکتشافی به ۳۰ درصد 

 - تاریــخ انتشــار فراخــوان در ســامانه تــدارکات الکترونیکی دولت)ســتاد ایــران(: ســاعت  11  روز 
چهارشنبه  مورخ  1403/02/12

- آخرین مهلت دریافت اسناد مناقصه: تا ساعت   12  روز  شنبه   مورخ  1403/02/22
- آخرین مهلت تحویل اسناد مناقصه: تا ساعت 12  روز  چهارشنبه    مورخ   1403/03/02

- تاریخ بازگشایی پاکات مناقصه: ساعت  ۱۰ روز  شنبه    مورخ  1403/03/05
- در صورت یکسان بودن پیشنهادهای قیمت، اولویت با شرکت های بومی استان می باشد.

- علاوه بر ارائه گواهی رتبه بندی و تعیین صلاحیت از ســازمان تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ارائه گواهینامه 
تایید صلاحیت ایمنی و بهداشت از اداره کل تعاون، کار و  رفاه اجتماعی  نیز ضرورری می باشد.

- علاوه بر ارائه گواهی رتبه بندی و تعیین صلاحیت از سازمان تعاون، کار و رفاه اجتماعی، ارائه گواهی رتبه 
بندی و تعیین صلاحیت از اداره تعاون،کار و رفاه اجتماعی استان هرمزگان الزامی می باشد.

- کلیه شرکت کنندگان بایستی الزاما علاوه بر تحویل فیزیک پاکات به امور مالی پارک زیست فناوری، کلیه 
اسناد مورد نیاز را در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد ایران( نیز بارگزاری نمایند. در غیر اینصورت به 

پیشنهادات واصله ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- صرفا شــرکت در مناقصه و ارائه پیشــنهاد، ایجاد حق برای شرکت کننده و ایجاد تکلیف و یا سلب اختیار 
برای پارک نمی کند و پارک مجاز است در چارچوب مقررات و با عنایت به صرفه و صلاح پارک هر یک از 

پیشنهادها را قبول یا رد کند.
- هزینه نشر آگهی از برنده مناقصه دریافت می گردد.

- سایر شرایط در »شرایط مناقصه عمومی« مربوط به این آگهی درج گردیده است.
 اطلاعات دســتگاه مناقصه گزار : پارک زیست فناوری خلیج فارس کیلومتر ۱۵ جاده ساحلی سوزا – شماره 

تماس ۰۷۶۳۵۲۲۱۵۷۱

پارک زیست فناوری خلیج فارس

وزیــر حمل ونقــل جمهوری کوبــا با وزیــر راه و 
شهرســازی کشــورمان در تهران دیدار و پیرامون 
توســعه همکاری هــا در زمینه حمل ونقــل دریایی، 

هوایی و ریلی گفت وگو کرد.
به گزارش ایرنــا از وزارت راه و شهرســازی، دیدار 
»ادواردو رودریگز داویلا« وزیر حمل و نقل جمهوری 
کوبــا و هیات همراه با »مهــرداد بذرپاش« وزیر راه 
و شهرسازی جمهوری اســلامی ایران در ساختمان 

وزارت راه و شهرسازی برگزار شد.
وزیر راه و شهرســازی جمهوری اسلامی کشورمان 
با اشــاره به برگزاری این نشست اظهار داشت: امروز 
فرصتی شد که با وزیر حمل و نقل کوبا جلسه خوبی 
برگزار شود که موضوعات اصلی مورد توافق طرفین 
در دو بخش دریایی و هوایی مورد مذاکره قرار گرفت.
وی افــزود: طرف کوبایی در حوزه حمل و نقل ریلی 
با شــرکت »واگن پارس« قراردادی در زمینه خرید 

قطعات و تعمیرات واگن های این کشور منعقد کرد.

وزیر راه و شهرســازی جمهوری اســلامی ایران با 
اشــاره به درخواســت های وزیر حمل و نقل کوبا در 
حــوزه حمل و نقــل دریایی، گفت: طــرف کوبایی 
بــرای صادرات محصــولات و جابه جایــی بارهای 
خود درخواســت استفاده از ظرفیت بنادر و کشتیرانی 
جمهوری اســلامی ایران را داشت که مورد موافقت 
قرار گرفت و مقرر شــد از ظرفیت بنادر کشــورمان 

بازدید داشته باشند.
بذرپاش افزود: در این جلســه مقرر شد، پیوند خواهر 
خواندگی میان دو بندر مهم ایران و کوبا منعقد شود تا 
فعالان اقتصادی و شرکت های حمل و نقل دریایی 
کوبا بتوانند از تســهیلات بندری کشورمان بهره مند 

شوند.
وی با اشاره به درخواست های همتای کوبایی برای 
اســتفاده از ظرفیت مهندسی ایران در حوزه تعمیرات 
هواپیما، گفت: در این زمینه مقرر شد، نیازمندی های 
ایشــان در این زمینه از طریق سفارت کوبا در تهران 

به وزارت راه و شهرسازی منتقل شود.
وزیر راه و شهرســازی جمهوری اســلامی ایران با 
اشــاره به برگزاری کمیسیون مشــترک اقتصادی ۲ 
کشــور در اوایل خردادماه به میزبانــی هاوانا، گفت: 
مجموعه توافقات انجام شــده در این دیدار، مقدمات 
اتخاذ تصمیمات اصلی در جلسات کمیسیون مشترک 
اقتصادی ۲ کشــور است که وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی به نمایندگی از جمهوری اسلامی 

ایران مسوولیت آن را بر عهده دارد.
بذرپاش در این نشست، ظرفیت حمل و نقل دریایی 
دو کشــور از طریق دریا و اقیانوس را مهم و فرصت 
بســیار مطلوبی در زمینه جابه جایی کالاهای کوبایی 

به مقاصد شمالی از طریق بنادر ایران بر شمرد.
وی با اشاره به ظرفیت صدور خدمات فنی و مهندسی 
شرکت های ایرانی در زمینه ساخت و توسعه مسکن، 
زیرســاخت جاده ای و ریلی خاطرنشان کرد: مقرر شد 
بــا توجه به اینکــه مجموعه اقدامــات زیربنایی در 

وزارتخانه دیگری در کوبا پیگیری می شوند، شرکت 
های ایرانی از طریق ســفارتخانه ها بــه وزارتخانه 

متبوع در کوبا معرفی و دعوت به همکاری شوند.
وزیــر راه و شهرســازی جمهوری اســلامی ایران 
بیان داشــت: کوبا در اذهان مردم ایران نماد مقاومت 
در برابر امپریالیســم و قابل احترام است و کمک به 

آن امری ضروری است.
ادواردو رودریگز داویــلا وزیر حمل و نقل جمهوری 
کوبا نیز هــدف از این دیدار را پیگیــری توافقات و 
تفاهمات انجام شــده میان دو کشــور در گذشته و 
برنامــه ریزی برای پروژه هــای جدید عنوان کرد و 
گفت: در راستای توافقات انجام شده در این دیدار، با 
روحیه بالا توافقات انجام شــده پیگیری می شوند تا 

به بهترین شکل ممکن اجرایی شوند.

همکاری های ایران و کوبا در حوزه حمل ونقل توسعه می یابد  
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اجتماعی

رییس شــورای عالی اســتان ها با بیان اینکه سیســتم 
آموزشــی در زمینه محیط زیســت ناکارآمد است، گفت: 
توجه و احترام به محیط زیســت عادتی اســت که باید 
از کودکی آموزش داده شــود تا در بزرگسالی به سمت 

پاسداری و حفاظت از منابع طبیعی سوق یابد.
بــه گزارش خبرنگار ایرنا، شــهرام دبیری در نشســت 
هم اندیشــی سازمان عالی شــوراها و سازمان حفاظت 
محیط زیست افزود: امروزه تعریف باسواد نسبت به چند 
ســال گذشته تغییر کرده اســت زمانی فردی خواندن و 

نوشتن بلد بود باسواد بود اما امروزه اینطور نیست.
وی ادامه داد: چند سال پیش در تعریف سواد ١٢ مهارت 
تعریف شــده بود که یکی از مهمترین آنها محیط زیست 
اســت چند سال بعد پا را فراتر گذاشتند و بحث عملیاتی 
شدن به تعریف باسواد اضافه شد یعنی هر کسی باید از 
آموخته های خود اســتفاده کرده تــا تغییری ایجاد کند 
حالا آیا سیستم آموزشی ما با این تعریف همخوانی دارد؟

دبیری تاکید کرد: باید تغییرات اساســی اتفاق بیفتد به 
ویژه در زمینه محیط زیست، باید مسایل محیط زیستی 
از کودکی آموزش داده شــود چون در ســن بزرگسالی 
تاثیری ندارد. فرهنگ سازی باید در رفتار نمود پیدا کند 

تا تاثیرگذار باشد.
وی گفــت: کارها و اقدامات باید به گونه ای باشــد که 
مــردم آنرا لمس کنند، مثلًا زمینه مصرف کیســه های 
پلاستیکی باید فرهنگ سازی و کارهای اجرایی صورت 
گیرد ، در بســیار از کشورها مردم باید برای کیسه های 
پلاســتیکی پول بدهند چون هدفشان کاهش مصرف 

پلاستیک است در کشور ما هم باید همینطور باشد.
ایران در زمینه انرژی های پاک ظرفیت خوبی دارد

دبیری اظهارداشــت: ایران در زمینــه انرژی های پاک 
ظرفیت خوبی دارد می توان با برنامه ریزی از خورشید و 

باد و دریا برای تولید انرژی پاک استفاده کرد.
وی دربــاره صنایــع آلاینده گفت: گاهــی یک صنعت 
آلاینده دیر شناسایی می شود که در این مدت خسارات 
زیادی بــه محیط زیســت آن منطقه وارد می شــود، 
شــهرداری ها بایــد از عوارض آلایندگــی برای بهبود 

وضعیت استفاده کنند.
دبیری دربــاره تعداد خودروهــا و آلایندگی آنها گفت: 
در برخی شــهرها تعداد خودروها نسبت به ظرفیت آن 
بسیار بیشتر است در این شهرها باید توسعه حمل و نقل 

عمومی جدی گرفته شود و کیفت نیز ارتقاء یابد.
رییس شورای عالی استان ها گفت: شورا طبق قانون می 
تواند لایحه و طرح به مجلس ارائه دهد بنابراین در این 
زمینه هم می توانیم به ســازمان حفاظت محیط زیست 
کمک کنیم و از این ظرفیت در راســتای مسایل محیط 
زیستی استفاده کنیم ، همچنین می توانیم از شرکتهای 

دانش بنیان کمک بگیریم.
وی درباره اهمیت ملموس بودن اقدامات گفت: دریاچه 
ارومیه یکی از مطالبات مردم است که می خواهند بدانند 
چه اقداماتی در آنجا انجام شده است بنابراین مسوولان 
سازمان محیط زیســت باید در این زمینه اطلاع رسانی 

کنند تا مردم در جریان امور قرار گیرند .

دبیری اظهارداشت؛ امیدواریم نتایج این نشست در آینده 
نزدیک بررسی و اثربخشی آن مشخص شود.

رییس فراکســیون محیط زیســت مجلس با اشــاره به 
اینکه پســماندها به معضل محیط زیستی کشور تبدیل 
شده اســت، گفت: تکلیف مدیریت اجرایی پسماندهای 
الکترونیکی در کشور مشخص نیست و کاملا غیراصولی 

مدیریت می شوند.
به گزارش ایرنا، ســمیه رفیعی همزمــان با هفته زمین 
پاک با اشــاره به این که پسماندهای الکترونیکی یکی 
از خطرناکترین پســماندها در جهان محسوب می شود 
افزود: متاســفانه عملا این پســماند ها در کشور طبق 

قانون مدیریت نمی شوند.
وی با بیان این که باید ســاز و کار مناســبی برای این 
پسماندها در کشور دیده و متولی مشخصی در این حوزه 
داشته باشیم گفت: هفته زمین پاک به کارهای نمادین 
اختصاص پیدا کرده و عملا کار چشمگیر و اثرگذاری در 

این حوزه دیده نمی شود.
نماینــده مردم تهران، ری، شــمیرانات، اسلامشــهر و 
پردیس در مجلس شورای اســلامی، معضل پسماندها 
را یکی از اولویت های حوزه محیط زیست خواند و تاکید 
کرد: پسماندها می توانند ثروت تولید کنند اما مهمتر از 
آن کاهش اثرات مخرب محیط زیســتی آنهاست که در 
کشــور ما به معضلی جدی به خصوص در اســتان های 

شمالی و استان های مسافرپذیر تبدیل شده است.

 قیمت کتاب های ســال تحصیلــی ١۴۰۳-١۴۰۴ برای 
دانش آموزان  در پایه های مختلف تحصیلی اعلام شد.

به گزارش ایرنا،  قیمت کتاب های درسی در پایه تحصیلی 
اول ابتدایــی ۷١ هزار تومان اســت کــه این رقم برای 
ششــمی ها ١۰٢ هزار تومان تعیین شده است همچنین 
قیمت کتاب های درســی پایه هشتم برای دانش آموزان 
دختر ١۴۹ هزار تومان و برای دانش آموزان پســر ١۵٢ 
هــزار تومان، پایه نهم ١۵۷ هــزار تومان و پایه یازدهم 
رشته ریاضی فیزیک ٢١١ هزار تومان، دوازدهم ریاضی و 
فیزیک ١۶۴ هزار تومان؛ علوم تجربی یازدهم و دوازدهم 
نیز به ترتیب ٢۰٢ و ١۵۴ هزار تومان اســت که این رقم 
برای پایه یازدهم و دوازدهم رشــته علوم انسانی ١۸۵ و 
١۶۷ هزار تومان و بــرای یازدهمی ها و دوازدهمی های 
رشــته علوم و معارف اسلامی نیز به ترتیب ٢۴١ و ٢١۸ 

هزار تومان اعلام شده است.
قیمــت کتاب های پایه های هفتــم و دهم متعاقبا اعلام 

می شود.
براساس این گزارش، آغاز سفارش کتب درسی پایه های 
تحصیلی اول، هفتم و دهم از دهم تیر ١۴۰۳ خواهد بود.

مرکز رصد جمعیت کشــور ســازمان ثبت احوال اعلام 
کرد: در سال ١۴۰٢ میانگین سن پدر و مادر در نخستین 

فرزندآوری به ترتیب ۳٢.١ و ٢۷.۳ سال بوده است.
به گزارش ایرنا از ثبت احوال، بر اساس آمارهای موجود 
میانگین ســن پدر در نخستین فرزندآوری در کل کشور 

در سال ١۴۰٢ برابر با ۳٢.١ سال بوده است.
میانگین سن پدر، برای نقاط شهری برابر با ۳٢.۷ سال و 

نقاط روستایی برابر با ٢۹.۹ سال است.
در سال ١۴۰٢ در بین اســتان ها بیشترین میانگین سن 
پدر در اولین فرزندآوری مربوط به اســتان تهران با رقم 
۳۴.۵ ســال و کمترین آن مربوط به اســتان سیستان و 

بلوچستان با ٢۷.١ سال است.
همچنین بر اســاس گزارش این مرکز میانگین سن مادر 
نیز در اولین فرزندآوری در کل کشــور در این مدت برابر 

با ٢۷.۳ سال بوده است.
در این خصوص مقدار شــاخص در نقاط شــهری ١.٢۸ 

سال و در نقاط روستایی ٢۴.۴ سال است.
بیشــترین میانگین سنی مادران در نخستین فرزندآوری، 
در بین اســتان ها مربوط به اســتان تهران با ۳۰.۸ سال 
و کمترین آن مربوط به اســتان سیستان و بلوچستان با 

٢٢.۷ سال است.
در سال ١۴۰١ بیشــترین میانگین سن مادران در اولین 
فرزنــدآوری مربوط به اســتان تهران با ۳۰.٢ ســال و 
کمترین آن  مربوط به اســتان و سیســتان و بلوچستان 

٢٢.۷ سال بود.
همچنین در این ســال بیشترین میانگین سنی پدران در 
اولین فرزندآوری مربوط به اســتان تهران ۳۴.۴ سال و 
کمترین مربوط به سیستان و بلوچستان ٢۷.١ ثبت شده 

بود.

داده های یک مطالعه آماری منتشــر شد نشان  می دهد 
تعداد نوزادان متولد شده در کره جنوبی برای اولین بار در 
فوریه ســال جاری میلادی )٢۰٢۴( به کمتر از ٢۰ هزار 

مورد رسیده است.
به گزارش ایسنا، کره جنوبی در حال حاضر با بحران هایی 
مانند پیری ســریع و نرخ زاد و ولد بسیار پایین دست و 

پنجه نرم می کند.
بر اســاس داده های گردآوری شده، مجموعا ١۹ هزار و 
۳۶٢ نــوزاد در فوریه ٢۰٢۴ به دنیا آمدند که نســبت به 

سال قبل ۳.۳ درصد کاهش داشته است.
این پایین ترین رقم در ماه فوریه از زمانی است که آژانس 
آمار کره جنوبی شروع به جمع آوری داده های مرتبط در 

سال ١۹۸١ میلادی کرد.
از نظر آمار تولــد نوزادان در ماه فوریه در این کشــور، 
تعداد نوزادان برای اولین بار در ســال ٢۰١۸ به زیر ۳۰ 
هزار تن رســید و تا سال گذشته در حدود ٢۰ هزار نوزاد 

باقی مانده بود.
به گزارش روزنامه »کره تایمز«، همچنین تعداد مرگ و 
میرها در کره جنوبی با افزایش ۹.۶ درصدی نســبت به 
مدت مشابه سال قبل به ٢۹ هزار و ۹۷۷ نفر در ماه فوریه 

امسال رسید که بزرگترین رقم در این ماه است.

     خبر
  

۲۷.۳ سالگی میانگین سن مادران 
ایرانی در تولد اولین فرزند؛ پدر 

۳۲.۱ سالگی 

ثبت رکورد جدید »کاهش نرخ 
تولد« در کره جنوبی

رییس شورای عالی استان ها :

توجه و احترام به محیط زیست از 
کودکی آموزش داده شود 

شماره 4403
چهار شنبه 
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قیمت کتاب های سال تحصیلی ۱۴۰۳ - 
۱۴۰۴ اعلام شد 

رییس فراکسیون محیط زیست مجلس:

تکلیف مدیریت اجرایی پسماندهای 
الکترونیکی در کشور مشخص نیست 

وزیر آموزش و پرورش با اشــاره به آغاز طرح تامین مسکن 
فرهنگیان در کشــور گفت: هیچ مانع قانونی برای ثبت نام 
دانشجو معلمان در طرح تأمین مسکن فرهنگیان وجود ندارد.

به گــزارش ایرنــا از وزارت آموزش و پــرورش، رضامراد 
صحرایی در گردهمایی مشــترک اعضای شــورای معاونان 
وزارت، مدیران کل و روســای اســتانی آموزش و پرورش 
که در کانون پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان برگزار 
شــد، یکی از طرح های مهم این وزارتخانه را تامین مسکن 
فرهنگیان دانســت و اظهار داشت: مرحله نخست این طرح 

در ١۸ استان آغاز شده است.
وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر اینکه ســال ١۴۰۳ سال 
اجرای پرشــتاب تر ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
خواهد بود، گفت: امســال، ســال نهضت ملــی آموزش و 
توانمندسازی معلمان  اســت و تمامی ظرفیت برای آموزش 

معلمان باید بسیج شود.
وی با بیان اینکه آیین نامه مســیر رشــد معلمی به نتیجه 
عملکــرد معلم در آمــوزش توجه خواهد شــد، افزود: آیین 
نامه مسیر رشد معلمی در دســتورکار شورای عالی آموزش 
و پرورش قرار دارد که در آن مســیر رشــد در ســه ساحت 
صلاحیت های عمومی، حرفه ای و تخصصی به طور روشــن 

مشخص شده است.
صحرایــی برنامه ملــی مهارت آموزی دانــش آموزان را از 
دیگر برنامه های این وزارتخانه در ســال جاری عنوان کرد 
و گفت: در ایــن برنامه برای هر دانش آموز ۳۰۰ ســاعت 
آموزش مهارت در نظر گرفته شــده و تقویت هنرستان ها و 
ساخت هنرســتان ها در کنار کارخانجات در دستور کار قرار 

گرفته است.
وزیر آموزش و پرورش تصریح کرد: برنامه  ملی دیگر ارتقای 
کیفیت آموزش و تقویت مدارس دولتی است که ماده واحده 
کاهش تنوع مدارس در دســتور کار است و همه ظرفیت ها 

برای تقویت مدارس دولتی بسیج خواهد شد.
وی از انســداد مبادی بی ســوادی و ارتقای سواد عمومی به 
عنوان دیگــر برنامه ملی وزارت آموزش و پرورش نام برد و 
گفت: باید برنامه ویژه ای برای ریشه کنی بی سوادی در تمام 
مناطق کشور داشته باشیم و ارتقای سواد عمومی و خواندن 

در این برنامه مورد تاکید است.
صحرایی با اشــاره به ارتقای بهــره وری و بهبود آموزش و 
پرورش، گفت: باید هر آنچه بهره وری ســازمانی را کاهش 

می دهد، شناسایی و برطرف شود.
اساسنامهسازماندانشآموزیتغییرمیکند

وزیر آموزش و پرورش بر ارتقای بهره وری اردوگاه ها، تاکید 
کرد و گفت: هیچ جلسه و گردهمایی و همایشی نباید خارج 
از ظرفیت اردوگاه های آموزش و پرورش برگزار شــود و باید 

ظرفیت اردوگاه ها فعال شود.
صحرایی اعلام کرد: اساس نامه سازمان دانش آموزی تغییر 
می کند و این سازمان به ســازمان دانش آموزی - اردویی 

تبدیل می شود.
وی با بیان اینکه سیاســت دیگر ما تداوم نهضت مدرســه 
سازی اســت، تصریح کرد: دولت سیزدهم در مدرسه سازی 
درخشان عمل کرده و هفت هزار مدرسه در این دولت افتتاح 

شده است.
صحرایی ادامه داد: ساخت هنرستان ها و تجهیز آن ها، تجهیز 
و تقویت اردوگاه ها و خوابگاه های دانشگاه فرهنگیان از امور 

اصلی ما در سال جاری است.
اختصاص۱۰۵هزارردیفاستخدامیجدید

وزیر آموزش و پرورش با اشــاره بــه اینکه حدود ١۰۵ هزار 
ردیف اســتخدامی جدید به آموزش و پرورش اختصاص پیدا 
کرده است، ادامه داد: در سال جاری دانشگاه فرهنگیان کار 
بزرگ آزمون اختصاصی تعلیم و تربیت را خواهد داشــت و 

فرصت کافی برای ارزیابی دارد.
صحرایی با اشــاره به محتوای کتاب های درسی و نظام پایه 
شایســتگی ها دانش آموزان، اظهارکرد: ســازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی کار دو ســاله ای انجام داده که هر 
دانش آموزی در پایان پایه تحصیلی چه شایســتگی عمومی 
باید داشــته باشــد تا کتاب های درســی بر مبنای احراز آن 

شایستگی ها تألیف  شود.
نقشهراهسندتحولبنیادینآموزشوپرورشنهایی

شدهاست
وی با اشاره به اینکه نقشه راه سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش نهایی شــده است، گفت: پیش از این زیر نظام های 
سند نگاشته شده بود اما چون پشــتوانه ای نداشت، اجرایی 
نشــد؛امروز آیین نامه مدرسه تراز ســند تحول، نهایی شده 

است
وزیــر آموزش و پرورش با اشــاره به سیاســت ها و ضوابط 
کیفیت بخشی دانشــگاه فرهنگیان، گفت: یک مصوبه ١١ 
ماده ای گرفته شــده که بسیاری از مســائل دانشگاه را حل 
کرده است؛ از جمله کنکور اختصاصی تربیت معلم که قانونی 

شد و پس از نگارش آیین نامه از امسال اجرایی شد.
صحرایی افزود: تشــکیل هیات جذب مرکزی در دانشــگاه 
فرهنگیان، تدوین آیین نامه ویژه جذب اســتعدادهای برتر 
بدون کنکور به معلمی، تدوین آیین نامه ارتقا اساتید، مدارس 
وابســته، نظام صلاحیت حرفه ای معلمان و دانشجو معلمان 

از دیگر مســایلی است که در دانشــگاه فرهنگیان پیگیری 
شده است.

وی تاکید کرد: امسال، سال آغاز برنامه هفتم پیشرفت کشور 
است و آموزش و پرورش ۳۸ حکم در این برنامه دارد و باید 
هم عهد شــویم که در اجرای برنامه هفتم کوشش و تلاش 

حداکثری داشته باشیم.
اجرایطرحملیغربالگریدانشآموزان

وزیر آموزش و پرورش در ادامه با بیان اینکه ســازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک از افتخارات دولت ســیزدهم اســت، 
گفت: تامین محتوا برای کودکستان ها و برگزاری رویدادهای 
مهم مثل یارســتان کودکســتان و هوای مادرانه از اقدامات 

ارزشمند این سازمان در سال ١۴۰٢ بود.
صحرایی با اشــاره به فعالیت های حوزه تربیت بدنی در سال 
گذشــته، اظهار کرد: بیش از ٢ هزار فضای ورزشــی درون 
مدرســه ای در طرح شــهید به بهره برداری رسیده است و 
در ســال جاری طرح هر دانش آموزان ابتدایی یک مهارت 
ورزشی را بطور جدی پیگیری می کنیم و در این حوزه طرح 

ملی غربالگری دانش آموزان را اجرایی خواهیم کرد.
وی تاکیــد کرد: اولویت وزارت آموزش و پرورش ســلامت 
جســمی، روحی و روانی دانش آموزان است و طرح نماد در 
دستور کار وزارت است و گزارش نماد حکایت از آن دارد که 
می توان بســیاری از چالش های آینده کشــور را در مدارس 

برطرف کنیم.
وی ادامــه داد: حذف تدریجی کنکــور، اولویت پیدا کردن 
تربیت معلم نســبت به تأمین معلم، تحولات مدرسه سازی، 
تربیت بدنی و ســلامت، امور پرورشــی، ســازمان تعلیم و 
تربیت کودک، فعالیت های کانــون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان، احیای باشــگاه دانش پژوهــان و... از تحولات 

آموزش و پرورش در سال گذشته بود.
وزیــر آموزش و پرورش با بیان اینکه کلید حل مشــکلات 
آموزش و پرورش درون خودش اســت و با اتحاد، انسجام، 
همدلی و همراهی می توانیم بســیاری از مشــکلات را حل 
کــرد، افزود: اگر با هــم کارکنیم به توان هم می رســیم و 
ظرفیت های درونی آموزش و پرورش برای ارتقای آن کافی 

است.
صحرایی با بیان اینکه گفتمان اول آموزش و پرورش است، 
خاطرنشان کرد: آموزش و پرورش نقطه اتکای همه کسانی 
است که برای پیشرفت کشور فعالیت می کنند و ما باید کاری 
کنیم که آموزش و پرورش مســئله اول تمامی مسئولان و 

مدیران ارشد باشد.
وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اصل بازگشت به مدرسه، 
خاطرنشــان کرد: مدرسه مزرعه آینده کشــور است و این 
یک گفتمان اســت و کماکان مدرســه قــوی، ایران قوی 
جهت و شــعار اصلی ما خواهد بود و مدرسه باید به والدین 
 اطمینــان بدهد که میتوانیم فرزندی تربیت کنیم که دغدغه

آنهاست.

صحرایی: دانشجو معلمان امکان ثبت  نام در طرح تامین 
مسکن را دارند

با جدایی کودکان از فضــای صمیمی خانه، یک 
کشمکش و تعارض روحی در آنان ایجاد می شود 
به طوری که برای اولین بار به ترســیم تصویری 
از منِ اجتماعی در خود بر اســاس نگرش معلمان 
و همســالان می پردازند؛ تصویری که با زوایای 
دید قبلی آنان کــه در یک محیط خانوادگی بود، 

تفاوت دارد.
کودکان ســرمایه های گرانبهای هر کشورند که 
سلامت روح و جسمشــان تضمین کننده توسعه 
پایدار اجتماعی و اقتصادی خواهد بود. از آنجا که 
خانواده و مدرســه دو بال و دو یار اساسی زندگی 
اجتماعی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان هستند 
و از دیدگاه جامعه شناســان، انسان ها از زمان تولد 
در کنش اجتماعی با دیگران، تعاملات و سازگاری 
مدنــی را می آموزنــد، بنابراین بایــد زمینه های 
آگاهی، شــناخت و رهنمودهای علمی و منطقی 
را یاد بگیرند. این فرایند البته با چالش های خاص 

خود روبه رو است.
»صفی اله ملکــی« در مقاله ای با عنوان »عوامل 
اجتماعــی مؤثر بر مدرسه هراســی دانش آموزان 
دوره اول ابتدایی« ]١[ به بررسی و تحلیل عوامل 
مرتبط بــا ویژگی های فردی، عوامل خانوادگی با 
رویکرد انتظارات اولیا از فرزندان و عوامل انسانی 
و فیزیکی مدرسه پرداخته است. در ادامه گزیده ای 

از این مقاله را می خوانیم؛
مدرسههراسیچگونهبهوجودمیآید؟

اصطلاح مدرسه هراسی بعد از اجباری شدن نظام 
آموزش و پــرورش از قرن نوزدهم به وجود آمده 
اســت که به اشــکال متفاوت مانند غیبت بدون 
اجازه از مدرســه، مدرسه گریزی، افت تحصیلی و 
اختلالات شخصیتی آشکار می شود. دلایل آن را 
هم باید بیشتر در خانواده ها، فرهنگ جامعه، نظام 
آموزشی، معلم، کادر اجرایی، محتوای کتاب های 
درسی و ویژگی های فردی دانش آموزان جستجو 

کرد.
بــا جدایــی کــودکان از فضای صمیمــی خانه 
و وابســتگی شــدید آنان به محیــط خانه، یک 
کشــمکش و تعارض روحــی در کودکان حاصل 
می شــود؛ به طوری که کودکان بــرای اولین بار 
به ترســیم تصویری از مــنِ اجتماعی در خود بر 
اســاس نگرش معلمان و همســالان می پردازند 
کــه با زوایای دید قبلی آنــان که در یک محیط 

خانوادگی بود، متفاوت خواهد بود.
»ویلیام شکسپیر« درباره ترس کودک از مدرسه 
می گوید: کودک همانند یک حلزون با بی میلی به 

سوی مدرســه می خزد. این یک واقعیت است اما 
ایــن بی میلی صرفا به دلیل عدم تمایل طبیعی به 
یادگیری و بهره هوشی پایین کودک نیست، بلکه 
بیشــتر به دامنه تجربه و یادگیری او از مدرســه 

برمی گردد.
آمارهادربارهمدرسههراسیچهمیگویند؟

۱-وضعیتعلاقهبهمدرسه
نتایج نشان می دهد که ۳۳.۸ درصد دانش آموزان 
مورد بررســی کــم و بیش از رفتن به مدرســه 
خــودداری کرده اند. ۴۴.۶ درصد دانش آموزان کم 
و بیــش برای رفتن به مدرســه اظهار ناراحتی و 
دلگیری داشــته اند و برای نرفتن به مدرســه به 
مریض بودن، داشــتن ســردرد و یا به بهانه های 

دیگر متوسل شده اند.
۸۹.۵ درصــد دانش آمــوزان از تعطیــل شــدن 
مدارس اظهار خوشــحالی کرده اند. ۵۹.۸ درصد 
دانش آموزان کم و بیــش در انجام دادن تکالیف 

خود بی توجهی و بی علاقگی نشان داده اند.
۹۶.۹ درصــد دانش آمــوزان هم کــم و بیش به 
خواندن درس علاقه مندی نشــان داده و گفته اند 

برای آن کوشش می کنند.
۲-تأکیدوفشــارخانــوادهدرامرتحصیل

فرزند
بررســی همبســتگی متغیرهای رفتار خانواده با 
مدرسه هراســی دانش آموزان با آزمون اســتقلال 
نشانگر رابطه مستقیم شاخص های رفتار خانواده 

با مدرسه هراسی است.
نتایج نشان می دهد که ۹۶.۵ درصد دانش آموزان 
مورد بررســی در بدو ورود به مدرســه با شوق و 
علاقه به مدرســه رفته اند و ۹۷ درصد والدین در 
هر حال پیشــرفت و موفقیت دانش آموز برایشان 

مهم است.
۸٢.١ درصــد والدین کم و بیش برای انجام دادن 
تکالیف مدرســه به فرزندشان پافشاری می کنند. 
۹۹.۴ درصــد والدین به میزانی فرزندشــان را از 
بعضی چیزها برای انجام دادن تکالیفشان محروم 

کرده اند.
۵۵.۷ درصد والدین فرزندشان را کم و بیش برای 
انجام دادن تکالیف سرزنش یا توبیخ کرده اند. ١.۷ 
درصد والدین به میزانی کودکشان را برای انجام 
دادن تکالیف مدرســه تنبیه بدنــی کرده اند. ۵.۴ 
درصــد کم و بیش برای انجــام دادن تکالیف به 

کودکشان کمک کرده اند.
۳-نظرمدرسهنسبتبهدانشآموز

رابطه میان رفتار عوامل مدرسه با مدرسه هراسی 

به گونه ای اســت که با افزایــش و کاهش مقدار 
یکی از متغیرها مقــدار متغیر دیگر نیز کاهش یا 
افزایش پیــدا می کند به طوری کــه ۷% والدین 
اظهار داشــته اند فرزندشــان بدون اطلاع آنان از 
مدرســه اخراج شده اســت. ۳۳.٢ درصد والدین 
اذعان کرده اند که معلم فرزندشان کم و بیش در 
مورد رفتار او شکایت داشــته است. ١۰.۸ درصد 
والدین هم گفته اند مدرسه یا ناظم مدرسه در مورد 

رفتار فرزندشان شکایت داشته است.
۴-امکانــاتوتســهیلاتدانشآموزو

مسئولیتهایاو
نتایج نشــان می دهد ۶۰.۹ درصــد والدین اظهار 
داشته اند که فرزندشــان پیاده به مدرسه می رود. 
۳۴.٢ درصــد والدیــن گفته انــد فرزندشــان در 
کارهای منزل هیچ مســئولیتی ندارد. ٢.۴ درصد 
والدین به اشتغال فرزندشان به جز تحصیل اشاره 
کرده اند. ٢۴.٢ درصــد والدین هم اذعان کرده اند 
که فرزندشــان هیچ پول تو جیبی از آنان دریافت 

نمی کند.
گفتنی اســت ۵١.۷ درصد دانش آمــوزان مورد 

بررسی اتاق مستقل داشته اند.
۵-انتظاراتاولیاازفرزندانشان

۳۶.۵ درصد والدین گفته اند فرزندشان را با دیگر 
دانش آموزان به لحاظ تحصیلی مقایســه کرده اند. 
٢۶.۵ درصد والدین کم و بیش فرزندشــان را به 
لحاظ وضعیت تحصیلی ضعیف، سرزنش کرده اند.

١.۳ درصد والدین، فرزند خود را به سبب وضعیت 
تحصیلی ضعیف، تنبیــه کرده و ۳۵ درصد زمینه 
بیشتر درس خواندن دانش آموز را فراهم کرده اند.

۶۴.٢ درصــد والدین از وضــع تحصیلی فرزندان 
خود در مقایســه با دیگران راضی بوده اند. ١.١۰ 
درصد والدین هم از وضــع تحصیلی فرزندان در 
مقایســه با دیگران ناراضــی بوده اند. ۶.۶ درصد 
والدین اظهار کرده اند که فرزندشان قبل از شروع 

مدرسه ناراحت به نظر می رسیده است.
۶-توجهاولیابهوضعتحصیلیفرزند

۴۴.۸ درصد والدین اظهار داشته اند که فرزندشان 
در هیچ یک از دروس ضعیف نبوده اســت. ۵.۹٢ 
درصــد والدین کــم و بیش در زمینــه وضعیت 
تحصیلی فرزندشــان با معلم او تماس داشته اند. 
۴۴.۸ درصد والدین کــم و بیش با ناظم یا مدیر 
مدرسه فرزندشــان تماس داشته اند. گفتنی است 
۸۹.۷ درصد والدین کم و بیش از وضع تحصیلی 

فرزندشان راضی بوده اند.
۷-تجربهکــودکدرزمینهمحیطجدید

مدرسهوجشنشکوفهها
نتایــج حاصله نشــان می دهد کــه ۸۴.٢ درصد 
دانش آموزان در جشــن آغازین احساس شادی، 
خوشــحالی و رضایت کرده بودند. همچنین ٢.۶۰ 
درصد آنان به مهدکودک رفته اند که این امر یکی 

از عوامل موثر در کاهش مدرسه هراسی است.
پیشنهادهای کاربردی

- انتظارات اولیا نســبت به پیشــرفت تحصیلی 
فرزندانشان اصلاح و تعدیل شود.

- انجمن اولیــا و مربیان مرکز برای اولیا مدارس 
سیاســت گذاری و برنامه ریزی مناســب را انجام 

دهد.
- برگزاری برنامه های تفریحی و ســرگرمی های 
اینکه  بــرای  برای دانش آموزان،  بیشــتر  جذاب 
احســاس صمیمیت با کادر اجرایی مدرسه )مدیر، 
معــاون و معلم( داشــته باشــند؛ ماننــد اردوها، 
بازدیدهای علمی، فعالیت های تربیتی، ورزشــی و 
... تعامل خانواده ها با مدرسه برای شناخت دانش 

آموزان و همکاری در رفع موانع مدرسه هراسی.
- افزایــش تجربه کــودکان با قــرار گرفتن در 
محیط هــای آموزشــی، پیــش از ورود به دوره 
دبســتان مانند پیش دبســتانی و جشن شکوفه ها 
همراه با والدین و داشتن برنامه های شاد و متنوع 
به منظور ایجاد ســازگاری کودک با محیط جدید 
مدرســه برای کاهش اســترس و کسب تجربه 

جدایی از والدین.
- عدم مقایسه دانش آموزان با یکدیگر به طوری 
که نمــره مبنای ارزیابی و مقایســه پیشــرفت 

تحصیلی نباشد.
- ایجــاد زمینه های تشــویق و ترغیب به جای 
ســرزنش و تنبیه در انجام دادن تکالیف از سوی 

خانواده ها و کادر مدرسه.
- بهره گیری از استادان مجرب در زمینه آموزش 
خانواده ها و برگــزاری کلاس های ضمن خدمت 
برای همــه کارکنان مدرســه ماننــد دوره های 
شــناخت اهمیت ویژگی هــای اجتماعی و ذهنی 

دانش آموزان.
پی نوشت

]١[ . صفــی اله ملکــی و همــکاران، »عوامل 
اجتماعــی مؤثر بر مدرسه هراســی دانش آموزان 
دوره اول ابتدایــی«، فصلنامه خانواده و پژوهش، 

شماره ۴۴، ١۳۹۸، صص ۸۳-١۰٢.

نگاهی به یافته های یک پژوهش؛

دلایل »مدرسه هراسی« و راه های ترغیب دانش آموز به مدرسه 
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قسمت دوم:
) با لحن ترسناک( و اگه درمانش نکنی اون قدر آزارت می ده 

تا دیوونه ات کنه.
میبل: وای... خدا مرگم بده.

هنریتا: خوشــبختانه در این جور مــوارد روانکاوی به دادمون 
می رســه و ما رو از این دشــمن خطرناک داخلی نجات می 
ده. تمام اون امیال سرکوفته رو که باعث و بانی بدبختیامون 
هســتن از ناخودآگاه می کشــه بیرون و میاره در خودآگاه. در 
حقیقت بهترین و موثرترین شیوه ی علمی شناخته شده برای 

پیشگیری از جنونه.
اســتیو: ) با طعنه ( در ضمن آخرین شیوه ی علمی سردکردن 

کانون های گرم خونوادگی و جدایی زوجینه.
هنریتا: زوجینی که به صلاحشونه از هم جدا بشن.

استیو: فکر کنم تو خونواده ی دوایت رو بشناسی میبل. هلن 
و جو رو می گم...هلن زن آروم و شــادی بود و از زندگی کنار 
جوی پیر رضایت کامل داشــت، اما بعــد مرتکب بزرگ ترین 
اشتباه زندگی اش شــد و رفت پیش یک روانکاو تا روانکاوی 
بشــه.... اما جاش روانی شد. وقتی برگشت خونه به شوهرش 
گفت که میل ســر کوفته اش رو به کمک روانکاوش کشف 

کرده و از جو خواست که از هم جدا شن.
میبل: چقدر بد... واقعاً هلن دوایت همچین میل سرکوفته ای 

داشت؟
هنریتا: بله.

میبل: و جو رو ترک کرد؟
هنریتا:بله.

 میبل: جو باهاش بدرفتاری می کرد؟
هنریتا: تا اونجا که من می دونم نه...جو آدم مهربون و معقولی 

بود.
میبل: اون وقت... اون وقت اون شوهر مهربون و معقولش رو 

ول کرد که چی بشه؟
هنریتا: میبــل... میبــل... خواهر کوچیک مــن... چقدر تو 
ســاده ای....فکر می کنــی صرف اینکه یک مــرد مهربون و 
معقول باشــه دلیل کافی می شه که یک زن باهاش بمونه...

بسوزه و بسازه؟
میبل: خب آره.

هنریتــا: ایــن چیزیه کــه من بهــش می گــم روحیه ی 
محافظه کارانه ی زن ســنتی... وظیفه ی یک زن مســتقل 
امروزی اینه که تمام این بــاورای غلطو بریزه دور... برای جدا 
شدن و ترک کردن مردش شهامت و جسارت داشته باشه...به 

هیچ قیمتی اجازه نده امیال سرکوفته اش، سرکوفته بمونن.
 میبل: )آزرده( من ترجیح می دم ســاده لــوح و محافظه کار 
بمونم اما ســراغ علمی که بخواد خونواده ی آدمو متلاشــی 

کنه نرم.
استیو کف می زند.

اســتیو: براوو میبل....براوو... برای اینکه بیشــتر روشن بشی 
بهتره اشاره ای هم بکنم به مورد مری اسنو منشی مخصوص 
آرت هولــدن کــه از طریق روانکاوش فهمیــد که در اعماق 
وجودش چه امیال ســرکوفته ی قلمبه ای نسبت به صاحب 

کارش داره.
میبــل: هنریتا...من فکر کنم این ســایکو چــی چی که تو 
دوستش داری اصلًا چیز خوبی نیســت. اگه بعضی چیزا در 

مورد خودمون ندونیم زندگی خیلی بیشتر خوش می گذره.
هنریتا: بله اگه اصلًا هیچی ندونیم که از اونم بیشــتر خوش 
می گذره... اما این شــیوه ی زندگی حیواناته میبل نه انسان... 

نه یک زن مستقل امروزی.

میبل: حیوونا؟ ببینم این آقای هولدن که با منشــیش ریخت 
رو هم، زن داشت؟

هنریتا: بله یک زن و چهار تا بچه.
میبل: خب ببینم با این حســاب چه فایده داشت که روانکاو 
مری اســنو کشف کنه که اون نسبت به صاحب کارش امیال 

سرکوفته داره؟
هنریتا: تو همچین مواردی باید کلیشه های قدیمی رو ریخت 
دور. این امیال سرکوفته ممکن بود باعث بشه کار مری اسنو 
به آسایشگاه روانی بکشــه. بگو ببینم کدوم بدتر بود؟ اینکه 
آقــای هولدن به زنش خیانت کنه یا اینکه مری اســنو روونه 

ی تیمارستان بشه؟
میبل: چه ســئوال ســختی... بگو ببینم آدما همیشه از این 

امیال سرکوفته ی زشت دارن؟
هنریتا: همیشه میبل...همیشه.

استیو: البته بهتره به یک نکته ی ظریف اشاره کنم... اکثر این 
امیال در حقیقت توسط روانکاوا و طرفدارای روانکاوی کشف 

یا اختراع می شن.
میبل: من که باور نمی کنم این امیال تو شــیکاگو هم وجود 

داشته باشن... به نظر میاد بیشتر تو همین نیویورک باشن.
هنریتا: همه جای دنیا این امیال ســرکوفته وجود داره... چون 
لیبیدو، مرکز انرژی روح که در وجود هر انسانی قرار داره مدام 
در کنش و تضاد با کدهای اخلاقی منسوخه که نتیجه اش می 

شه تولد امیال سرکوفته.
اســتیو: توجه به این چیزا درست مثل اینه که آدم سقف خونه 

شو تو کف انباریش درست کنه.
هنریتا: اســتیو رو می بینی؟... داره ســعی می کنه... مذبوحانه 
سعی می کنه ترسشو با تمسخر بپوشونه... من جداً نگرانشم... 
همین چند شــب پیش بود که خواب دید تــو اتاقی زندانیه. 
بعد دیوارای اتاق ناپدید شــدن و از وســط یک جنگل انبوه 
ســردرآورده. می دونــی دیــدن همچین رویایــی برای یک 
آرشــیتکت معنــی اش چیه؟ اینه کــه اون از لحاظ کاری به 
بن بســت رسیده و خلاقیتش رو از دست داده... نشون می ده 

که امیال سرکوفته ای در وجودش هستن که...
استیو: )با عصبانیت چند کتاب را به زمین می کوبد( امیدوارم 

تو و اون سایکوآنالیز کوفتیت برین به درک.
هنریتا )با رضایت( خوشــحالم که تو بــا رفتارت داری صحت 
حرفــای منو ثابت می کنی. از طریق همین امیال ســرکوفته 
هستن که جهنم در وجود ما شکل می گیرن و میبل عزیز تو 
الآن یک چشمه از آتیش این جهنم درونی رو با چشات دیدی.

میبل: هنریتا...موافقی ظرفا رو ببریم آشپزخونه و بشوریم؟
از جایشــان بلند می شــوند و شــروع به جمع کردن ظرف ها 
می کنند. ظرفی از دســت میبل می افتد و می شکند. هنریتا 

نگاه کنجکاو و روانکاوانه ای به خواهرش می کند.
میبل) دستپاچه( معذرت می خوام از دستم لیز خورد افتاد... یه 

دونه نوشو برات می خرم.
هنریتا: فایده نداره.

میبل) درمانده( گفتم که یه دونه نوشــو می خرم مگه ظرفش 
چــی بود؟ مگه قیمتش چند بود؟ هنریتا... منو این جوری نگاه 

نکن می ترسم.
هنریتا) خشک و سرد ( اون ظرف مهم نبود.

 میبل: محض رضای خدا پس چی مهم بود؟
هنریتا: چیزی که باعث شــد دســتت بلغزه... بلرزه و ظرف از 

دستت بیفته.
میبل: خب مگه چیه؟ منظورت اینه که من دست و پا چلفتی 
هستم.... واسه هر کسی پیش میاد که ظرف و ظروف بشکنه.

هنریتا: میبل عزیز این لرزشــا و لغزشــا اتفاقی نیستن... هر 
کدوم نشون دهنده ی یک چیزی هستن.

میبل ) مأیوس ( نشون دهنده ی چی؟ امیال سرکوفته؟
 هنریتــا: راستشــو بگو میبل وقتی داشــتی ظرفــا رو جمع 

می کردی به چی فکر می کردی؟
میبل )بغض کنان( داشتم به میبل اسنو فکر می کردم، اما آخه 

اون چه ربطی داره به شکستن ظرف.
هنریتا )پیروزمندانه با تأکید( میبل اسنو؟

میبل: اسنو... اسنو... اسمش همین بود دیگه... مگه نه؟
هنریتا) شــمرده و با تأکید ( اســمش مری بود نه میبل...تو 

ناخودآگاه جای اسم خودت رو با اسم اون عوض کردی.
میبل) درمانده ( من فقط یه بار اسمشو شنیدم... این طبیعیه... 

مگه نه؟
هنریتا: نه میبل...طبیعی نیست.
میبل: یعنی معنی خاصی داره؟

هنریتا: متأسفانه جواب سئوالت مثبته عزیزم.
 میبل: اما من همیشه عادتمه که اسما رو عوضی بگم.

هنریتا: میبل خواهر نازنین من این قدر فرافکنی نکن... کافیه 
در موردش با من حرف بزنی... راحت و صادق.

میبل: درباره ی چی حرف بزنم؟
هنریتا: درباره ی اینکه چرا از زندگی ات راضی نیســتی؟ چرا 

دوست داری که زندگیت طور دیگه ای باشه... تغییر کنه.
میبل: اما من از زندگیم راضی ام.

 هنریتا: نه نشد... از حرفات، قشنگ معلومه که باب بدجوری 
محدودت کرده... اصلًا احساس آزادی و استقلال نداری.

 میبل: هنریتا! من کی همچین حرفی زدم؟
هنریتا: تو گفتی که با چیزای روشــنفکری ســر و کار نداری. 
گفتی که شغل باب روی شــکل زندگی تون تأثیر گذاشته... 

رفت و آمداتون... همه چی.
 میبل: من کی گفتم؟

هنریتا: از من نترس خواهر کوچولو. مشکلت رو به من بگو...
از شــنیدنش نه ازت می ترســم و نه ازت بیزار می شــم. من 
مخصوصاً ازت خواســتم که بیای پیشم چون احساس کردم 
تو زندگیت یک چیزی کم داری...شــاید هم یک چیزایی... تو 
از زندگی چیزی بیشتر از اون چیزی که الان داری می خوای... 
انکار نکن. شــواهد این حــدس منو کاملًا تاییــد می کنه... 
شــواهدی مثل اینکه صبحونه نمی خــوری... در جا به جایی 
ظروف تعادل و تمرکز لازمو نداری و می شکنیشون و از همه 
بدتر اینکه با جا به جایی اســمت، خودت رو جای کسی می 
ذاری که عشــق منحرفش کرده. عصبــی به نظر می آی. تو 
چشــات ترسی رو می بینم که سابق بر این ندیده بودم. و این 
رویا. رویای مرغ شــدن... مرغی که مجبورش می کنن قدم رو 
راه بره. امروز عصر بیا بریم پیش دکتر راســل. باور کن خیلی 

می تونه بهت کمک کنه.
میبل )پریشــان( هنریتا تــو باهوش ترین و باســوادترین آدم 
خونــواده مونــی، اما این حرفات ترســناکه. مــن اصلًا فکر 
نمی کنم قضیه این قدر جدی باشــه که لازم باشــه برم پیش 
دکتر. من الآن بهت می گم چرا خواب دیدم مرغ شــدم. یادته 
تو دیشــب پرسیدی تو شیکاگو شبا ساعت چند می خوابی؟ و 
من گفتم ساعت ۹ و تو هم گفتی مرغا هم تو این دوره زمونه، 

دیگه این ساعت نمی خوابن؟
هنریتا: ببیــن این که تو خواب دیدی مرغ شــدی زیاد مهم 
نیســت؛ مهم اینه که خواب دیدی مرغی شــدی که مجبوره 
قدم رو راه بره، پاشو ببره هوا و بکوبه زمین... این دقیقاً تفاوت 

ظریف بین ماهیت و محتواس. متوجه حرفم می شی؟

میبل: اصلًا و ابداً.
هنریتا: خب همین نشون می ده که اصلًا و ابداً متوجه خطری 
که تهدیدت می کنه نیســتی )صدای سوت کتری از آشپزخانه 

می آید(... انگار آب کتری تموم شده )به آشپزخانه(
 استیو کتش را از جا لباسی برمی دارد.

هنریتا: جایی می رین؟
اســتیو: بله دارم می رم روانکاوی بشــم. می رم ســراغ دکتر 
راســلی که این قدر قبولش داره... فکر کنم فقط اون می تونه 
متقاعدش کنه که ناخودآگاه من هیچ مشــکلی نداره )استیو 
از آپارتمان خارج می شــود.میبل مــات و متحیر به طرف میز 

می رود و شروع به ورق زدن یکی از کتاب ها می کند.(
پایان صحنه ی اول

صحنه ی دوم
همان صحنه ی قبلی. فقط میز صبحانه برداشته شده. هنریتا 
پشت میزش نشسته و با علاقه و کنجکاوی مشغول یادداشت 

برداری از کتاب هایش است. استیو وارد می شود.
استیو )بشاش( عزیزم چی کار می کنی؟

هنریتا )خشک و سرد( دارم مقاله می نویسم.
 استیو: موضوعش چیه؟

هنریتا: مربوط به مسائل مورد علاقه ی منه که فکر نمی کنم 
برای تو جالب باشه.

اســتیو: اختیار داری عزیزم.... من رفته رفته دارم به مســائل 
روانکاوی علاقه مند می شم. میبل کجاست؟

 هنریتا: رفته پیش دکتر راسل. همون طور که فکرشو می کردم 
جلســات روانکاوی و روان درمانی دکتر راسل تو این چند روزه 
تأثیر خودشو روی میبل گذاشته. از روی حرفایی که میبل می 
گه معلومه که نتیجه ی تحلیلای دکتر راســل نشون می ده 
که من درست می گفتم. امروز من کشفی کردم که تئوری منو 

درباره ی رویای مرغ اثبات می کنه.
استیو: تئوری تو چیه؟

هنریتا: خــب نمی دونم تــو در مورد لیمان اگلســتن چقدر 
می دونــی. توجــه منو به خــودش جلب کرده. مــن تا حالا 
ندیدمش، اما می دونم از سایر دوستای میبل کمتر محافظه کار 
و بیشــتر روشــن فکره. البته میبل تماس زیادی با اون نداره 

چون باب ازش خوشش نمیاد.
اســتیو: خب اون چه ربطی به تأیید تئوری تو در مورد رویای 

مرغ داره؟
هنریتــا )پیروزمندانه( امروز من به بخش اول اســمش دقت 

کردم.
استیو: لی؟

هنریتا: نه... اگ )در زبان انگلیسی به معنی تخم مرغ(
استیو: خب...

هنریتا: خب نداره... میبل تو خواب می بینه مرغ شده... مرغ...
اگ... مرغ... تخم مرغ...افتاد؟
استیو )می خندد( ول کن بابا.

میبل: اگه می دونســتی که در تعبیر علمــی و روانکاوانه ی 
خواب اسما چقدر مهم هستن نمی خندیدی،وحشت می کردی. 
کتاب تعبیر خواب فرویدو بخون... پر از مثالای واقعی در مورد 
بیماراییه که یک ســیلاب از یک اســم،یک عقده ی روانی 

پنهان و خطرناکشون رو آشکار کرده.
اســتیو: حتی اگه ربطی هم داشته باشه رابطه ی مرغ و تخم 
مرغ یک رابطه ی مادر فرزندیه... اینو دیگه هر کســی متوجه 

می شه.
هنریتا: این فقط یک جنبه شه.

اســتیو: خب فرض کن که میبل یک میل سرکوب شده نداره 
که مادر این آقای محترم باشــه بلکه یک میل سرکوفته داره 
که معشوقش باشــه خب که چی؟ تکلیف باب چی می شه 

این وسط؟
 هنریتا: من جداً برای باب متأسفم، اما تکلیف باب روشنه. باید 

با حقایق زندگی کنار بیاد. اگه دکتر راســل در تعبیر روانکاوانه 
ی خواب میبل به نتیجه ای برســه که من رســیدم شخصاً 
نهایــت ســعی ام رو می کنم تا میبــل رو متقاعد کنم که از 
باب جدا بشــه... باب هم اگه آدم روشنی باشه باید داوطلبانه 

خودشو بکشه کنار.
اســتیو: صحیح )کنار پنجره می رود و بیرون را نگاه می کند( 

چند وقته اینجا زندگی می کنیم هنریتا؟
هنریتا: سه سالی می شه. چطور؟

 استیو )با تردید( اگه من... ما از اینجا بریم دلمون خیلی برای 
چشم انداز این آپارتمان تنگ می شه مگه نه؟

هنریتا)مضطرب( خیلی عجیب غریب حرف می زنی.
استیو: من )چراغ را روشن می کند و کنار هنریتا می نشیند( چند 

وقته که ازدواج کردیم هنریتا؟
هنریتا: استیو من متوجه حرفات نمی شم. به نظرم همین حالا 

باید بری پیش دکتر راسل.
 استیو) با مکث ( پیشش رفتم.

هنریتا: رفتی؟
استیو: بله هنریتا... اون روانکاویم کرد.

هنریتا )ناباورانه( تو رفتی پیش دکتر راسل؟
استیو: بله.

هنریتا: اون وقت اون بهت چی گفت؟
استیو: حقیقتش از شنیدن حرفش خیلی غافلگیر شدم.

هنریتا )ترســیده و مضطرب ( جون به سرم کردی... بگو چی 
گفت؟ خوابت رو براش تعریف کردی؟ چی گفت؟

اســتیو: واقعاً دوست داری بدونی؟ دوســت داری بدونی چی 
گفت؟

هنریتا: بله بله بله.
استیو )نفس عمیقی می کشد( اون گفت که مشاهده ی ناپدید 
شــدن دیوارهایی که منو احاطه کردن در خواب و ســرگردون 
شــدن من در جنگل،نشــون دهنده ی اینه که من از امیال 

سرکوفته رنج می برم.
هنریتا )نفس راحتی می کشد. پیروزمندانه( درسته... می دونستم 

که اشتباه نمی کنم... خب نگفت این میل سرکوفته چیه؟
استیو: چرا.

هنریتا: باید با انبر از زیر زبونت حرف بکشم؟
 استیو: اون گفت... اون گفت که من یک میل سرکوفته برای 

رهایی... خلاص شدن از قید و بند زندگی زناشویی ام دارم.
 هنریتا: بله؟!

استیو: من بی تقصیرم.
هنریتا)آشــفته و عصبی( دکتر راسل...دکتر راسل خودش اینو 
بهت گفت؟ گفت تو یک میل ســرکوب شده برای جدا شدن 

از من داری .
استیو: بله اون این جور گفت.

هنریتــا: دکتر راســل... اون می دونســت تو کی هســتی؟ 
می دونست شوهر منی؟

اســتیو: بله...همون اول جلســه خودمو کامل بهش معرفی 
کردم.

هنریتا)وا رفته( با این وجود بهت توصیه کرد از من جدا شی؟
 استیو: ممکنه اون اشتباه کرده باشه هنریتا... مگه نه؟

هنریتا )عصبی(  من ســاده رو بگو که چقــدر مریض براش 
فرســتادم )نفس عمیقی می کشد و سعی می کند بر خودش 

مسلط شود( برای این تحلیلش چه دلایلی داشت؟
استیو: اون می گفت اون دیوارایی که منو تو خواب احاطه کرده 
بودن نمادی از زندگی زناشوییمه و ناپدید شدنشون نشونی از 

آرزوی قلبی من برای تموم شدن این زندگی...طلاق.
 هنریتــا: خب پس تو واقعاً می خوای... دوســت داری از هم 

جدا شیم؟

ادامه دارد

امیال سرکوفته
نوشته ی: سوزان گلاسپل/ ترجمه ی: حسین یعقوبی

قسمت بیست و یکم:
اصل شماره ی ۴۱

از استفاده از لوازمی مانند پیپ یا عینک یک چشمی خودداری 
کنید

یــک روز بعد از ظهر، همین طــور که در بازار کهنه فروش ها پرســه 
می زنید، تصادفاً به کارتنی کوچک محتوی عینک یک چشمی و پیپی 
زیبــا به قیمت فقط یک دلار، برمی خورید. آیا این دو شــی می تواند به 
شــما ظاهر عجیب غریب جدیدی بدهد؟ شما که ویرتان گرفته، هر دوتا 

را می خرید و به منزل می برید.
در راه بازگشت به دولت سرا،عینک یک چشمی را روی چشم چپ و پیپ 
را در دهان می گذارید. ترکیب این لوازم با پیراهن و شــلوار جین امروزی 
کمی مضحک به نظر می رسد. به هر حال، تصمیم می گیرید با این سر 

و وضع جدید، به بیرون از خانه برگردید.
عابــران نگاهــی غریب به شــما می اندازند. اگر عینک یک چشــمی 
می توانست به صورت مورد نظر عمل کند، با این موضوع کنار می آمدید: 
هر بار چشــم های تان را تنگ می کنید تا ســرخط روزنامه ها و تابلوی 
خیابان ها را بخوانید، این خطر وجود دارد که قطعه شیشه ی کوچک از 
حدقه ی چشــم تان پایین بیفتد. بالاخره موفق می شوید پیپ را روشن 
کنید و بعد ابرهای ســمی در جا باعث می شــود مردم با شما مثل آدم 
مطرود طرف شوند. شما که به قدر کفایت خجالت کشیده اید، با قدم های 
لرزان به خانه برمی گردید تا باقی روز را آفتابی نشــوید آن هم در حالی 
که درســی مهم را آموخته اید: ظاهر و رفتار عجیب و غریب روشن فکر 
می تواند شــکل های بسیاری به خود بگیرد اما استفاده از عتیقه جات - 
خواه پیپ و عینک یک چشــمی باشد خواه کلاه بی لبه- شما را کم تر 
شبیه فرزانه ای عاشق عتیقه و بیشتر شبیه مسافری می کند که از زمانی 

دیگر آمده و وصله ای ناجور به محیط پیرامون خودش است.

از نظریه تا عمل
زمانی عینک یک چشمی معرکه ترین لوازم جانبی روشنفکری بود، یعنی 
برای کنت های باواریایی عاشق دوئلِ صاحب قلعه ی حوالی سال ۱۸۹۸. 
به همین ترتیب، پیپ بهترین وسیله ی ملازم مطالعه و اندیشیدن بود، 

آن هم برای کارآگاهی اهل لندن در بحبوحه ی دوران ویکتوریا و با هم 
اتاقــی ای که به ابرهای دود معطر اهمیت نمی داد. چنین اشــیایی، به 
یقین، بازمانده های دوره ی دیگر اســت و به کار بردن شــان این ظن را 
درباره ی شــما تقویت می کند که زیادی زور می زنید از غول های فکری 

مکتب قدیم تقلید کنید.
به همین منوال، هر شــی عتیقه ی دیگر هم در این دسته ی بزرگ از 
چیزهایی که باید از آن ها پرهیز کرد، قرار می گیرد: شمشیر، تخته پوست 
حیوانات، هر کت و شــلوار دوخته شده بین سال های ۱۹۸۰ و ۱۹۸۷ )به 
ویژه اگر اپِل های مناسب بازیکنان خط دفاع لیگ ملی فوتبال آمریکایی 
را داشته باشد(، کلاه های بی لبه ی توری پر زرق و برق دوره ی ویکتوریا، 
مهمیز اسب ســواری )دســت کم در انظار(، کلاه های بی لبه ی سبک 
قدیم، چوب سیگارهای سیاه دهه ی ۱۹۲۰، عصاهایی که دست شان به 
صورت سر جانوران تراشیده شده و شکم بندی از جنس استخوان نهنگ. 
همین طور کلاه های ســیلندری مگر این که بخواهید مردم در خیابان 

از شما بپرسند آیا به مسابقه ی شباهت به ایبراهیم لینکن می روید.

پانوشت ناگزیر
میعادگاه ها و گروه هایی خاص پوشــیدن و به کار بردن اشیای هنری را 
ترغیب می کند. ســال های اخیر شــاهد افزایش محبوبیت استیم پانک 
بوده؛ خرده فرهنگی که تلفیقی است از بهترین )یا عصا قورت داده ترین، 
تا نگاه تان چه باشــد( لوازم دوره ی ویکتوریا با فناوری جدید. طرفداران 
این مد اشیای جدید از قبیل تلفن همراه را می گیرند و آن ها را با برنز و 
تزیینات دیگر قــرن نوزدهمی تغییر می دهند تا به آن ها ظاهر چیزی را 
بدهند که ایچ جی ولــز، در وقت اضافه و در حالی که کله اش گرم بود، 
اختراع می کرد. لوازم عتیقه ی خود شــما، با کمی دست کاری، کاملًا با 

آن هایی که جماعت استیم پانک با خود دارند، جور در می آید.
اگر نتوانســتید جلوی خودتان را بگیرید و پیپ و عینک یک چشمی را 
خریدید، هر انجمن عاشــقان سینه چاک شرلوک هلمز، فرصتی را برای 
استفاده از این زیورها در محیطی امن و بدون ترس از سرزنش و تحقیر 

دیگران فراهم می کند.

ادامه دارد

چگونه روشن فکر شویم
نوشته ی: نیک کولاکوفسکی - آمریکا/ ترجمه ی: بابک مظلومی

اثر: سرجیو اینگریول

کاریکاتور: تکدی
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در فاصلــه حــدود ۵۰ تا ۶۰ میلیون ســال نوری زمین 
انفجارهــای ســتاره ای مرموزی در کهکشــانی به نام 
NGC۴۳۸۳رخ مــی دهد. جریان گاز ناشــی از این 
انفجارهای کهکشان ۵۰ میلیون بار حجیم تر از خورشید 

است.
بــه گزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل ازاینترســتینگ 
 Radio انجینرینــگ، محققــان مرکــز بین المللــی
در   )Astronomy Research )ICRAR
پژوهشی جدید یک نقشــه با وضوح بالا از انفجارهای 
NGC۴۳۸۳ ارائــه کردند. آنها معتقدند ســتارگان در 
بخش مرکزی کهکشــان در حال انفجار هستند که به 
تشــکیل ابرهای عظیمی از گاز منجر می شود که مقدار 

زیادی عناصر شیمیایی سنگین آزاد می کنند.
آدام واتس مولف ارشــد پژوهش در این باره می گوید: 
جریــان گاز به غیر از هیدروژن عناصر ســنگین زیادی 
مانند ســولفور، نیتروژن و اکســیژن در فضا منتشر می 
کند. این مواد عناصر سازنده سیاراتی مانند زمین هستند 

و برای حیات الزامی به شمار می آیند.
NGC۴۳۸۳ که در خوشــه ســنبله واقع شــده، یکی 
از نزدیک ترین خوشــه های کهکشــانی بــه زمین در 
کهکشان راه شیری اســت. نقشه ای که محققان تهیه 
کرده اند فرصتی برای مطالعه جریان گاز در کهکشــان 

همسایه را فراهم می کند.
گازها با ســرعت حــدود ۴۴۷ هزار مایل بر ســاعت از 
NGC۴۳۸۳ سرازیر می شوند. این جریان گازی چنان 
عظیم اســت که حتی اگر موشکی با سرعت نور حرکت 
کند، ۲۰ هزار سال طول می کشد تا به انتهای ابر گازی 

برسد.
واتس در این باره مــی افزاید: یافتن جریان هایی مانند 
این نمونه بسیار نادر است، بنابراین هر بار که یک جریان 
گازی مشابه رصد می کنیم به انبوهی از اطلاعات دست 
مــی یابیم کــه در درک ماهیت فیزیک ایــن رخدادها 

استفاده می شود.
بــه گفته محققان این نــوع از جریان های گازی زمانی 
اتفاق می افتد که در یک کهکشــان انبوهی از ستارگان 
تازه با سرعت بالا به وجود می آیند و همین امر در مرکز 
NGC۴۳۸۳ نیز رخ داده اســت. در مدت کوتاهی پس 
از ایجاد ســتاره های تازه، ستارگان بزرگتر به شیوه ای 

درخشان منفجر می شوند و ابرنواختر می سازند.
چنیــن انفجارهایــی انبوهی از گاز داخل کهکشــان را 
به بیرون آن منتشــر می کنــد و درنتیجه جریان گازی 
پدید می آید. گاز خروجی غنی از عناصر ســنگینی است 
که چشــم اندازی یگانه از فرایند پیچیــده ترکیب بین 

هیدروژن و مواد در جریان های گازی فراهم می کند.

ایســتگاه فضایی تیانگونگ چین به دلیــل برخورد ریز 
سیارک با قطعی برق موقت روبرو شد و فضانوردان در ۲ 

راهپیمایی آسیب ها را ترمیم کردند.
به گــزارش خبرگزاری مهر به نقل از اســپیس، پس از 
آنکه بخش برق ایســتگاه فضایــی تیانگونگ چین از 
بیــن رفت، این کشــور فرایندهای مربــوط به اجتناب 
 از زباله هــای فضایی ها را برای فضانوردانش بیشــتر 

می کند.
فضانوردان ماموریت شــنژو۱۷ در زمســتان و همچنین 
یکم مــارس ۲ راهپیمایی خارج از ایســتگاه تیانگونگ 
انجــام دادند. در آن زمان رســانه هــای چینی اعلام 
کردند قطعی موقت برق به دلیل آسیب دیدن پنل های 
خورشیدی در نتیجه برخورد زباله بوده است. فضانوردان 
 طی دو راهپیمایی فضایی آسیب های وارد شده را ترمیم 

کردند.
آژانــس فضایــی سرنشــین دار چین اعــلام کرد این 
راهپیمایی هــا موفقیت آمیز بودند. همچنین این آژانس 
تصمیم دارد در آینده اقدامات بیشتری برای محافظت در 
برابر زباله های فضایی موجود در مدار زمین انجام دهد.

یکی از مقامات این آژانس به خبرگزاری شــینهوا گفت: 
تیان هه که ماژول اصلی ایستگاه فضایی به حساب می 
آید، بــه دلیل برخورد زباله هــای فضایی با کابل های 
برق پنل های خورشــیدی، با قطعــی موقت برق روبرو 

شده است.
البته خبرگزاری شــینهوا مشــخص نکــرده زباله های 
فضایی مربوط به یک ریزســیارک ها یــا فعالیت های 
انســانی در فضا بوده اســت. هر دو نوع زباله تهدیدی 
 برای تیانگونگ و ایستگاه فضایی بین المللی به حساب

می آیند.

یک شرکت آمریکایی، نوعی زیردریایی را طراحی کرده 
که بشقاب پرنده شناور دارد و می تواند هشت سرنشین را 

به عمق ۲۰۰ متری زیر سطح آب ببرد.
به گزارش ایســنا، ماجراجویان آینده می توانند سوار بر 

یک بشقاب پرنده، از دنیای زیر آب دیدن کنند.
 )James Bond(»به نقل از دیلی میــل، »جیمز باند
در فیلم »جاسوســی که مرا دوســت داشت« محصول 
ســال ۱۹۷۷، از زیــر امــواج فرار کــرد و یک صحنه 
خاطره انگیــز را رقــم زد اما یــک زیردریایــی جدید 
باورنکردنی که به شــکل یک بشــقاب پرنده اســت، 
فراتــر از قابلیت های بخش تحقیق و توســعه تخیلی 
 ســرویس اطلاعات مخفی بریتانیا در این فیلم به نظر

می رسد.
زیردریایی »AVA  ۶۶۰« ســاخت شرکت آمریکایی 
»تریتون سابمارینز«)Triton Submarines(، یک 
پنجره حباب مانند شفاف و بزرگ دارد که باعث می شود 
مسافران احساس کنند با اعماق اقیانوس یکی شده اند. 
هنــگام فرو رفتن تا عمق ۲۰۰ متری زیر ســطح آب، 
مهمانان می توانند از شــام لذت ببرند، با هم نوشیدنی 

بنوشند یا حتی ازدواج کنند.
با قیمت خرید چشــمگیر ۶.۳ میلیون دلار، AVA یک 

انتخاب ارزان نیست.
شــرکت تریتون سابمارینز در وبسایت خود نوشته است 
کــه AVA جدید، تجربه های ســرگرم کننده ای را زیر 
آب فراهــم می کند. این زیردریایی در حالی که شــناور 
است، می تواند به سرعت دوباره پیکربندی شود و امکان 
انجام دادن انواع فعالیت ها را از جمله خوردن و نوشیدن، 
درمان های آب گرم، بازی کردن یا حتی عروسی فراهم 

کند.
در وبســایت شــرکت تریتون ســابمارینز آمده است: 
اپراتورهــا می تواننــد از این فضــا بــرای ارائه دادن 
تجربیــات غیرممکــن اســتفاده کنند کــه مهمانان 
باهــوش را شــگفت زده و خوشــحال می کنــد. این 
فضاهــای منفرد و وســیع بــه شــما انعطاف پذیری 
قابل توجهی می دهنــد تا تجربه هایــی را برنامه ریزی 
 کنیــد که تا به حال در حالــت غوطه ور غیر قابل تصور

بوده اند.
فضای صمیمی زیردریایی با صندلی های چرمی راحت، 
نورپــردازی داخلی و سیســتم صوتی فراگیــر همراه 
می شود. بنابراین، مهمانان می توانند از موسیقی متناسب 

با اعماق دریا لذت ببرند.
در ادامه متن وبسایت آمده است: پنجره وسیع زیردریایی، 
ترکیبی را از اکریلیک های در انتظار ثبت اختراع شامل 
می شود و بدنه های قوی اما شــفاف را در هندسه های 
 AVA جدیــد و نامنظــم در بر دارد. یــک زیردریایی
معمولا دو تا ســه برابر حجم قابل اســتفاده بدنه های 
کروی سنتی را ارائه می دهد و فضایی را فراهم می کند 
که می توان از آن برای ارائه دادن تجربیات شگفت انگیز 

استفاده کرد.
همچنیــن، ایــن زیردریایــی دارای یــک سیســتم 
کــه  اســت  بهبودیافتــه  و  جدیــد  کنترل کننــده 
همرهد  دارد.  نــام   )Hammerhead(»همرهــد«
که در کنــار اتاقک کنترل کار می کنــد، به زیردریایی 
امکان می دهــد تا به صورت بی ســیم از داخل کنترل 
شــود. بنابراین، کنترل کننده می تواند هنگام کارکردن 
زیردریایــی در اطــراف حرکــت کند یا حتــی کنترل 

زیردریایی را به یک مهمان بدهد.
به نظر می رســد که همــه چیز در مورد وســیله نقلیه 
جدیــد تریتون بــا در نظر گرفتن ایمنی طراحی شــده 
 AVA اســت. به گفته این شــرکت، هــر زیردریایی
از هزاران مولفه تشــکیل شــده اســت کــه هر یک 
از آنها بــرای اطمینــان یافتن از مطابقت بــا الزامات 
 صدور گواهی توســط شــخص ثالث بررسی و آزمایش

می شود.
بــه  موســوم  دیگــری  خصوصــی  زیردریایــی 
»تایتان«)Titan( که پیشــتر توسط شرکت آمریکایی 
»اوشن گیت«)OceanGate( ساخته و مدیریت شد، 
در راه بازدید از بقایای کشــتی »تایتانیک« یک انفجار 

فاجعه آمیز را پشت سر گذاشت.
پنج سرنشین تایتان بلافاصله جان خود را از دست دادند. 
 Stockton(»یکی از سرنشین ها، »اســتاکتون راش
Rush( مدیرعامل اوشــن گیت بود که سفر در اعماق 
دریا با کشتی تایتان را امن تر از عبور از خیابان توصیف 

کرده بود.
»پاتریــک لاهــی«)Patrick Lahey( مدیرعامل 
و یکی از بنیانگــذاران تریتون گفت: تفاوت فاحشــی 
بین انحراف آزمایشــی ساخته شده توسط اوشن گیت و 
محصولاتی وجود دارد که با دقت توسط سازندگان قانونی 
مانند تریتون طراحی و مهندسی شده اند. خوشبختانه این 
پیام در رسانه ها مخابره شــده است و مردم اکنون این 
تمایز مهم را درک کرده اند. زیردریایی های تایید شــده 
و معتبر مانند زیردریایی هایی که تریتون تولید می کند، 
سابقه ۴۰ ساله ایمنی کامل دارند. زیردریایی های تایید 
شــده، ماشین های جادویی هســتند که به افراد امکان 
می دهند تا با خیال راحت به بازدید و کاوش در بخشــی 
 از دنیــای ما بپردازنــد که به هیچ وجه نمی توانســتند

ببینند.

    کهکشان    تازه های علم

این بشقاب  پرنده به جای آسمان، 
زیر دریا شناور می شود!

۵۰ برابر حجیم تر از خورشید؛

انفجار و آتش بازی در کهکشان 
همسایه

آسیب ریزسیارک ها به آزمایشگاه 
فضایی چین در مدار زمین

شماره 4403
چهار شنبه 
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محققان دانشــگاه توهوکو از ذرات پلیمری کامپوزیتی آراسته 
شــده با نانوذرات طلا اســتفاده کردند تا ابزار دقیق تری برای 

آزمایش بیماری های عفونی ارائه دهند.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهــر، در مقاله ای کــه در مجله 
Langmuir منتشــر شده است، دانشــمندان توضیح دادند 
که بیشــتر آزمایش هایی که امروز اســتفاده می شود مبتنی بر 
واکنش های آنتی ژن و آنتی بادی اســت. ماده فلورســانس یا 
پروب ذرات رنگــی به آنتی بادی ها وصل می شــود تا نتیجه 
مشــخص شــود. هنگامی که آنتی بادی ها به ویروسی مانند 
SARS-COV-۲ می چسبند، این پروب ها حضور ویروس 
را اعلام می کنند. اســتفاده از نانوذرات رنگی به دلیل سادگی 
در اجرای آن و تجهیزات علمی کمی برای انجام آزمایشــات 

بسیار مورد توجه است.
نانوذرات طلا رنگی با ثبات شــیمیایی بالا و جذب پلاسمون 
منحصر به فرد، به طور گسترده به عنوان پروب در آزمایشات 
ایمنی ســنجی اســتفاده می شــوند. به گفته محققان، چنین 
مــوادی دارای تطبیق پذیــری بالایــی هســتند و رنگ های 

آن ها بر اســاس اندازه و شــکل تغییر می کند. علاوه بر این، 
 ســطح آن ها را می توان با اســتفاده از ترکیبات تیول اصلاح 

کرد.
در آزمایش هــای معمولی که از نانوذرات طلا رنگی اســتفاده 
می کنند، اغلب باید چگالی نوری نانوذرات طلا را تقویت کنند، 
به طوری که پزشــکان بتوانند به راحتی قدرت سیگنال تولید 
شده توسط تعامل بین آنتی بادی ها و ماده هدف را اندازه گیری 
کنند. با افزایش میزان نانوذرات طلا می توان تا حدی سیگنال 

را بهبود داد اما مقدار بســیار زیادی از نانوذرات طلا نیاز است. 
برای حل این مشــکل محققان چیدمان جدیدی از نانوذرات 

طلا ارائه کردند.
 )SORP( محققان روش جدیدی به نام رسوب خودسازمانده
را پیشنهاد کردند. SORP با حل کردن پلیمرها در حلال های 
آلی کار می کند. پس از اینکه حلال آلی توســط تبخیر حذف 
شــد، پلیمرها با هم جمع می شــوند و ذرات ریز را تشــکیل 

می دهند.
هیروشــی یابو، یکی از نویســندگان این مقاله می گوید: »با 
اســتفاده از پلیمرهای تزئین شــده با نانوذرات طلا که توسط 
SORP جمع آوری شــده اند، تصمیم گرفتیــم ببینیم چقدر 
در تشــخیص ویروس آنفولانزا موثر هســتند و آیا حساسیت 
بیشــتری در تشــخیص واکنش های آنتی ژن-آنتی بادی دارد 
یــا خیر. روش مــا منجر به چگالی نوری بالاتری نســبت به 

نانوذرات طلا شد.«
یافته های این گروه نشــان داد که می توان از این فناوری در 

فضای خارج از آزمایشگاه نیز استفاده کرد.

شناسایی بیماری های عفونی با نانوکامپوزیت آراسته به طلا

در حالی که ســاخت یک خانــه تک طبقه 
به روش ســنتی ممکن است چند ماه طول 
بکشد، اما بزرگترین چاپگر سه بعدی جهان 
 )Maine(که توسط مهندسان دانشگاه مین
ساخته شده اســت، می تواند این پروژه را در 

کمتر از چهار روز به پایان برساند.
به گزارش ایســنا، دانشــگاه میــن با ایجاد 
بزرگترین چاپگر ســه بعدی پلیمری، رکورد 
جهانی را که در اختیار خودش بود، شکســت 

و راه را برای آینده تولید پایدار هموار کرد.
به نقل از آی ای، آنها در ســال ۲۰۱۹ اولین 
چاپگر ســه بعدی رکورد شکن را راه اندازی 
کردند که خانه ای به مساحت ۵۶ متر مربع را 

با مواد قابل بازیافت ساخت.
این چاپگر برای پاســخگویی بــه تقاضای 
مســکن مقرون به صرفه تــر در ایالت مین 
ساخته شده است که به ۸۰ هزار خانه جدید 
در شــش ســال آینده نیــاز دارد و با کمبود 

نیروی انسانی مواجه است.
اکنون پژوهشگران دانشگاه مین یک چاپگر 
 FoF ســه بعدی بزرگتر و بهتر موســوم به
۱.۰ را ســاخته اســت که به نســبت نسخه 
قبلی کارایی بیشــتری را با هزینه کمتر ارائه 

می کند.
چاپگر ســه بعدی FoF ۱.۰ مسکن مقرون 

به صرفه می سازد
این دانشــگاه که رابطه دیرینــه ای با دولت 
ایالات متحده دارد، می خواســت نشان دهد 
که یک چاپگر ســه بعدی می تواند خانه ای 
با ردپای کربــن کمتری را بــا روش چاپ 

سه بعدی ایجاد کند.
گفتنی اســت که طبق اعلام سازمان ملل، 
صنعت ســاخت و ساز ســاختمان حدود ۳۷ 
درصد از گازهــای گلخانه ای را در ســطح 

جهان تولید می کند.
چاپگر FoF ۱.۰ چهار برابر ســریع تر چاپ 
می کند، به این معنی که می تواند یک خانه را 
ظرف حدود ۸۰ ساعت چاپ کند. برای مثال، 
ساخت یک خانه تک طبقه ممکن است چند 
ماه طول بکشــد، اما این چاپگر می تواند این 
پروژه را در کمتر از چهار روز به پایان برساند.

دکتــر حبیب داغــر مدیر مرکز ســازه ها و 
کامپوزیت های پیشــرفته در دانشــگاه مین 
می گوید: هدف ســاختن خانه ای ارزان نبود، 
بلکه ســاختن خانه ای بود که مردم بخواهند 

در آن زندگی کنند.
نمایندگانی از وزارت دفــاع و انرژی ایالات 
متحده، اداره مســکن ایالت مین و همچنین 
سایر سهامدارانی که قصد دارند از این چاپگر 
سه بعدی اســتفاده کنند، در مراسم رونمایی 

رسمی از FoF ۱.۰ حضور داشتند.
این چاپگر پلیمری ترموپلاســتیک می تواند 

اجســامی به طول ۳۰ متــر، عرض ۱۰ متر 
و ارتفــاع ۵.۵ متــر را تنها بــا مصرف ۲۲۷ 

کیلوگرم ماده در ساعت چاپ کند.
کاربردهای آن از صنایع گرفته تا امنیت ملی 
را شامل می شــود، به این معنی که اگر آنها 
نیاز به ساخت سریع یک کشتی داشته باشند، 
فناوری لازم برای این کار را در اختیار دارند.

اگرچه ســاخت کشــتی های نظامی به طور 
معمول ســال ها طول می کشــد، اما ایالات 
متحــده در جنگ جهانی دوم کشــتی های 
لیبرتــی را ظــرف ۴۲ روز ســاخت. ایــن 
چاپگرهــای ســه بعدی در مقیــاس بزرگ 
می تواننــد به چنین ســرعتی برســند و در 

صورت نیاز از آن پیشی بگیرند.
با این حال، کاربردهای چاپگرهای سه بعدی 

بسیار گسترده است.
ســوزان کالینز از ســناتورهای آمریکا گفت: 
دانشگاه مین و مرکز سازه ها و کامپوزیت های 
پیشرفته این دانشگاه دارای نوآوری، ظرفیت 
و نیروی کار برای حمایــت از نیازهای آتی 
وزارت دفاع در تولید پیشــرفته هستند. این 
روز بزرگی برای این دانشــگاه، ایالت مین و 

ملت ماست.
چاپگر FoF ۱.۰ بسیار بیشتر از یک چاپگر 
است. این چاپگر می تواند عملکردها را بسیار 
بهبود بخشــد و هم یک رایانه و هم سازنده 

است.
این چاپگر می تواند صنایع مختلفی را متحول 
کند که شــامل ساخت مســکن مقرون به 
صرفه، کارهای عمومی مانند ســاخت و ساز 

پل و تاسیسات بهره برداری از انرژی اقیانوس 
و باد است که همگی نیز از مواد قابل بازیافت 

ساخته شوند.
دکتر داغر می گوید: شما می توانید اساساً آن 
را تجزیــه کنید، در صورت تمایل آن را خرد 
کنید، قطعات چاپ ســه بعدی را خرد کنید و 
با آنها دوباره چاپ کنید و چندباره این کار را 

انجام دهید.
اســتقرار FoF ۱.۰ در یک مرکز تحقیقاتی 

جدید در ایالت مین
دانشــگاه مین با دو دســتگاه چاپگر بسیار 
قدرتمند می تواند مواد اولیه زیستی و محلی 
را توسعه دهد، خانه های مقرون به صرفه را 
چاپ کند و به ســرعت خواسته های ملی را 

برآورده کند.
دَنل مالوی رئیس دانشــگاه مین آن را محل 
تقاطع مهندســی و محاســبات نامید که راه 
حل هایــی را که اقتصــاد و جوامع را تقویت 

می کند، تسریع می بخشد.
چاپگــر ســه بعــدی FoF ۱.۰ تــازه آغاز 
کار اســت. کارخانه مهندسی ســبز و مواد 
آینده)GEM( که قرار است تابستان امسال 
افتتاح شــود، به عنوان یــک مرکز نوآوری 
تولیــد ۴۳۰۰ متر مربعی زمینــه جدیدی را 

ایجاد خواهد کرد.
ایجاد شــیوه های تولید پایــدار و پر کردن 
شــکاف بســیار مورد نیــاز در نیــروی کار 
هدف آن اســت. آنها قصد دارند نسل بعدی 
 چاپگرها را از طریق یک مدل پایدار پرورش

دهند.

بزرگترین چاپگر ۳بعدی جهان یک خانه را در ۸۰ ساعت می سازد

اختتامیــه دومیــن رویداد ایده پــردازی و 
اســتعدادیابی بیوتلنــت با حمایت ســتاد 

توسعه زیست فناوری، روز چهارشنبه پنجم 
اردیبهشــت ماه جاری در دانشــگاه علوم 

پزشکی تهران برگزار می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از معاونت 
علمــی، فنــاوری و اقتصاد دانــش بنیان 
برای  رویدادی  بیوتلنت،  ریاست جمهوری، 
و  نمایش  اســتعدادهای علمی،  جستجوی 
تجلیل از خلاقیت دانشــمندان، محققان و 

نوآوران مشتاق است.

در ایــن رویداد از شــرکت کنندگان دعوت 
پروژه های  پیشگامانه،  تحقیقات  تا  می شود 
رؤیایی و ایــده های نوآورانــه خود را که 
پتانسیل شکل دادن به آینده علم و فناوری 

را دارند، ارائه دهند.
این رویداد به نوآوری در زمینه های مختلف، 
از پزشکی، داروسازی و بیوتکنولوژی گرفته 
تا هــوش مصنوعی و فراتــر از آن، توجه 
ویــژه ای دارد. شــرکت کنندگان تشــویق 

می شــوند تا راه حل های پیشرفته و مفاهیم 
آینده نگر را ارائه دهند.

دومیــن دوره برگــزاری ایــن رویــداد با 
محوریت حوزه ســلول درمانی و پزشــکی 
بازساختی برگزار می شود و »سلول درمانی«، 
»زیست  بافت«،  »مهندسی  »ژن درمانی«، 
مــواد« و »تجهیزات آزمایشــگاهی و مواد 
مصرفی بازساختی« از موضوعات اولویت دار 

در این رویداد به شمار می روند.

برگزاری دومین رویداد ایده پردازی و استعدادیابی »بیوتلنت«

در حالی که به نظر می رســد هر هفته یک 
ربات انسان نما به بازارعرضه می شود، هنوز 
از هیچ رباتی حرکاتی با سرعت یا دقت مدلی 
 )Astribot(استیریبات چینی  شرکت  که 

منتشر کرده است، را ندیده ایم.
به گزارش ایســنا، عرصه حضور ربات های 
در  انســان نمای مجهز هــوش مصنوعی 
حال شــلوغ تر شــدن اســت. همین ماه 
گذشــته، با دو پیشنهاد چشمگیر از شرکت 
اپُــن ای آی)OpenAI( مواجــه شــدیم. 
یکی از آنها یک ربات لباسشــویی تاشو از 
محققان نروژی شرکت ایکس وان)۱X( بود 
که مهارت های چشــمگیر »لمس نرم« را 
نشــان می دهد، و دیگری رباتی از محققان 
شــرکت فیگــور)Figure( کــه توانایی 
اســتدلال زبان طبیعی نسل بعدی را نشان 
می داد. ســپس در این ماه، شرکت بوستون 
با   )Boston Dynamics(داینامیکس
مهارت حیرت انگیز تعبیه شده در ربات جدید 
اطلس)Atlas( خود ما را شگفت زده کرد و 
یوبی تک)UBTech( چین ربات سخنگو با 
 Walker(لمــس نرم خود به نام واکر  اس
S( را معرفی کرد و این فهرست ادامه دارد.

به نقل از نیواطلــس،   اما ویدیوی جدیدی 
که بــه تازگی منتشــر شــده مهارت های 
یک ربــات مجهــز به هــوش مصنوعی 
معروف به اس وان)S۱( را از یک شــرکت 

نسبتا ناشــناخته مستقر در ســنژن به نام 
می دهد.  نشان  را   )Astribot(استیریبات
این ربات واقعا ســریع و دقیق اســت و بر 
خلاف هر چیزی است که تاکنون دیده ایم.

به گفته شــرکت اســتریبات، ایــن ربات 
انســان نما می تواند حرکاتــی را با حداکثر 
ســرعت ۱۰ متر در ثانیه انجــام دهد و بار 
۱۰ کیلوگرمــی را با هر بــازوی خود حمل 
کنــد. البته این حقیقت که یــک مرد بالغ 
از هر دوی این معیارها و ســایر معیارهای 
استیریبات توانایی کمتری دارد، به هیچ وجه 
نباید باعث نگرانی باشــد. آن طور که ویدیو 
نشان می دهد، این سرعت به اندازه ای است 
که می تواند یک ســفره را از زیر مجموعه 
روی هم قرار گرفتــه ای از لیوان ها بیرون 

بکشد، بدون اینکه آنها بریزند.
ایــن ربات نــه تنها ســریع اســت، بلکه 
فوق العاده دقیق است، از باز کردن و ریختن 
نوشــیدنی، تراشــیدن آرام خیار، چرخاندن 
ســاندویچ در ماهیتابه و نوشــتن متنی به 
صورت خوشنویسی از جمله توانایی های آن 
هســتند. این ویدئو همچنین نشان می دهد 
که این ربات در تقلید حرکات انسان بسیار 
ماهر است، به این معنی که باید یادگیرنده 

خوبی باشد.
البتــه این ویدئو چند ســوال نیــز برای ما 
ایجاد کرده اســت. آیا S۱ نیمه پایینی بدن 

نیز دارد؟ همه ربات های انســان نمایی که 
تاکنــون دیده ایم ابزارهایــی برای حرکت 
دارنــد، اما به نظر می رســد این یک ربات 
نســبتا ثابت اســت. ما همچنین کنجکاو 
هســتیم که کمــی در مــورد تاریخچه و 
پشتیبانی استیروبات و احتمال اینکه S۱ در 

نهایت تولید شود بدانیم.
در حال حاضر، می توانیم از وبســایت این 
شــرکت اطلاعاتی بــه دســت آوریم که 
می گوید در ســال ۲۰۲۲ در شنژن تأسیس 
شــده، توســعه این ربات حدود یک سال 
طــول کشــیده و انتظار می رود تــا اواخر 
امســال به صــورت تجاری در دســترس 

قرار گیرد. این ســایت همچنین نشان می 
 Stardust دهد که شــرکت مادر به نام
 Lai( توسط لای جی   ،Intelligence
Jie(، که با آزمایشــگاه رباتیک تنســنت 
)Tencent(، بایدو و دانشگاه پلی تکنیک 
هنگ کنگ نیز کار می کرده، تاسیس شده 
است. این شرکت همچنین بیان می کند که 
نام اســتیریبات از یک ضرب المثل لاتین 
باستانی گرفته شده که به معنای »سفر در 
سختی ها برای رســیدن به غبار ستاره ای« 
اســت که نشــان دهنده برنامه بلند مدت 
شرکت و تعهد قاطعانه آن به توسعه و رواج 

فناوری ربات هوش مصنوعی است.

این ربات  انسان  نمای فوق سریع شما را حیرت زده می کند
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نمائیم.
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خارش پوســت یکی از علائمی اســت که ممکن است در 
بسیاری از بیماری های مختلف بروز کند.

به گزارش ایســنا، خارش یکی از علائم شــایع عارضه های 
پوستی است.

در این مطلب به نقل از بی بی سی، به چند واقعیت علمی که 
زیر پوست ما جریان دارد، می پردازیم:

1. برآورد تقریبی نشــان می دهد که ما حدود 9۷ بار در روز 
خودمان را می خارانیم.

2. احساس خارش بر اثر تماس با حشرات و گیاهان به دلیل 
ســمومی است که بر پوســت ما به جا می گذارند. مواد سمی 
باعث آزاد شــدن هیســتامین ها در بدن می شوند که نوعی 
واکنش ایمنی بدن اســت. در این واکنش بافت های عصبی 

پیام های احساس خارش را به مغز ما می فرستند.
3. احســاس خارش، شبکه عصبی ویژه خود را دارد. تاکنون 
تصور می شــد احســاس خارش و درد، مســیرهای دریافت 
یکســانی دارند اما در ســال 199۷ مشــخص شد احساس 

خارش، بافت های عصبی ویژه  خود را دارد.
4. پیام هــای خارش بســیار بــه کندی منتقل می شــوند. 
بافت های عصبی سرعت های گوناگونی دارند. پیام های لمس 
با ســرعتی حدود 300 کیلومتر  در  ثانیه انتقال پیدا می کنند. 
»درد ناگهانی« )برای مثال وقتی به طور اتفاقی دســت روی 
شــعله گاز قرار می گیرد(  با ســرعتی حدود 130 کیلومتر در 
ســاعت منتقل می شود. احساس خارش با سرعتی حدود سه 
کیلومتر در ســاعت انتقال پیدا می کند که کمی آهسته تر از 

سرعت راه  رفتن انسان است.
5. احســاس خارش مانند خمیازه کشــیدن مســری است. 
دانشــمندان با نمایش فیلم موش هایی که خود را می خارانند 
بــه گروه دیگری از موش ها به ایــن موضوع پی بردند. پس 
از نمایش فیلم، موش های تماشــاگر هم شروع به خاراندن 

خود کردند.
۶. احســاس مســری خارش بخش کوچکــی از مغز به نام 
هســته سوپراکیاســماتیک )بخش قدامی هیپوتالاموس( را 
فعال می کند. عصب شناسان هنوز به  طور دقیق عملکرد این 
بخش از مغز را در چگونگی مشــاهده و تکرار عمل خاراندن 

درنیافته اند.
۷. خارانــدن بهتریــن راه برای خلاص شــدن از مهاجمان 
خارش آور اســت. خاراندن، به دور کردن حشــرات موذی یا 
دفع اثر گیاهان سمی کمک می کند. همچنین باعث گشادی 
رگ های خونی و در نتیجه جریان بیشــتر گلبول های سفید 
و پلاســمای خون برای از بین بردن اثرات ســمی می شود. 
به همین دلیل اســت که با خاراندن، پوست سرخ و لکه لکه 

می شود.
8. خاراندن احســاس خوشایندی اســت چون باعث ترشح 

سروتونین در مغز می شود.
9. خوشــایندترین نقطه برای خاراندن در بدن مچ پاســت. 

پژوهش ها این موضوع را نشان داده است.
10. هرچه بیشــتر خود را بخارانید احســاس خارش بیشتر 
می شود. خاراندن پوســت باعث آزاد شدن هیستامین بیشتر 
می شود و پیام های خارش بیشتری به مغز فرستاده می شود. 
اگر این کار را ادامه دهید باعث آســیب دیدن پوست و ایجاد 

زخم و عفونت می شوید.
11. در بیماری های پوســتی مانند پسوریازیس )صدفک( یا 
اگزما )درماتیت( چرخه خارش آزاردهنده می شــود. در چنین 
مواردی آنتی هیستامین  تجویز می شود تا اثرات هیستامین را 

خنثی کند و احساس خارش را کاهش دهد.
12. پژوهش  نشان داده اســت که خارش مداوم و مزمن به 
اندازه درد مزمن ناتوان کننده اســت. خارش مزمن از اثرات 
جانبــی بیماری های گوناگونی ماننــد بیماری های کبدی و 

لنفوم است.

معاون بهداشــت دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان گفت: 
طرح رایگان »فیشور سیلانت« برای1۶8 دانش آموزان 
ابتدایی در ۶مدرسه شهرســتان بندرعباس به مدت سه 

روز درهفته سلامت اجرا شد.
به گــزارش ندای هرمــزگان، دکترعبدالجبار ذاکری از 
اجرای طرح فیشورسیلانت بصورت رایگان در ۶ مدرسه 
دوره اول ابتدایی مناطق محروم شهرستان بندرعباس به 
مدت سه  روز در هفته سلامت خبر داد و گفت: 1۶8نفر 
از دانش آموزان خدمت فیشورسلانت را دریافت کردند .

وی بیان کرد:موارد معاینه شده بیشتر از 1۶8مورد بود اما 
به دلیل پوسیده شدن زودهنگام دندان ها، انجام فیشور 

سیلانت برای برخی از کودکان امکانپذیر نبود.
 بــا انجام این اقدام به صورت گســترده تر و  در زمان 
مناسب می توان حتی از ایجاد بسیاری از این پوسیدگی 

ها جلوگیری نمود.
دکتر ذاکری بیان کرد: این روش برای کودکان استفاده 
می شــود چراکه آنها روش صحیح مسواک زدن را نمی 
دانند و ممکن اســت به تدریج دچار پوســیدگی دندانی 
شــوند. فیشورسیلانت تراپی روشــی است که طی آن 
شــیارهای دندان های دائمی تازه روئیده با مواد خاصی 

پوشانده می شود.

در ششــمین روز از هفته سلامت، پارک »دادا و کاکا«؛ 
نماد فرهنگی فرزنــدآوری و جوانی جمعیت هرمزگان، 

توسط شهردار بندرعباس کلنگ زنی شد.
به گزارش ندای هرمزگان، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
استان، شهردار بندرعباس، اعضای شورای شهر، معاون 
درمان دانشگاه و جمعی دیگر از مسئولان در این مراسم 

حضور داشتند.
دکتر جاودان، رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان در 
این مراســم گفت: باتوجه به اهمیت و جایگاه جمعیت، 
امیدواریم سازمان های دیگر نیز این موضوع را مورد نظر 

قرار دهند و در جهت آن اقدام کنند.
وی بــا بیان اینکه جمعیت یکی از مولفه های مهم برای 
هر کشــوری اســت، افزود: باتوجه به اینکه جمعیت به 
سمت ســالمندی پیش می رود و جمعیت پویا و فعال در 
کشور کم می شود، ضرورت دارد که به فرزندآوری توجه 

شود.
دکتر جاودان اظهار کرد: کشــوری کــه نیروی جوان و 

نیروی کار نداشته باشد، محکوم به فنا خواهد بود.
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی اســتان با اشاره به هفته 
سلامت، بیان کرد: باتوجه به گستردگی استان، همکاران 
ما در نقاط مختلف اســتان در حال ارائه خدمت به مردم 

هستند که از آن ها تقدیر و تشکر می کنم.
وی افــزود: بــه برکــت نظــام جمهوری اســلامی 
در  درمانــی  و  بهداشــتی  زیرســاخت های  در  مــا 
 کشــور و اســتان هرمــزگان شــرایط بســیار خوبی

داریم.
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی اســتان گفت: با افتخار 
اعلام می کنیم که در حوزه علم و توانمندی های پزشکی 
در ســطح اروپا هستیم و پزشــکان و کادر درمان بسیار 

خوب و توانمندی داریم.
دکتر جاودان با اشــاره به اینکه بسیاری از بیماری های 
واگیر در کشور ما ریشه کن شده، افزود: از ابتدای دولت 
آیت  الله  رئیسی تا امروز در استان هرمزگان بیش از 150 
میلیون خدمت بهداشــتی و درمانی به مردم داده شــده 

است.
وی گفــت: در ایام عید نوروز بیــش از ۷۷ هزار نفر در 

بیمارستان های استان پذیرش شده اند.
مهدی نوبانی، شــهردار بندرعباس نیز در این مراســم 
گفت: عروسک های کاکا و دادا در بهمن ماه سال گذشته 
رونمایی شدند و در مراسم رونمایی، احداث پارکی با این 

عنوان مطرح شد.
وی افزود: این پارک زیبا با امکاناتی شامل فضای بازی 
کودکان، فواره خشک و فواره خیس احداث خواهد شد.

مهندس نوبانی اظهار کرد: قدرت کشــورها بر سه اصل 
اســت، جمعیت، فضای جغرافیایی و پــول و ثروتی که 

همان جمعیت به دست می آورد.

روابــط عمومی ســازمان غــذا و دارو، اســامی تعدادی از 
فرآورده های سلامت که فاقد مجوز بهداشتی بوده یا ادعای 

درمانی داشته اند، اعلام کرد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، روابط عمومی ســازمان غذا و 
دارو در اطلاعیــه ای فرآورده گیاهی قطره تقویت جنســی 
Desi Mumy، فرآورده هــای گیاهــی ســیلی بیــن 
Silibin، فرآورده گیاهی SATONiNE، فرآورده های 
perfecto و Vitomix و فرآورده تیزن مخلصه سعال 
حکیم مؤمن تبریز را به دلیل نداشــتن مجوزهای بهداشتی 

غیرمجاز و تقلبی معرفی کرد.
در این اطلاعیه همچنیــن محصولاتی چون چای گیاهی 

لاغری )گیاهان شــفابخش(، فــرآورده معجون فاقد مجوز 
Lukaci Epimediumlu، شــربت گیاهــی تــری 
تراپیســت )مدبرغدیر( و فرآورده پودر گیاهی بهنوشان 2 از 
سوی اداره کل فراورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان 

غذا و دارو غیرمجاز شمرده می شوند.
روابط عمومی سازمان غذا و دارو در ادامه با اعلام اینکه این 
معرفی اســامی به قصد مبارزه با ارائه محصولات غیر مجاز 
در سطح عرضه صورت می گیرد؛ از افرادی که محصولات 
نامبرده را در مراکز فروش مشــاهده می کنند خواســت که 
معاونت هــای غذا و داروی دانشــگاه های علوم پزشــکی 
سراســر کشور و نیروی انتظامی را مطلع سازند تا نسبت به 

جمع آوری آنها اقدام لازم را به عمل آورند.
شماره تلفن ۶۶4۶202۶ روابط عمومی سازمان غذا و دارو، 
جهت دریافت مشــخصات مکان های عرضه فرآورده های 

غیرمجاز اعلام شده است.

?......گروه سلامت      هرمزگان
   

چند واقعیت علمی که زیر پوست ما 
جریان دارد

  خبر
  

از سوی سازمان غذا و دارو؛

اسامی فرآورده های سلامت فاقد مجوز اعلام شد

5 ویتامین ضروری و مکمل 
مفید برای سلامت مردان 

telegram.me/nedayhormozgan

دکتر جاودان در مراسم کلنگ زنی پارک »دادا و کاکا« 
تاکید کرد؛

ضرورت توجه به فرزندآوری برای مقابله با 
سالمندی جمعیت

همزمان با هفته سلامت انجام شد؛

اجرای طرح رایگان فیشور سیلانت برای 

بیش از 160 دانش آموز در بندرعباس

 مسئول بانک خون رویان هرمزگان گفت: 
در این مدت 32 نمونه موفق در بانک خون 

بند ناف نوزاد استان ذخیره شده است.
ابراهیــم کوهکن در گفت وگــو با خبرنگار 
ایسنا در هرمزگان افزود: پارسال500 نمونه 
موفق بند ناف نوزاد در بانک خون اســتان 
ذخیره سازی شد که نسبت به سال پیش از 

آن 5۶ درصد افزایش یافت.
وی با بیان اینکه بانک خون بند ناف رویان 
هرمزگان از ســال 88 در استان راه اندازی 
شــد، گفت: هزینه نگهداری خون بند ناف 
نوزادان در هنگام قرارداد 10 میلیون تومان 

در دو قسط با فاصله زمانی سه ماه و هزینه 
سالانه ذخیره آن5۶0 هزار تومان است.

مسئول بانک خون رویان هرمزگان با اشاره 
به اینکه زمان نگهداری خون بند ناف نوزاد 

20 سال است، افزود: از خون بند ناف نوزاد 
برای درمان بیماری هایی مانند تالاســمی، 
فلج  بهبود  اتُیســم،  ســرطان های خونی، 

مغزی، دیابت و آلزایمر استفاده می شود.
کوهکن گفت: مراکــز بانک خون بند ناف 
نوزاد در همه ی بیمارســتان های هرمزگان 

مستقر هستند.
وی افزود: مادران باردار می توانند از ابتدای 
ماه نهم بارداری در این مراکز نام نویســی 

کنند.
مســئول بانک خــون رویــان هرمزگان 
گفت: خون باقیمانــده در بند ناف و جفت 

نوزاد سرشــار از ســلول های بنیادی بسیار 
پرتوان و زنده اســت که بر اثر تکثیرهای 
پی درپی دچار پیری نمی شوند و با تزریق یا 
جایگزینی این سلول ها می توان به بهبودی 

سلول های آسیب دیده کمک کرد.
کوهکن افزود: نمونه گیــری از دندان های 
شــیری و مایع هــای آمنیوتیــک جفت از 
برنامه هــای امســال بانک خــون رویان 

هرمزگان است.
وی گفت: از پــرده آمنیوتیک برای درمان 
زخم های ســوختگی و زخم هــای عمیق 

استفاده می شود.

افزایش 30 درصدی ذخیره خون بندناف نوزاد در هرمزگان

پیدا کردن روان درمانگر ممکن است دشوار 
باشــد، به ویژه با تقاضای زیــادی که این 
روزها وجود دارد و اغلــب روان درمانگران 

هم مراجعه کننده جدید نمی پذیرند.
به گزارش ایســنا، اما وقتــی روان درمانگر 
متخصــص را پیدا کردیــد، تصمیم گرفتن 
در مورد پایان جلســات مشاوره و جدایی از 
او هم کار ســاده ای نیست. »سی ان ان« در 

گزارشی به این موضوع پرداخته است.
اولین قرار ملاقات مشــاوره را با شجاعت 
گرفتیــد و در همــان چنــد جلســه اول 
شخصی ترین جزئیات و آسیب پذیری هایتان 
را بیان کردید. البته این مساله ممکن است 

قدری عجیب و ناخوشایند باشد.
دکتــر »جان دفی«، روانشــناس می گوید: 
اولین ســاعت درمانی یکی از عجیب ترین 
ساعت هایی اســت که شخص تا آن زمان 
تجربه می کند زیرا از آسیب پذیری تان برای 
فردی غریبــه می گویید و برای ســنجش 
ارتباط با شــخصیت و رویکرد او هم معیار 

مشخصی ندارید.
آيا مشکل از شما است يا از درمانگرتان؟

کارشناسان می گویند قبل از اینکه جلسات 
دیدار با روان درمانگرتــان را کنار بگذارید، 
سعی کنید بفهمید که جلسات کارساز نیست 

یا اینکه صرفا ناراضی  هستید.
دکتر »آندریا بونیور«، روانشــناس و استاد 

دانشگاه جورج تاون می گوید: ممکن است 
درباره موضوعات دشــواری حرف بزنید که 
مدت ها اســت راجع به آنها چیزی نگفته اید 
و غم، ترس یا خشــم ســر برآورند. اما از 
خودتان بپرسید که آیا داریم روی مسئله ای 

کار می کنیم؟
او تاکید می کند درباره مسئله ای که شما را 
به کمک نیازمند کرده اســت و اینکه چقدر 

مایلید پیش بروید، صادق باشید.
او می گویــد: اغلب ما آشــکارا نمی گوییم 
چقدر ســر فرزندانمان فریاد می کشیم، زیرا 
نمی خواهیم آن طور که واقعا هســتیم، دیده 

شویم. شاید از خود واقعی مان شرم داریم.
این روانشــناس توصیه می کند از احساس 
شرم و ناراحتی تان به روان درمانگر بگویید، 
یا اینکه از قبل یادداشتی برای او بنویسید، 
زیرا مشاوره با اینکه همیشه خوشایند نیست 

اما ممکن است کارساز و مفید باشد.
مطمئن شــويد کــه خواســته تان از 

روان درمانگر چیست
درمــورد آنچه از دوره مشــاوره می خواهید 
شفاف باشید، حتی اگر خواسته تان در طول 
زمان دســتخوش تغییر شود. آیا می خواهید 
فضای بیشتری برای گفت وگو داشته باشید 
یا خواسته بیشتری دارید؟ شاید هم به دنبال 
نوعی بده بستان هستید؟ یا اینکه می خواهید 
بین جلســات کار کنید، یا هر چیز دیگر. در 

هر صورت باید شفاف باشید.
بونیور می گوید: بعضــی از افراد درمانگری 
را می خواهنــد که به آنهــا تمرینات زیادی 
بدهد و آنها را به چالش بکشد. برخی دیگر 
هم می خواهند که روان درمانگر کم حرف و 
حمایتگر باشــد و تنها محیطی را ایجاد کند 
که در آن افراد، فضای امنی برای حرف زدن 

داشته باشند.
پايان دوره مشاوره ممکن است فرصتی 

تازه باشد
پایــان دادن به هر رابطه ای ممکن اســت 
احساس اندوه، تردید یا شکست را به همراه 
داشــته باشــد، اما به یاد داشــته باشید که 
جلسات مشاوره قرار است راهی برای کمک 
به شما باشد و اگر چنین احساسی ندارید آن 

را کنار بگذارید.
به گزارش ایندیپندنت، کارشناسان می گویند 
اگر از خدشه دار کردن احساسات مشاورتان 
بیم  دارید، مشــاوره را ادامه ندهید. خیلی ها 
دوره روانــکاوی را ادامــه می دهنــد زیرا 

نمی خواهند به روان درمانگر آسیبی برسد که 
این دلیل مناسبی برای ادامه دوره روانکاوی 
نیســت. پایان دادن به دوره مشاوره ممکن 
است فرصتی برای رشــد و راحت بودن با 

احساسات باشد.
روان درمانگر را ناديده نگیريد

به گفته متخصصان، یکی از نامطلوب ترین 
رفتارها قطع یک باره مراجعه به روان درمانگر 
اســت. حتی اگر در شــرایط خوبی نبودید 
مراجعه به درمانگر را یک باره متوقف نکنید.

بونیور می گوید: نکته اینجاســت که افرادی 
که ناگهان غیبشــان می زنــد و دیگران را 
اجتنابی  افــرادی  معمولا  می گیرند،  نادیده 
)در روابــط( و در روابط اجتماعی تا حدودی 
نیازشان را  مضطرب  هســتند و نمی توانند 
به خوبــی بیان کنند. اگر در دوره درمانگری 
این رفتار از شما ســرزد، بدانید که فرصت 
شکســتن این چرخه )معیوب( را از دســت 

داده اید.
البته در این مورد اســتثنا هــم وجود دارد. 
اگر روانکاو در شما احســاس ناامنی ایجاد 
می کند یا اصول اخلاقی را نادیده می گیرد، 
فــورا به ملاقــات بــا او خاتمــه دهید و 
 مشــکل را به هیئت نظارت بر آنها گزارش 

کنید.
بهترین نوع جدایــی از روان درمانگر زمانی 
اســت کــه احســاس می کنیــد دیگر به 
پیشــرفت  زیرا  ندارید،  نیازی  روان درمانگر 
زیادی کرده اید و آماده اید تا باقی مســیر را 

به  تنهایی طی کنید.

بهترین نوع جدایی از روان  درمانگر چیست؟
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